
V^uaade, George Joachim, 1813—89, Diplomat, Minister. F. 30. 
Aug. 1813 i Helsingør, d. 7. April 1889 i Kbh. (Garn.), begr. 
sst. (Garn.). Forældre: Kaptajn, senere Generalmajor P. F. Q,. 
(s. d.) og Hustru. Gift i° 14. Nov. 1851 i Kbh. (Garn.) med 
Baronesse Caroline Amalia Selby, f. 18. Okt. 1824 i Bruxelles, 
d. 5. Okt. 1862 i Berlin, D. af Baron, Gesandt, senere Gehejme-
konferensraad Charles S. (s. d.) og Hustru. 2° 16. Okt. 1863 i 
Kbh. (Garn.) med Baronesse Caroline Selby, f. 18. Okt. 1824 i 
Bruxelles, d. 13. Juni 1906 i Kbh., Søster til 1. Hustru. 

Efter at være blevet Student 1831, privat dimitteret, og have 
taget juridisk Eksamen 1836 arbejdede Q,- en kort Tid i Over­
rettens Justitskontor, men gik derefter over i Departementet for 
udenlandske Sager, hvor han 1838 ansattes som Kancellist. Han 
gjorde sig snart bemærket ved de Egenskaber, der udmærkede ham 
i hans senere Karriere, Flid og Nøjagtighed, Takt og Diskretion 
og Evne til at redigere diplomatiske Aktstykker med fin Sans for 
de sproglige Nuancer og med Undgaaelse af al smagløs Fraseologi. 
15. Dec. 1847 sendtes han som interimistisk Legationssekretær til 
Berlin, men da Krigen udbrød, vendte han tilbage til Ministeriet 
og udnævntes 18. Aug. 1848 til Ekspeditionssekretær. Vel var han 
lige saa lidt som sine Kolleger nogen Ven af Martsministeriet og 
Ejderprogrammet, men han var for moden og forsigtig til at give 
sin Mistillid Luft i nedsættende Domme, navnlig paa Steder, hvor 
det kunde skade Landet. Dette i Forbindelse med hans Arbejds­
dygtighed gjorde ham vel anset hos de skiftende Ministre, og 
navnlig fandt Bluhme en duelig og betroet Medarbejder i ham 
under sit Ministerium 1851—54 og senere ved Forhandlingerne 
om Øresundstoldens Afløsning 1856—57. Da Ministeriet omord­
nedes 1856, udnævntes han til Chef for 2. politiske Departement. 
Men i den korte Tid, Blixen Finecke var Udenrigsminister (2. Dec. 
1859—24. Febr. 1860) i det Rotwitt'ske Kabinet, blev Q,.s Stilling 
vanskelig, og Frygten for, at sligt kunde gentage sig, bidrog for-
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. ' 
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modentlig til hans Ønske om at ombytte Tjenesten i Ministeriet 
med en Post i Udlandet. 

31. Marts 1860 udnævntes han til Ministerresident (kort efter til 
befuldmægtiget Minister) i Haag og Bruxelles. Men han forblev 
kun kort i denne Stilling, idet han allerede 19. Okt. s. A. forflyt­
tedes til Berlin, hvor han kom til at tilbringe mere end tyve Aar, 
rige paa Skuffelser, tunge af Ansvar og ikke lidet udsatte for Mis­
kendelse. Det er vel muligt, men dog efter alt, hvad der siden er 
oplyst, saare tvivlsomt, at en Mand med mere Initiativ og mindre 
bunden ved Traditionen vilde have egnet sig bedre til at forhandle 
med Bismarck, men i alt Fald er det helt uberettiget at kaste nogen 
Skyld paa 0_. for ved sine Indberetninger at have bidraget til den 
skæbnesvangre Krise i Efteraaret 1863. Naar han til sine Tider 
tog fejl af Bismarcks virkelige Hensigter, gik det ham hverken 
bedre eller værre end hans Kolleger, og i alt Fald bibragte hans 
Rapporter ikke Regeringen urigtige Forestillinger, thi de var ganske 
objektive og gengav samvittighedsfuldt Bismarcks Udtalelser og 
hvad der i øvrigt forelaa til Oplysning af Situationen; han overlod 
til Regeringen selv at drage sine Konklusioner. 

Anden Gang blev det 0_.s Skæbne at vende tilbage fra Berlin 
med Krigen i sit Følge. Da han 8. Jan. 1864 indtraadte i det 
Monrad'ske Ministerium som Udenrigsminister, var det ikke med 
let Hjerte, men meget mod hans Villie, og alene fordi Kongen 
ønskede det. Det var efter den indrepolitiske Stilling naturligt, at 
Tyngdepunktet for vor ydre Politik kom til at ligge hos Konsejls-
præsidenten, og da 0_. i Begyndelsen af April afrejste til Konfe­
rencen i London, overtog Monrad ogsaa formelt Udenrigsmini­
steriet, medens Direktøren P. Vedel allerede dengang øvede meget 
stor Indflydelse, selv om han ingenlunde har Ansvaret for de store 
Afgørelser. Forhandlingerne paa Konferencen er bekendte. Da 
man stod lige over for den endelige Afgørelse, havde Q. den vist­
nok rigtige Inspiration, at det var nødvendigt, at det engelske Vold-
giftsforslag fra vor Side mødtes med et Kontraprojekt og ikke blot 
med et simpelt non possumus, men nogle Timer senere vandt 
Tvivlen atter Overhaand hos ham. Ingen af de Telegrammer, 
hvori han gav dette Udtryk, fik imidlertid praktisk Betydning, idet 
de først ankom til Kbh., efter at den afgørende Beslutning var 
taget i Statsraadet. 

Da det Monrad'ske Ministerium 11. Juli 1864 afløstes af Mini­
steriet Bluhme, gik Q,- over i dette som Minister uden Portefeuille, 
men sendtes snart derefter som Kommissær til Forhandlingerne i 
Wien, og da Freden var sluttet, akkrediteredes han 13. Maj 1865 
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paa ny i Berlin. Før Krigen havde han gjort sig respekteret der, 
og da man først og fremmest maatte have en kyndig, rolig og takt­
fuld Mand til Preussen, var det naturligt, at man sendte Q., skønt 
han ingenlunde var skaaret over den store Læst. En Nethinde­
opløsning havde gjort ham næsten blind paa det ene Øje, og de 
store blaa Briller gav den lille pertentlige Mand med det ret tørre 
Væsen mere Præg af en noget melankolsk stuelærd end af en 
Diplomat. Da han saavel af økonomiske Grunde som af Tilbøjelig­
hed »aldeles intet Hus førte«, blev der noget smaatskaaret over 
hans Tilværelse i Berlin i de Aartier, da Byen blev tysk Rigshoved-
stad og Knudepunkt for den europæiske Fastlandspolitik. Betyde­
lige eller interesserende personlige Egenskaber gav ikke Q. Mulig­
hed for at skaffe sig Indflydelse ud over den almindelige, meget 
begrænsede, der tilfaldt Gesandter fra Smaastaterne; han fik som 
saa mange andre ligestillede sjældent Lejlighed til at tale med 
Bismarck, men han erhvervede sig saavel Udenrigsministeriets som 
sine diplomatiske Kollegers uforbeholdne venskabelige Aner­
kendelse som en pligttro, tilforladelig og arbejdsivrig Diplomat. 
Han formaaede inden for det muliges Grænser at skaffe sig den 
alsidige Information, der laa bag hans regelmæssige, udførlige Ind­
beretninger til sin Regering; taktfuldt og forstandigt forhandlede 
han med det preussisk-tyske Udenrigsministerium i den lange 
Periode, da han i nøje Overensstemmelse med de skiftende danske 
Regeringer søgte at sikre Danmarks Neutralitet, et korrekt Forhold 
til Tyskland, med Tilbagetrængelse af alle bitre Følelser; samtidig 
saa han det som sin Hovedopgave at tilvejebringe det danske Nord­
slesvigs Tilbageerhvervelse. Trods Nuancer i Bedømmelsen af den 
politiske Situation nu og da var han i fuld Overensstemmelse med 
sin Regerings Politik. Hans paalidelige, altid sobre Indberetninger 
afspejler fra Dag til Dag de i disse Aar aldrig helt opgivne, men 
frugtesløse Forsøg paa at bringe Bismarck og Kong Vilhelm til ved 
at opfylde Danmarks Ønske om en Tilbagegiveise af det danske 
Slesvig at skaffe det eneste dansk-tyske Mellemværende ud af Ver­
den og betrygge Forholdet mellem Danmark og den mægtige Nabo. 
Den ikke ualmindelige Tro i en utaalmodig dansk Samtid, at Q,. 
paa Grund af manglende Evner eller af overdreven Frygtagtighed 
lod noget uforsøgt, er uberettiget. Under den storpolitiske Udvik­
ling i Europa og efter de tyske Statslederes Karakter vilde ingen 
anden dansk Diplomat have kunnet ændre Preussens Afvisning af 
Tanken om en for Danmark tilfredsstillende national Deling af 
Slesvig. Q. havde ingen Del i Tilblivelsen af Art. 5 i Pragfreden. 
Under de direkte Forhandlinger om en Opfyldelse 1867—68 maatte 
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han finde sig i at forhandle med en ham i Rang saa underordnet 
Embedsmand som Lothar Bucher. Preussens helt uantagelige Vil-
kaar fik de direkte Forhandlinger til at gaa i Staa, og Q,. maatte 
alene som Iagttager og omhyggelig Rapportør bivaane Udviklingen 
af Tysklands stigende Magt, indtil Bismarck under Omstændig­
heder, der lige til vore Dage forblev en dyb Hemmelighed for alle 
andre end den allersnævreste Kreds af tyske og østrigske Stats­
ledere, fik Østrig til ved en Konvention, der undertegnedes 13. 
April 1878, men, fremdateret til 5. Okt. 1878, blev bekendtgjort 
i Febr. 1879, at ophæve det nordslesvigske Forbehold i Art. 5. 
0_. havde, ikke uden Grundlag i Bismarcks Udtalelser, i sin første 
Gesandtskabstid haabet paa en for Danmark nogenlunde gunstig 
Løsning af det nordslesvigske Spørgsmaal. Det negative Resultat 
af de mange Aars ihærdige Bestræbelser for Danmarks Livssag, 
hvor han ligesom de skiftende danske Regeringer i enhver Situa­
tion med Rette mente at have gjort sit bedste, var et haardt Slag 
for ham; det føltes dobbelt tungt, fordi han som alle andre ikke 
formaaede at gennemskue Bismarcks Politik i Sagens sidste Fase 
og nærede Betænkeligheder, fordi den danske Konge havde tilladt 
det Cumberland'ske Ægteskab, der, som vi nu kan fastslaa, med 
fuldkommen Urette i Samtiden blev opfattet som en væsentlig 
Aarsag til Ophævelsen af Art. 5. Trods stigende Svaghed og i dyb 
Nedtrykthed forblev Q, dog paa sin Post, indtil han 7. Marts 1884 
fratraadte med fuld Anerkendelse af sin lange samvittighedsfulde 
Virksomhed. Sine sidste Aar levede han i Kbh. 

Privatpapirer i Rigsarkivet. — Hofjunker 1840. Kammerjunker 
1842. Kammerherre 1852. Gehejmekonferensraad 1884. — R. 
1849. D M . 1850. K. 1856. S.K. 1867. — Maleri af Lensbaronesse 
Louise Berner-Schilden-Holsten, f. Quaade, i Familieeje. Træsnit 
af Waldor 1889. 

N. Neergaard: Under Junigrundloven, I—II, 1892—1916 (se Registeret). 
Personalhist. Tidsskr., 7. Rk., VI, 1921, S. 51—66. Aage Friis: Det nord­
slesvigske Spørgsmaal 1864—1879, I—V, 1921—40. Samme: Den danske 
Regering og Nordslesvigs Genforening med Danmark, I—II, 1921—39. Samme: 
Danmark ved Krigsudbrudet Juli—August 1870, 1923. Fritz Håhnsen: Ursprung 
und Geschichte des Artikels V des Prager Friedens, I—II, 1929. Aage Friis 
og Povl Bagge: Europa, Danmark og Nordslesvig, I, 1939. Aage Friis: Stats-
raadets Forhandlinger om Danmarks Udenrigspolitik 1864—1879, 1936. Fest­
skrift til Kr. Erslev, ig27 (se Registeret). A. F. Kriegers Dagbøger 1848— 
1880, I—VII, 1920—25. Aage Friis: D. G. Monrad i 1864, 1914. Berl. Tid. 
8. April 1889. Dagbladet 9. April s. A. 111. Tid. 14. April s. A. H. Berner 
Schilden Holsten og Albert Fabritius: Baron Charles Joseph Selby's Descen-
dens, 1935, S. 74. C. A. F. Qyade: Den danske Quade—Quaade—Qyade-
slægt, 1928, S. 89 ff. Aagg FrUs fp Vedd) 
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Quaade, Peter Friderich, 1779—1850, Officer. F. 16. Jan. 1779 
i Pommerby, Gelting Sogn i Angel, d. 1. Marts 1850 i Kbh. 
(Garn.), begr. sst. (Garn.). Forældre: Parcellist August Diederich 
Q\ (1748—1811) og Magdalena Margaretha Mordhorst (1745— 
1830). Gift 25. Dec. 1812 i Helsingør med Christiane Gustave 
de Tuxen, f. 29. Sept. 1792 i Helsingør, d. 28. Maj 1866 i Kbh. 
(Garn.), D. af kar. Kaptajn, Inspektør ved Øresundstolden, Admi-
ralitetskommissær Louis de T. (1748—1828, gift 2° 1824 med Gustava 
Maria (Marta) Klingfeldt (1756—1833, gift i° med svensk Kap­
tajn Hans Georg Boije af Gennås, 1725—91, gift i° med Barbara 
Maria Lilliestrdm, 1737—71)) og Charlotte Elisabeth Klingfeldt 
(1755—1819, gift i° 1770 med Købmand i Stockholm Daniel 
Muller; Ægteskabet opløst). 

Q_. tog 1795 el. 96 Studentereksamen i Kiel, indtraadte 1796 
som Volontør i Feltjægerkorpset, udnævntes s. A. til Fændrik å la 
suite i Infanteriet, 1801 til Sekondløjtnant, 1804 til Sekondløjtnant 
i Ingeniørkorpset (i Kbh.), hvor han n. A. efter bestaaet Ingeniør­
eksamen udnævntes til Premierløjtnant (Ancienn. 1804). 1808 blev 
han Kaptajn, 1827 kar., 1829 virkelig Major, 1833 kar. Oberst­
løjtnant, n. A., ved Vejkorpsets Indlemmelse i Ingeniørkorpset, 
»Major« i dette, 1835 virkelig Oberstløjtnant uden, 1837 med 
Ancienn. Fra 1836 var han tillige Undervisningsdirektør ved Høj­
skolen, indtil han 1841 blev Oberst og Chef for Ingeniørkorpset. 
Som Generalmajor fra 1842 var han Chef for Korpset til sin Død. 
— Baade som egentlig militær (Fæstnings-) Ingeniør og uden for 
dette Omraade udfoldede han en meget betydelig Virksomhed. 
Fra 1834 v a r han Overkommandør ved Kbh.s Brandvæsen, 1835 
Medlem af Kommissionen om Jernbaner i Holsten, fra 1838 Med­
lem af Defensionskommissionen, 1843 Medarbejder ved Normering 
af Skytset i de befæstede Pladser. 1845 afgav han Erklæring om 
en Jernbane Kbh.—Klampenborg. Endvidere har han planlagt 
og ledet Omdannelsen af Frederikshavns Pram- og Baadehavn til 
et betydeligt Anlæg for søgaaende Skibe, afgivet Forslag og Plan 
om Udvidelse af Aarhus Havn, om Høfdebygning ved udsatte 
Kyster, undersøgt Muligheden for Havneanlæg ved Hirtshals (som 
han ansaa for umulig med de Materialer, man da raadede over, 
og paa Grund af Tilsanding), for Bygning af en fast Bro mellem 
Aalborg og Nørre Sundby (som han mente næppe var gennemførlig 
paa Grund af de vanskelige Bundforhold). Han har ogsaa efter 
Ordre udarbejdet Forslag om Ordningen af det civile højere Under-
visningsvæsen. — R. 1826. DM. 1829. K. 1836. — Maleri af 
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A. Schiøtt 1847 i Familieeje, litograferet s. A. af P. Gemzøe. 
Miniature af G. Quaade. 

C. A. F. Qyade: Den danske Quade—Quaade—Qyadeslægt, 1928, S. 86—89. 
V.E.Tychsen: Fortifikations-Etaterne og Ingenieurkorpset 1684—1893, 1893. 
Danmarks Adels Aarbog, LI, 1934, S. 259 f. Rockstroh (V. E. Tychsen). 

V. Qualen. Den holstenske uradelige Slægt v. Q. , hvis Navn 
synes at være af slavisk Oprindelse (Forkortelse af Boguchwal), 
førte et Vildsvinehoved i Vaabenet og maa ligesom Ætten Buch­
wald antages at høre til Vagriens oprindelige Beboere. Slægtnavnet 
forekommer allerede 1226 med Theodericus de Quale, men Stam-
rækken lader sig dog ikke føre længere tilbage end til Bernd v. G\ 
(nævnt 1462 og 96), hvis Søn Otto v. Q,. (d. senest 1558) var 
Fader til nedenn. Feltmarskal Josias v. Q,. (d. 1586) til Koselau, 
til Lensmanden Josva v. Q,. (ca. 1530—ca. 85) og til Amtmand i 
Tønder Otto v. Q,. (1540—1604) til Nybøl og Nør. Feltmarskallen 
var Fader til Amtmand i Flensborg Otto v. Q,. (1566—1620), hvis 
Sønnesøn Hans v. Q,. (d. 1681) til Østergaard var Bedstefader til 
Brødrene Overlanddrost i Oldenburg og Delmenhorst, Gehejme­
konferensraad Henning v. Q , (1703—85) og storfyrstelig Gehejme-
raad Josias v. Q_. (1705—75) til Behrensbrook og Rothenstein, der 
var Fader til Gehejmekonferensraad Josias v. Q,. (1742—1819) til 
Borghorst og Damp og til Sophie Magdalene v. Q,. (1759—1844), 
der ægtede Gehejmekonferensraad, Greve Frederik Sophus Råben 
(1745—1820). — Ovenn. Amtmand i Tønder Otto v. Q,. var Bed­
stefader til Gehejmeraad Otto v. Q,. (1653—98) til Siggen og 
Vindeby, hvis Sønner var Jesper Ludvig v. Q,. (1687—1752) til 
Siggen, Binebek og Westensee og Konferensraad Otto v. Q,. (1697— 
1767) til Vindeby, hvis Søn Gehejmeraad Frederik Christian v. Q,. 
(1724—92) til Vindeby og Marienthal var Farfader til Stadskæmner 
i Altona, Kammerherre Christian Herman Otto Conrad v. Q,. 
(1801—90), med hvem Slægten uddøde. Ovenn. Jesper Ludvig 
v. Q,. (1687—x752) v a r Bedstefader til Landraad Frederik August 
v. Q,. (1747—1805) til Westensee m. m., hvis Søn Oberst, Gesandt, 
Kammerherre Rudolf Anton Ludvig v. Q . (1778—1830) blev myr­
det i sin Have i Eutin. 

Nordalbingische Studien, III , 1846, S. 103—45. Danmarks Adels Aarbog, 
XLII, 1925, S. 478—94; LV, 1938, II, S. 138. Personalhist. Tidsskr., 7. Rk., 
I, 1916, S. 81-102. Albert Fabritius. 

v. Qualen, Josias, d. 1586, Feltmarskal. D. 29. Sept. 1586 paa 
Gottorp Slot. Forældre: Otto v. 0_. til Koselau (d. senest 1558) og 
Anna Rathlau eller hans 2. Hustru Gertrud Wittorp. Gift 1563 
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med Øllegaard Ahlefeldt, f. ca. 1546, d. 1622, D. af kgl. Raad 
Bendix A. til Gelting og Satrupholm (1506—87) og Margrethe 
Rantzau (d. 1563). 

J. v. Q,. var 1558 Løjtnant i fransk Tjeneste; 1562 købte han 
Koselau og traadte n. A. med en stærk Afdeling (»Fane«) hvervede 
Ryttere i dansk Tjeneste, hvor han deltog i den nordiske Syvaars-
krig og efter Daniel Rantzaus Død foran Varberg, medens Frands 
Brockenhuus var dødelig saaret, Efteraaret 1569 blev Feltmarskal. 
1566—74 havde han et Par kongerigske Godser i Forlening som 
Pant, og 1571 blev han kgl. Raad og Amtmand i Krempe, n. A. 
tillige i Steinburg og den kgl. Del af Sydditmarsken. I disse Stil­
linger arbejdede han paa ved Mageskifter og Køb at samle Bonde-
eje til Oprettelse af et Storgods, indtil Kongen standsede ham heri 
og inddrog det af ham samlede Gods til en kgl. Domæne »Fried-
richshof«. 1581 opsagde Kongen hans Tjeneste som Raad og 
Amtmand, hvorpaa han dybt krænket traadte i hertugelig gottorpsk 
Tjeneste i lignende Stillinger. Hans Død skyldtes en ulykkelig 
Hændelse under en Festlighed. 

Danmarks Adels Aarbog, XLII, 1925, S. 481 f.; XLVI, 1929, S. 115. Hist. 
Tidsskr., 7. Rk., V, 1904—05; 10. Rk., I, 1930—31. L. Bobé: Slægten Ahle­
feldts Historie, II , 1912, S. 155; IV, 1901, S. 13 f. og Tillæg, S. 40 f. 

Rockstroh (Mollerup). 

Quelkmeyer, Borchard Jensen (el. Hansen), d. 1613, Metalstøber 
(Gelbgiesser). Begr. 26. Aug. 1613 i Kbh. (Nic. Kgd.). Gift med 
Elisabeth Rollufsdatter, antagelig D. af Arkelimester, senere Tøj­
mester Rolluf v. Deventer (d. 1586). 

B. Q\s Herkomst og Uddannelse er ubekendt. 15. Aug. 1588 
ansattes han som Bøssestøber (Kanonstøber) i Kongens Tjeneste 
og ledede Støberiet i St. Clara Kloster ved Gammelmønt. Herfra 
overgik han til Gjethuset paa Kongens Nytorv, hvor han deltog 
i Støbningen af Kanonsystemet »gamle Konger«. En af disse, »Erik 
Ejegod«, signeret af B. Q\, er bevaret i Tøjhusmuseet. Han vides 
desuden at have støbt to Feltslanger, smykket med det engelske 
Vaaben, som Christian IV. 1607 sendte med »Den røde Løve« som 
Gave til Svogeren Jacob I. af England. Der kendes mindst 35 
Kirkeklokker fra hans Haand. — Af hans Sønner blev Hans Bor-
chartsen (1597—1643) Biskop i Ribe, medens Hartvig og Rudolf Q. 
blev Kanonstøbere. 

C. Nyrop: Om Danmarks Kirkeklokker, i Kirkehist. Saml., 3. Rk., IV, 
1882—84, S. 213, 257—60. Hist. Tidsskr., 5. Rk., IV, 1883—84, S. 381 ff. 

C. Nyrop (Rockstroh*). 
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Quellinus, Thomas, 1661—1709 (el. 1710), Billedhugger. Døbt 
17. Marts 1661 i Antwerpen, d. 1709 el. 1710 sst. Forældre: Billed­
hugger Artus Q. d. Y. (1625—1700, gift 2° 1669 med Cornelia 
Volders, d. 1700) og Anna Maria Gabron (d. 1668). Gift med 
Anna Maria Cooques (el. Choquet), d. efter 1714. 

T. Q,. tilhørte den kendte Antwerpen-Kunstnerfamilie, idet hans 
Fader var Nevø af den berømte Billedhugger Artus G\ d. Æ., der 
har udsmykket Raadhuset i Amsterdam og ogsaa arbejdet for de 
gottorpske Hertuger. Efter at være uddannet i Faderens Værksted 
ankom T. Q,. 10. Juni 1689 til Kbh. for at lede Opstillingen af sin 
Faders store Marmorgravmæle i Trinitatis Kirke over Feltherren 
Grev Hans Schack. T. G\ havde paa dette Tidspunkt været en 
Tur i England 1687—88, rimeligvis i Anledning af sin ældste 
Broders Død, og maaske ogsaa paa en Studierejse i Italien. Under 
Opholdet i England omtales han som gift. Opstillingen af Schacks 
Monument gav andre Lyst til at mindes i Eftertiden paa lignende 
Maade, og 23. Aug. 1689 sluttede Generaifeltmarskal U. Fr. Gylden­
løve Kontrakt med T. Q,. om Levering af et stort Marmorgravmæle 
til sit Kapel i Frue Kirke. Mange lignende Bestillinger fulgte efter, 
saa T. Q,. voksede fast i Kbh., som han først forlod 1707, et Par 
Aar før sin Død. Gyldenløve har sikkert udvirket den Fritagelse 
for Skat, som 26. Sept. 1689 blev bevilget T. Q. Med Undtagelse 
af Aarene 1694 og 1696 kan han nu uafbrudt paavises arkivalsk 
lige til sidst paa Aaret 1706. Af vigtigere Begivenheder i disse Aar 
kan nævnes, at han 1697 købte en Gaard i Norgesgade, i Okt. 1699 
gjorde han og hans Hustru Testamente, 1701 var han Medunder­
skriver til Kongen om at faa oprettet »eine regulierte Societet« til 
Kunstens Fremme, altsaa det første Spor af et Kunstakademi, 1703 
maatte han tage Borgerskab som »Bildt og Steenhugger« i Kbh., 
og endelig foretog han 1704 sammen med sin Hustru en Rejse til 
Belgien (Namur). Samtidig med sit Borgerskab fik T. Q. kgl. 
Bevilling paa i sit Hus at maatte drive en mindre Handel med 
brabantske Kniplinger og Galanteri. Jan. 1711 afstod hans Enke 
denne Handel og sit Lager til Kræmmerenken Maria Choquet. 
Muligvis har Enken i nogen Grad fortsat Billedhuggerværkstedet, 
thi der skal med hende være afsluttet Kontrakt om Levering af 
Storkansler Conrad Reventlows Marmorsarkofag i Slesvig Dom­
kirke; det økonomiske Mellemværende desangaaende blev først 
endelig afgjort 1714. 

Gyldenløves Monument, der først kan være fuldendt nogle Aar 
ind i 1690'erne, er typisk for T. Q_s Kunst: en statelig søjlesmykket 
Opbygning med Generalfeltmarskallens knælende Figur i Midten 
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paa en høj Sokkel, alt udført i hvidt, rødflammet og sort Marmor 
med forgyldte Detailler. Samtidig med Udførelsen heraf havde 
T. Q_. flere Gravmæler i Gang til Kirker rundt i Landet, saaledes 
for Fr. Gersdorff i Tølløse Kirke (1690—91), Hans Friis i Hørning 
(1691), Vittinghof i St. Knuds Kirke i Odense (mellem 1691 og 96) 
og Lassenius i Petri Kirke i Kbh. (efter 1692), foruden endnu et 
større Gravmæle til Frue Kirke, nemlig Søhelten Cort Adelers 
(1693 ff.). Dette sidste blev ligesom Gyldenløves beskadiget ved 
Kirkens Brand 1728, blev restaureret 1761 og endelig tilintetgjort 
ved Bombardementet 1807. 

Omkring Midten af 1690'erne fik T. Q,. en meget stor Bestilling 
fra den lybske Storkøbmand Th. Friedenhagen paa et mægtigt 
Marmoralter til Mariekirken i Lubeck. Alteret indviedes 1697, 
og i dets Fundament indrettedes Gravkapel for Giveren. Den 
arkitektoniske Del af Alteret er som ved de fleste af T. Q,.s større 
Arbejder udført i Bruddene i Belgien, mens den figurlige Del er 
udført i Værkstedet i Kbh. eller maaske til Dels paa Stedet. Denne 
Bestilling satte T. Q,. i Stand til at erhverve Gaarden i Norgesgade 
og skaffede ham naturligt ogsaa i de følgende Aar flere Bestillinger 
til Lubeck, Nordtyskland og Hertugdømmerne. 

I Tiaaret 1695—1705 udfoldede T. Q,. en livlig Virksomhed og 
udførte en lang Række mindre og større Gravmæler; blandt de 
sidste kan nævnes Jørgen Skeels i Auning Kirke (1699 ff.), Marcus 
Gjøes i Herlufsholm (1700), Fyrstbiskop Aug. Frederiks i Domkir­
ken i Lubeck (1699—1700), Ahlefeldts i St. Knuds Kirke i Odense 
(1701), det Marselis-Rodsteen'ske i Aarhus Domkirke (1702—04) 
og Chr. de Lentes Kapel ved Petri Kirke i Kbh. (1704 f.). Mellem 
Arbejderne fra T. 0_.s sidste Aar maa særlig fremhæves J. H. de 
Lentes Gravkapel i Domkirken i Lubeck (17058".) og Cay Lor. 
Brockdorffs ved Kirken i Niichel, nær Eutin (1709). 

Alle disse Gravmælers Form og Stil er ret ensartet: den belgiske, 
af Rubens stærkt paavirkede, Form af den Bernini'ske Barok. T. Q,. 
beherskede denne Stil helt, men tilførte den ikke nye Træk; han 
havde modtaget den fuldfærdig fra sin Fader. At han trods sin 
Mangel paa kunstnerisk Originalitet alligevel i det 17. Aarhundre-
des Danmark kom til at indtage en fremskudt Stilling, forstaar 
vi, navnlig i Betragtning af, at han absolut var en dygtig Portræt­
fremstiller; man behøver blot at tænke paa Friedenhagens, Borne-
manns, Kingos og Frederik IV.s Portrætter. 

Antagelig i Foraaret 1707 har T. Q,. forladt Danmark, thi samme 
Efteraar træffes han i Antwerpen som Medlem af det kunstnerisk­
litterære Selskab »de Olijftak« og 1707 og 1708 som Medlem af 
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Lucasgildet sst.; i dettes Regnskab for 1709—10 opføres 3, 4 gid. 
som »doodtschulden« for »Thomas Quellinus belthouwer«. 

V. Thorlacius-Ussing: Billedhuggeren Thomas Quellinus, 1926 (med Hen­
visning til tidligere Litteratur). Samme: Die Arbeiten der Kiinstlerfamilie 
Quellinus in den Herzogtiimern und in Norddeutschland, i Nordelbingen, VI, 
1927, S. 291—320. Juliane Gabriels: Artus Quellien, de oude, 1930, S. 54, 226. 
Marguerite Devigne: Le sculpteur Thomas Quellin, i L'horizon, XII , 1930, 
Nr. 588. V. Thorlacius-Ussing: En Brændtlersskitse af Thomas Quellinus, i 
Tilskueren, XLVIH, 1931, I, S. 221—30. Louis Bobé: Moritz Hartmann, 
•933> S. 137 ff. Georg Galster: Hans Gram og Jacob Bircherod, i Numis-
matisk Forenings Medlemsblad, XIII , 1933, S. 176 f. 

V. Thorlacius-Ussing. 

Quist, Christoffer, 1757—1815, Købmand og Industridrivende. 
F. 29. Marts 1757 i Grenaa, d. 20. Maj 1815 i Aalborg, begr. sst. 
Forældre: Toldbetjent og Byskriverfuldmægtig Christen Jensen Q,-
(1717—95) og Magdalene Catrine Randlef (1718—99). Gift 8. 
Dec. 1790 i Aalborg med Ingeborg Jelstrup, f. 13. Aug. 1760 i 
Gudum ved Lemvig, d. 10. Jul i 1825 i Aalborg (gift 1° 1786 med 
Købmand Jens Jacob Overwad, 1761—90), D. af Sognepræst, Ejer 
af Gudumkloster, sidst af Kokkedal i Han Herred, Konsistorial-
og Justitsraad Lars Johan J. (1720—92, gift i° 1749 med Gertrud 
Marie Madsdatter Petersen el. Lemvig, 1717—56 (gift i° 1736 
med Sognepræst i Gudum Poul Mortensen Borreby, 1690—1748 
(gift i° 1732 med Dorothea Borreby, d. 1733, 2° 1733 med Mette 
Marie Joensdatter, 1711—34 (gift i° med Simon Christensen til 
Store Hebo, ca. 1645—1732 (gift l° m e d Anna Enevoldsdatter, 
ca. 1647—1729))), 30 1764 med Christiane Birgitte Obelitz, 1746— 
1803 (gift 2° 1793 med Kammerraad Christen Hviid til Aagaard, 
1747—1812)) og Maren Henriksdatter de Leth (1740—64). 

Q\ kom efter sin Konfirmation paa Amtstuen i Odense og blev 
senere Fuldmægtig der, kom derefter som Amtstuefuldmægtig til 
Aalborg og var Dec. 1786—April 1787 konst. Amtsforvalter her 
samt kort efter i Aarhus. Under Henvisning til denne Virksomhed 
søgte og fik han 1790 Titel af Agent for derved bedre at kunne 
faa sit Ægteskab i Stand, og med Hustruen fik han et ret betydeligt 
Sæbesyderi paa Vestergade i Aalborg og kom efterhaanden ind i 
stor Handels- og Industrivirksomhed. 1792 var han Medstifter af 
en Arbejdsanstalt i Aalborg, 1794 anlagde han en Oliemølle, ned­
lagt før 1820; 1797 fik han og et Par Medinteressenter Privilegium 
paa en Papirfabrik, som 1799 anlagdes i Øster Hornum Sogn og 
kaldtes Godthaab (nedlagt 1852). Fra 1803 var han Meddirektør 
for Interessentskabet Aalborg Sukkerraffinaderi (nedlagt ca. 1820), 
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og 1812 anlagde han sammen med J. G. Galster en Klædefabrik 
(nedlagt 1816). 1814 var Q,. endvidere Medstifter af et Fond til 
Oprettelsen af et Sygehus i Aalborg, men paa Grund af de ind­
trædende Pengeforhold blev de indkomne Midler 1826 konverteret 
til De 8 Købmænds Legat. Q,. var Ejer af Scheelsminde ved Aal­
borg og 1803—07 Medejer af Hovedgaarden Vesløsgaard i Han 
Herred. 1807 udrustede han Kaperen »Den lille Røver« og 1810 
den større Kaper »Hævneren af Harme« samt to mindre. 1797 var 
han Medstifter af Det Bernstorffske Mindelegat i Aalborg, og end­
videre virkede han for Lystanlæggene ved denne By. — Agent 1790. 
Etatsraad 1813. — R. 1808. 

C. Klitgaard: Aalborg Handelsstands Historie 1431—1913, 1913. J- Vahl: 
Stamtavle over Slægten Jelstrup, 1892, S. 2, 8. C Kl't // 

Qvade, Carl Anton, 1818—1900, Købmand. F. 1. Dec. 1818 
paa Baadesgaard, Græshave Sogn, d. 24. Juli 1900 paa Holtegaard 
ved Maribo, begr. i Maribo. Forældre: Proprietær Carl Ludvig G\ 
(1778—1836) og Dorthea Wiinholt (1782—1855). Gift 16. Nov. 
1844 i Maribo med Susanne (Sanne) Elisabeth Lange, f. 3. Aug. 
1817 i Faaborg, d. 20. Sept. 1893 i Maribo, D. af Hattemager i 
Faaborg, senere i Svendborg og Nykøbing F. Hans Henrich L. 
(1781—1854) og Johanne Kirstine Bendixen (1782—1840). 

Q,. etablerede sig 1843 som Købmand i Maribo, oprindelig baade 
inden for Kolonial- og Manufakturbranchen. Sidstnævnte Branche 
opgaves imidlertid i 6o'erne, idet Q,. efter dette Tidspunkt samlede 
sin Hovedinteresse om Artiklerne Korn, Smør og Kul, og det 
var især paa disse Biancher, han i de følgende Aar gjorde sig 
saa bemærket, at hans Firma efterhaanden blev det største paa 
Lolland-Falster. Fra 1866 havde han Filial i Bandholm. Han 
deltog personlig i Etableringen af forskellige lolland-falsterske Fore­
tagender, saaledes bl. a. Maribo Sukkerfabrik 1897, og var i øvrigt 
1860—64 Medlem af Maribo Byraad. Efter hans Død overgik 
hans Forretning til et Aktieselskab under Navnet Akts. C. A. Q,., 
Rasmussen & Faber, i hvilket tillige var optaget Firmaerne Fritz 
Rasmussen & Co. i Sakskøbing og F. W. Faber i Bandholm og 
Holeby. — Agent 1874. — R. 1889. 

C. A. F. Qyade: Den danske Quade-Quaade-Qyadeslægt, 1928, S. 60—64. 

Jens Vestberg. 

Qvist, Søren Peter, f. 1882, Redaktør. F. 23. Dec. 1882 i Gauers-
lund. Forældre: Gaardejer Søren Sørensen Q,. (1858—1935) og 
Kirsten Pedersdatter Bundgaard (1856—1937). Gift 24. Sept. 1909 
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i Gauerslund med Karen Brems, f. 2. Maj 1884 i Brøndsted ved 
Børkop, D. af Gaardejer Søren B. (1850—94) og Dorthe Bjerre 
(1855—1939). 

Q,. var tre Vintre paa Vestbirk og Askov Højskoler og indtraadte 
kun tyve Aar gammel 1902 i Journalistik som Medarbejder ved 
»Middelfart Avis«. To Aar efter fik han Ansættelse ved »Vejle 
Amts Folkeblad«, hvor han var Redaktionssekretær og i de senere 
Aar Medredaktør indtil 11. Jun i 1922, da han blev Redaktør af 
»Fyns Tidende« i Odense, hvilket Blad han siden har ledet. Q . var 
Folketingsmand for Vejlekredsen 1920—22, men nedlagde dette 
Mandat , da han blev Redaktør i Odense. Han er Medlem af 
Forretningsudvalget for Venstres Landsorganisation fra 1929, For­
mand for Venstres Redaktørforening fra 1924 og Formand for 
Odense frisindede Vælgerforening, og han sidder i Repræsentant­
skabet for Fyns Landmandsbank i Odense. Udgaaet fra et politisk 
betonet Hjem, hvor Erindringer fra Bondens Kamp for økonomisk 
og politisk Hævdelse havde brændt sig ind i Forældrenes Sind, er 
Q . præget af sin glødende Tro paa de liberalistiske Ideer. Baade 
hans Pen og hans Tale er fyndig og koncis, og han har en skarp 
Sans for at give den korte Artikel — hvis Kunst han lærte af sin 
beundrede Læremester i Vejle, Redaktør Søndergaard — sviende 
og agitatorisk Slagkraft, hvorfor hans Indlæg i Dagens Debatter 
ofte gaar hele Venstrepressen rundt. Overalt, hvor han tager 
Ordet, udøver han i øvrigt en betydelig Indflydelse. Han er stærkt 
nationalt interesseret og har baade personlig og gennem de Blade, 
hvor han har virket, gjort en bemærkelsesværdig Indsats i den 
sønderjyske Sag, baade før, under og efter Genforeningen. 

Slægtstavlesamlingen, 1931, S. 142. Sorø Amtstidende og Skanderborg 
Amtsavis 91. Dec. 10,32. A , T,7 . , 

Ad. Worsøe-Andersen. 
Qvist, Søren Jensen, d. 1626, Præst. F. i Aalsø, d. 1626. Forældre: 

Sognepræst i Aalsø, Provst Jens Andersen (d. ca. 1619) og N. N. 
Gift med Eline Clemensdatter, D. af Foged paa Hessel Clemens 
Hesselballe og N. N. (gift 2° med Sognepræst i Vejlby-Homaa 
Jens Nikskæg). 

S. J. 0_- blev Student ca. 1596 fra Viborg og valgtes ca. 1599 til 
Sognepræst i Vejlby-Homaa. Hans egenhændige Besvarelse af et 
Spørgsmaal til Bispeeksamen hos Biskop Jens Gjødesen i Aarhus 
findes endnu bevaret. Aaret 1607 blev skæbnesvangert for ham. 
Hans Hustru havde en Dag været til Marked i Grenaa; men 
Kusken kom ikke med tilbage og synes fra den Dag at have været 
sporløst forsvundet. Der begyndte snart at snige sig Rygter om-
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kring iblandt Folk om, hvorledes Præsten efter Kuskens Hjemkomst 
skulde have dræbt ham, men først 1625 anlagdes Sag imod ham; 
han blev fængslet og baade ved Herredstinget og Landstinget dømt 
fra Livet, hvilken Dom næste Foraar stadfæstedes ved Rettertinget, 
skønt ikke med Enstemmighed; en Dag i Sommeren 1626 henret­
tedes S. J. Q_. paa Sønderherreds Tingsted. Den ældste Søn, Peder, 
fik mere og mere den faste Forvisning, at der maatte kunne skaffes 
Vidnesbyrd om, at hans Fader var dømt uretfærdigt; det lykke­
des ham at faa Sagen genoptaget til ny Undersøgelse, ved hvilken 
det fremgik med en til Vished grænsende Sandsynlighed, at der i 
sin Tid var begaaet et Justitsmord. To af Vidnerne tilstod, at det 
var falsk Ed, de havde svoret, og nu maatte de selv bøde med 
Livet (1634). Sønnen blev 1646 Præst i sin Faders Embede. S. J. Q.s 
Enke overlevede i mange Aar sin Mand; for øvrigt fortalte et senere 
Sagn, at det skulde være hende, som havde ombragt Kusken, og 
at hun havde set paa sin uskyldige Mands Henrettelse uden at 
røres derved. Flere andre Sagn dannede sig i Tidernes Løb om 
denne tragiske Begivenhed, der ligger til Grund for St. St. Blichers 
berømte Novelle »Præsten i Vejlby«. 

S. Kjær: Præsten i Vejlby S. J. Q.., 1894. Vilh. Bang (Bjørn Kornerup*). 

Qvistgaard. Landmandsslægten Q . udspringer fra Rytterbonden 
Peder Andersen Q . (1648—99) i Søndre Qvistgaard, Vejrum Sogn, 
af hvis Sønner skal nævnes Mikkel Pedersen Q_. (1682—eft. 1744) 
til Skibstedgaard og Iver Pedersen Q . (ca. 1683—1764) til Skikkild, 
hvis Søn nedenn. Godsejer Morten Iversen Q . (1732—98) var Fader 
til Regina Dorthea Cathrine Q. (1766—1827), gift m e d Hofjæger­
mester Peter Jørgensen de Svanenskiold (1764—1829), til nedenn. 
Godsejer, Kaptajn Peter Christoffer Q,. (1775—1807) — af hvis 
Efterkommere en Gren kalder sig Rehling-Q,. — og til Borgmester 
i Kbh. Iver Q_. (1767—1829), hvis Søn Borgmester i Kolding, 
Etatsraad Theodor Martin Sophus Q\ (1798—1876) var Bedste­
fader til Marie Ingerslev Q_. (f. 1870), Enke efter Overlæge, Dr. 
med. Thomas Severin Johannes Nordentoft (1866—1922, s. d.). — 
Ovenn. Mikkel Pedersen Q,. var Fader til Kommerceraad Peder 
Mikkelsen Q,. (1712—75), der ejede Basnæs og senere Vibygaard og 
af hvis Børn skal nævnes Anna Joachimine Q,. (1750—1829), gift 
med Kancelliraad Thomas Neergaard (1745—1806), og Kancelli-
raad Jørgen Pedersen Q_. (1745—1814), hvis Sønnesøn Sognepræst 
i Hemmet og Sønder Vium Jens Peter Orsleff Q,. (1821—81) var 
Fader til Personalhistorikeren, Pastor Morten Jacob Erhard Basse 
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Q_. (f. 1864); dennes Søn er Orlogskaptajn Erhard Jørgen Carl Q. 
(f. 1898). ' 

Erh. Qvistgaard: Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, 2. Udg. 
1923. Th. Hauch-Fausbøll i Berl. Tid. 30. Juni 1932. . . . „ , 

Qvistgaard, Morten Iversen, 1732—98, Godsejer. F. 15. Maj 
1732 paa Gaarden Skikkild i Vejrum, d. 9. Sept. 1798 paa Gerdrup, 
begr. i Boeslunde. Forældre: Gaardejer Iver Pedersen Q,. (ca. 
1683—ll§$) °g Kirstine Madsdatter Dahl (1693—1789). Gift i° 
1760 (Forloverattest 16. Juli, Syv) med Dorthe Cathrine Qvist­
gaard, f. paa Gisselfeld, fremstillet i Kirken 14. Febr. 1743 
(Braaby), d. 2. Juli 1761, D. af Forvalter, senere Kommerceraad 
Peder Mikkelsen Q,. til Vibygaard (1712—75) og Lucia Jørgens-
datter (1708—59). 2° 11. Sept. 1764 i Haslev med Martha Rehling, 
f. 15. Juni 1744 i Koldby, d. 17. Maj 1782 paa Gerdrup, D. af 
Sognepræst, sidst i Haslev og Braaby Johan R. (1703—75, gift 
i° 1732 med Martha Schurmann, 1713—41, 30 1765 med Mette 
Kirstine Wøldike, 1745—80, gift 20 1776 med Forvalter paa Fuiren-
dal, senere Ejer af Holløse Mølle Carl Adolph Høffding, 1741—93, 
gift 2° 1781 med Anna Sophie Muus, ca. 1741—1815) og Regine 
Dorothea Wøldike (1725—58). 

Q_. blev Student 1750 fra Fr.borg og tog n. A. Filosofikum. Han 
forlod derefter Universitetet, lærte Landvæsen og forpagtede 1756 
Brattingsborg paa Samsø. 1760 købte han Lyngbygaard og Ger­
drup Godser samt Boeslunde Kirke, i alt ca. 900 Tdr. Hartkorn. 
Q\, der var en meget dygtig Landmand, begyndte straks paa Refor­
mer, idet han gennemførte Landsbyernes Udskiftning og Fælles­
skabets Ophævelse. Med Aarene forøgede han sin Ejendom ved 
Køb af Hovedgaarden Espe (1774), en Del af Antvorskov Rytter­
gods (1775) og Gimlinge Kirkegods (1782). Han fungerede i mange 
Aar som Landvæsenskommissær, og hans Erfaringer blev ofte brugt 
af Regeringen. 1786 fik han Sæde i den store Landbokommission 
og tog stærkt til Orde mod Stavnsbaandets Ophævelse. Skulde 
Bonden faa fri Raadighed over sin Person, burde man indrøm­
me Proprietæren alle »naturlige« Rettigheder over Ejendommen. 
Desuden interesserede Q,. sig stærkt for Udskiftning, og som den 
praktiske Landmand, han var, var han en afgjort Modstander af, 
at Tienden skulde tages i Kærven. 1786 søgte han forgæves Op­
tagelse i Adelstanden. — Kammerraad 1764. Justitsraad 1775. — 
Miniature, der formentlig forestiller Q,., i Familieeje. — Mar­
mormonument af Wiedewelt i Boeslunde K. 
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Erh. Qvistgaard: Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, 2. Udg., 
1923, S. 52—58. Personalhist. Tidsskr., 6. Rk., VI, 1915, S. 180. E. Holm: 
Danmark-Norges Historie 1720—1814, VI, 1—2, 1907—09. Samme: Kampen 
om Landboreformerne, 1888. Hans Jensen: Dansk Jordpolitik 1757—1919, 
1, 1936. Luxdorphs Dagbøger, udg. ved E. Nystrøm, II , 1925—30. 

Harald Jørgensen. 

Qvistgaard, Peter Christoffer, 1775—1807, Godsejer, Lahde-
værnsofficer. F. 16. April 1775 paa Gerdrup, d. 29. Aug. 1807 
ved Køge, begr. i Boeslunde. Forældre: Godsejer, Justitsraad Mor­
ten Q_. (s. d.) og 2. Hustru. Gift 21. Juni 1799 med Anna Henriette 
Elisabeth Schow, f. 14. Juni 1781 i Kbh.(?), d. 25. Febr. 1859 
paa Gunderslevholm (gift 20 1814 med Godsejer Peter de Neer-' 
gaard til Gunderslevholm (s. d.)), D. af Etatsraad, senere Konfe-
rensraad, Kancellideputeret Christen S. (1738—1806) og Caroline 
Marie Suhr (1754—1824). 

Q\ blev Student 1791, privat dimitteret. Skønt han var yngste 
Søn, overtog han ved Familieoverenskomst 1799 Godserne Gerdrup 
og Lyngbygaard. Ved Landeværnets Oprettelse 1802 udnævntes 
han, uden forudgaaende militær Uddannelse, med Anciennitet fra 
2. April 1801 til Kaptajn og Kompagnichef ved Søndre Sjællandske 
Landeværnsregiment. I Kampen ved Køge 29. Aug. 1807 søgte 
han ved sit eget Eksempel at faa sine Landeværnsmænd til at holde 
Stand og dræbtes herved af en Kardæskladning. — St. St. Blicher 
har helliget ham en af sine »Bautastene«. I Skoven ved Gerdrup er 
rejst ham en Mindestøtte med Inskription, og en Vej i Køge er 
benævnt efter ham. — Kommerceraad 1799. — Miniature og 
Silhouet i Familieje. Træsnit efter Miniaturen af H. P. Hansen 
1873. Maleri af Sv. Rønne paa Gerdrup efter Miniaturen og 
Træsnittet. 

Erh. Qvistgaard: Stamtavle over Slægten Qvistgaard fra Veirum, 2.Udg., 1923, 
S. 61 ff. Danmarks Adels Aarbog, XXXII , 1915, S. 366. Meddelelser fra Krigs-
arkiverne, udg. af Generalstaben, III , 1888. J. T. Ræder: Danmarks Krigs-
og Polit. Hist. 1807—09, I, 1845, S. 202. [J. C] Seehusen: Optegnelser om 
Lyngbygaard og Gjerdrup Hovedgaarde og Godser, [1869]. Fra Arkiv og 
Museum, II, 1903—05, S. 255. Vort Forsvar 6. Maj 1906. Gemt og Glemt, 
I, 1915, S. 51, 56. Rockstroh (Lesser). 

Qvitzow. Den i Brandenburg, Sachsen og Schlesien udbredte 
Slægt v. Q,. synes allerede før 14. Aarh. at være kommet til Danmark, 
hvor dens ældst kendte Mand er Landsdommer i Sjælland Johannes 
Matheson (0_.) (nævnt 1355 og 65); han var antagelig Bedstefader 
til Jes Madsen (nævnt 1402 og 40) i Holløse, hvis Sønner var Degn 
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i Roskilde Dr. Johan Jensen (d. 1499) og Henning Jensen Q. (nævnt 
1480 og 1502) til Engestofte, der var Fader til nedenn. Rigskansler 

Jørgen Henningsen Q,. (d. 1544) til Sandagergaard, Rørbæk og 
Jerstrup; hans Søn Henning Jørgensen Q,. (1513—69) til Sandager 
og Rørbæk m. m. var Fader til Eiler Q. (1565—1640) til Lykkes-
holm og Qyitzowsholm (nu Hofmansgave) og til Frederik Q. (d. 
1624) til Qyitzowsholm m. m., hvis Sønner var de nedenn. Oberst 
Henning 0_. (1613—72) til Qyitzowsholm og Amtmand Erik Q. 
(1616—78) til Sandager, med hvem Slægtens Mandslinie uddøde; 
hans Datter var nedenn. Anne Margrethe Q. (1652—ca. 1700) til 
Sandagergaard, Qvitzowsholm og Rørbæk. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII , 1910, S. 327—36; XLVIII , 1931, I I , 
S. 160; LI, ,934, S. 2 7 9 ; LII, 1935, H, S. .45. Mbgrt Fahritiu^ 

Qvitzow, Anne Margrethe, 1652—ca. 1700, lærd Adelsdame. 
F. 18. Marts 1652 paa Sandagergaard ved Bogense, d. ca. 1700. 
Forældre: Erik Q. (s. d.) og Hustru. Gift 13. Aug. 1675 med 
Christian v. Pappenheim, d. ca. 1705. 

A. M. Q. opdroges hjemme, lærte, foruden de nyere Sprog, Latin 
og Græsk, skrev latinske Epigrammer og stod i latinsk Brevveksling 
med lærde Mænd, bl. a. Otto Sperling, til hvem hun har rettet en 
længere selvbiografisk Epistel (1673); i Karen Brahes Bibliotek i 
Odense findes hendes utrykte danske Oversættelse af de tre første 
Bøger af Cæsars »De bello Gallico«. Hendes store Lærdom og 
skarpe Dømmekraft var Genstand for almindelig Beundring i Sam­
tiden, men hun fik en krank Skæbne, idet hendes uduelige Mand 
snart tilsatte alt, hvad de ejede, saa at de sank ned i den yderste 
Fattigdom. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII, 1910, S. 334; LII, 1935, II , S. 145. 
Personalhist. Tidsskr., 2. Rk., V, 1890, S. 268—71. F. C. Schonau: Danske 
Lærde Fruentimer, II , 1753, S. 1196—1210. H. J. Birch: Billedgallerie for 
Fruentimmer, I, ,793, S. 109 -21 . R p g Æ ($ ^ GjdUmph 

Qvitzow, Erik, 1616—78, Officer, Fæstningsingeniør. F. 29. Juli 
1616 paa Qvitzowsholm, d. 18. Marts 1678 paa Sandagergaard, 
begr. i Sandager K. Forældre: Frederik Q. (d. 1624, gift i° 1589 
med Pernille Rud, 1556—1608) og senere Hofmesterinde Anne 
Eriksdatter Lykke (d. senest 1646). Gift med Susanne Juel, begr. 20. 
Aug. 1685 i Sandager K., D. af Jens J. til Aabjerg (1580—1634) 
og Ide Lange (1584—1649). 

E. Q,. var 1634 i Leiden og har formentlig herefter været i uden­
landsk Krigstjeneste og uddannet sig som Fæstningsingeniør. 1639 
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blev han Hofjunker, var 1643 Korporal i Rostjenesten hjemme, 
men hvervede Dec. s. A. som Kaptajn et Fodfolkskompagni, deltog 
i Krigen 1644—45 og var en Tid Ingeniør og midlertidig Kom­
mandant i Malmø. 1646 blev han Major ved Sjællandske Regi­
ment, 1651 Oberstløjtnant, 1655 Oberst og Chef derfor og ledede 
1654 Befæstningen af Stribsodde. 1657 var hans Regiment splittet 
til alle Kanter og han selv Kommandant i Malmø, indtil han i Okt. 
beordredes som Kommandant i Frederiksodde, som dog blev erobret 
af Svenskerne, inden han kom dertil, hvorefter han atter blev Kom­
mandant i Malmø og forblev her til Foraar 1658. April s. A. fik 
han Bestalling som Guvernør over Fyn og skulde med et Par Kom­
pagnier overtage Frederiksodde fra Svenskerne, men maatte standse 
i Stribsodde, fordi Svenskerne trak det ud med Afleveringen af 
Fæstningen, indtil de i Aug. overraskende faldt over de faa danske 
Tropper paa Fyn, hvorpaa E. 0_- blev holdt »i Arrest« paa Sandager-
gaard til Udgangen af 1659. Hans Ejendomme blev ganske ud­
plyndret og ødelagt. Fra 1660 var han et Par Aar Kommandant i 
Nyborg og ledede Byens Nybefæstning. Som Erstatning for Guver­
nørgagen, 1000 Rdl. aarlig, og Afbetaling paa hans Tilgodehavende 
hos Kronen, 10 000 Rdl., fik han kun Anvisning paa Hovedskatten 
af det ødelagte Sanderumgaard. Han fik ikke senere egentlig mili­
tær Kommando; han var for selvfølende til at vælge de rette Veje 
over for den nye Styrelse, og først efter Tronskiftet 1670 blev han 
Amtmand over Lundenæs-Bøvling til sin Død. Ligesom Broderen 
Henning (s. d.) var han en kundskabsrig Mand, en grundigt ud­
dannet, yderst pligtopfyldende Officer. Slægten Q,. uddøde paa 
Sværdsiden med ham. 

Danmarks Adels Aarbog, XX, 1903, S. 280; XXVII, 1910, S. 334; XLIV, 
1927, II , S. 35. Kr. Erslev: Aktstykker og Oplysninger til Rigsraadets og Stænder­
mødernes Hist., II—III, 1887—90. G.F.Lassen: Dokumenter til Kbh.s Befæst­
nings Hist., 1855, S. 162, 178. Dsk. Mag., 5. Rk., VI, 1909. Dsk. Saml., 
2. Rk., I, 1871—72, S. 147. O.Nielsen: Kbh.s Diplomatarium, V, 1882. Vedel 
Simonsen: Elvedgaards Hist., I, 1845, S. 172; I I , 1846, S. 10 f. P. M. Stolpe: 
Dagspressen i Danmark, II , 1879. K.. C. Rockstroh: Udviklingen af den 
nationale Hær i Danmark, I, 1909. D U t h 

Qvitzow, Henning, 1613—72, Officer, Fæstningsingeniør. F. 13. 
Maj 1613, d. 5. Febr. 1672. Broder til Erik Q,. (s. d.). Gift 28. Sept. 
1656 i Viborg med Birgitte Gjøe, d. formentlig før Manden, D. 
af Eskil G. (1600—senest 1647) og Emmerentze Rosenkrantz. 

H. Q\ var 1634 ved Universitetet i Leiden og har antagelig der­
efter en Aarrække til 1643 været i udenlandsk Krigstjeneste og 
særlig studeret Befæstningskunsten. 1642 var han Hofjunker. Fra 
Dansk biograGsk Leksikon. XIX. Juli 1940. 2 
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Dec. 1643 deltog han i Krigen som Kaptajn ved et hvervet Regi­
ment og har fra 1646 formentlig atter en Del Aar været i Udlandet. 
1651 blev han Major i Jyske Regiment, 1653 i Sjællandske Regi­
ment og havde Kommandoen i Lolland-Falster, blev 1656 Oberst­
løjtnant i sidstnævnte Regiment under Broderen og havde til 1662, 
med Afbrydelser under Krigen 1657 ved Udkommandoer til Hel­
singborg og Malmø, Direktion over Fæstningsarbejderne ved Kbh. 
Det skyldes hans indtrængende Forestillinger Maj 1658, at Sjæl­
landske Regiment blev nogenlunde kompletteret og indkaldt til 
Fæstningsarbejde. Da Broderen var Svenskernes Fange paa Fyn, 
førte H. Q,. Kommandoen over Regimentet, hvormed han under 
Stormen Febr. 1659 forsvarede Strækningen ud for Rosenborg og 
Runde Kirke — »Q_.s Bastion« i den nye Befæstning. — I Nov. s. A. 
blev han Oberst i Oberstløjtnants Nummer. Han var energisk 
Forsyn for sine undergivne i Almindelighed og over for det hovne 
Borgerskab og paadrog sig stor Gæld ved at borge for Føde og 
Klæder til sit Mandskab. Ved Reduktionen gled han 1662 ud af 
»Etaten« uden egentlig Afsked og uden Pension, men 1666 fik han 
tilstaaet en Aarpenge for Livstid. I mandige, værdige Udtryk fore­
holdt han gentagne Gange Kongen og Schack de sjællandske Bøn­
derkarles trofaste, offerfulde Tjeneste samt hans og Broderens store 
Ofre i de tre Krige. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII , 1910, S. 333. Personalhist. Tidsskr., 
6. Rk., V, 1914, S. 153. O. Nielsen: Kbh.s Diplomatarium, V—VI, 1882—84. 
G. F. Lassen: Documenter og Actstykker til Kbh.s Befæstnings Hist., 1855, S. 
167 f., 175 f. C. Bruun: Kjøbenhavn, I—III, 1887—1901. K. C. Rockstroh: 
Udviklingen af den nationale Hær i Danmark, I, 1909. 

Rockstroh (Thiset). 

Qvitzow, Jørgen Henningsen, senest 1480—1544, til Sandager, 
Rigskansler. F. senest 1480, d. 4. Jul i 1544, begr. i Nørre Sandager K. 
Forældre: Henning Jensen 0_. (d. tidligst 1502, gift 2° med Anne 
Bild) og Mette Clausdatter Bølle (d. senest 1480). Gift senest 1512 
med Ellen Gjøe, d. tidligst 1558, D. af Anders G. el. Staverskov 
(d. tidligst 1494, gift 2° med Margrete Rønnow) og Ingeborg 
Eriksdatter Bille (d. tidligst 1474). 

J. Q_. havde sit Hjem paa Sandagergaard (ved Bogense), som 
Faderen havde købt. Paa samme Egn ejede han Jerstrup og Kile, 
hvilken sidste, nu forsvundne Gaard Enken senere beboede. 1525 
fik han Rugaard i Pant, men afstod dette Len senest 1534. Senest 
1527 blev han Landsdommer i Fyn. 1534 deltog han i Mødet i 
Hjallese, hvor den fynske Adel hyldede Hertug Christian (III .) , 
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men nævnes ikke des mindre n. A. blandt dennes Fanger; har 
han en Tid sluttet sig til Grev Christoffer, er det sikkert sket nød­
tvungent, da han 1536 sagsøgte Borgerne i Odense og Bogense for 
Erstatning af Ødelæggelser paa hans Gods. S. A. nævnes han i 
Spidsen for den fynske Adels Repræsentanter paa den store Herre­
dag, og snart efter, senest i Begyndelsen af 1537, blev han Rigs-
raad og Rigskansler, hvilket Embede han beholdt til sin Død. — 
Ligsten med Portrætfigurer i Nørre Sandager K. 

Danmarks Adels Aarbog, XXVII, 1910, S. 332. Henry Bruun. 

v. Qvoten, Salomon Paulsen, senest 1690—senest 1750, Teater­
entreprenør, Tandmedicus. Antagelig f. i Tyskland. Gift med 
Agnethe Meitmann, f. ca. 1667, d. 3. Dec. 1748 i Kbh. (Petri). 

S. v. Q,.s Teaterbande hævede sig ikke over Tidens andre om­
vandrende tyske Trupper, men naar han alligevel fik sin særlige 
Plads i dansk Teaterhistorie, skyldes det hans Stilling som Kon­
kurrent og Modsætning til den første danske Skueplads og dermed 
til Holbergs Komedier ved deres Fremkomst 1722. S. v. Q. havde 
1715 tjent otte Aar i Fodgarden og ernærede sig derefter som 
»Okulist, Sten- og Broksnider samt Tandbrækker«. Det er muligt, 
at det er den Bajads, som saadanne Markedsfolk havde i deres 
Bod, der har draget ham over i dramatisk Virksomhed; i hvert 
Fald havde han fra 1718 kgl. Privilegium til at opføre Komedier 
i Kbh., saavel med Marionetter som med levende Gøglere; blandt 
de Steder, han benyttede til sit Foretagende, var »Skræddernes 
Lavshus« i Brolæggerstræde. Hans Forestillinger maa have interes­
seret et vist Publikum, siden Holberg karikerede dem i »Ulysses 
von Ithacia eller en tysk Komedie« og endog i »Hekseri eller Blind 
Allarm« (der dog først opførtes 1750) satte S. v. Q,. selv op paa 
Scenen med Navns Nævnelse og lod ham være krænket over Hol­
bergs Satire; en Komedie var for ham kun »toutafait«, hvis »alting 
blev ageret udi Luften«, og paa Baggrund af denne Opfattelse 
maatte Holbergs Teater synes ham at bestaa af »mavre Comoedier«. 
Ved Kbh.s Brand 1728 fortærede Ilden S. v. G\s Teaterudstyr og 
dermed hans Virkemidler, men han fortsatte sit Erhverv som Tand-
brækker og vaagede paagaaende over, at ingen gik ham i Næringen. 
Efter Tronskiftet 1746 var han atter paa Færde med nye Teater­
planer, som hans Søn Julius Henrik v. Q. (begr. 5. Marts 1754) 
fortsatte efter hans Død. Ogsaa han var Tandmedicus, da han 
20. Nov. 1747 i St. Kongensgade aabnede en »privilegeret tysk og 
dansk Skueplads«, hvor han gav to ugentlige Forestillinger paa Tysk 

2* 



20 v. QvoUn, Salomon. 

og to paa Dansk, ogsaa Holbergs Komedier. Ligesom Faderens 
Virksomhed havde været en Konkurrence til den første danske 
Scene, saaledes var Sønnens Foretagende tænkt som en Konkurrent 
til den anden Skueplads, men den blev snarere til Gavn for den, 
idet Kunstnere som Clementin, Hortulan og Madame Linkiewitz, 
der senere vandt Berømmelse som Holberg'ske Skuespillere, fik de­
res første Udvikling paa J. H. v. Q,.s Scene. Hans Entreprise varede 
kun kort; allerede i Maj 1748 gav han sin sidste Forestilling; siden 
ernærede han sig ved Tandprofessionen, solgte Brokbaand og ud­
lejede Maskeradedragter. Begge v. Q/erne, især den Ældre, repræ­
senterer i vor Teaterhistorie et lavere Udviklingstrin i Modsæt­
ning til Holbergs frodige, nationale Karakterkomedie. 

E. C. Werlauff: Hist. Antegn, til Ludvig Holbergs atten første Lystspil, 1858, 
S. 47a ff. O. Nielsen: Kbh. paa Holbergs Tid, 1884, S. 242 ff. Museum, 1890, 
S. 489 ff.; 1894, I ' S. 35—38. Holger Hansen i Tandlaegebladet, XI, 1907, 
S. io—15. Personalhist. Tidsskr., 5. Rk., VI, 1909, S. 53 f. Eiler Nystrøm: 
Den danske Komedies Oprindelse, 1918. Robert Neiiendam: Komediehuset 
paa Kongens Nytorv, i Danmark i Fest og Glæde, III , 1935. 

Robert Neiiendam. 



.Kaaby, Jens Aagesen (Johannes Haggæus), —1600—, Skole­
mand. 

J. A. R. var af Fødsel en Skaaning og har sikkert studeret uden­
lands, hvor han ogsaa har erhvervet Magistergraden. At en Del 
af hans Studietid har været tilbragt ved Jesuiterskoler, kan med god 
Grund formodes, og det var sikkert derfor, at det akademiske Konsi­
storium 1595 nægtede ham Tilladelse til at optræde som Privat­
docent ved Kbh.s Universitet, »da han var mistænkt«. Imidlertid 
maa han dog have forstaaet at rehabilitere sig, saa han snart efter 
ca. 1596 blev Rektor i Malmø. Her vandt han, som Tilfældet var 
med flere af dem, der havde besøgt Jesuiterskoler, Berømmelse for 
»sin fornemme og sære (o: særegne) Maade at informere paa«. 
Skolen vandt derfor god Tilgang, og privat underviste han i sit 
Hjem en Del unge adelige Kostgængere. Men da han havde den 
Dristighed paa Landemodet i Lund 1604 a t holde en Tale, gennem 
hvilken der gik et, om end tildækket, Angreb paa Reformationen 
og Reformatorerne, og da det rygtedes, at han anbefalede sine 
Disciple, naar de forlod Skolen, at drage til Jesuiterkollegiet i 
Braunsberg i Preussen, og at flere havde fulgt hans Anvisning, 
saa kom de gejstlige og akademiske Autoriteter i Bevægelse, og 
skønt J. A. R. havde gode Fortalere, blev han dog afsat 1605 og 
fik Tilhold om at forlade Riget. Han drog nu til Braunsberg, hvor 
han vistnok var Mester for det giftige Angreb, der, under en 
katolsk Prælats Navn, udgik paa Prent mod Biskop Mogens Mad­
sen i Lund. 

Kirkehist. Saml., 2. Rk., V, 1869—71, S. 78, 206—12. H. F. Rørdam: 
Kbh.s Universitets Historie 1537—1621, I I I , 1873—77, S. 15, 169 f. Samme: 
Monumenta Historiæ Danicæ, 2. Rk., I I , 1887, S. 361 f., 366—84. Sigurd 
Schartau: Malmo hogre allmånna låroverk under den danska tiden, 1929, 

H. F. Rørdam (Bjørn Kornerup*). 
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Raabye, Valdemar Stephan Julius, 1852—1908, Officer. F. 3. 
April 1852 i Fredericia, d. 5. Sept. 1908 i Kbh., begr. sst. (Vestre). 
Forældre: Premierløjtnant, senere kar. Kaptajn, Toldoppebørsels-
kontrollør i Rønne Andreas Christian R. (1814—89) og Magdalene 
Emmerentze Mariager (1818—84). Gift 27. Nov. 1885 i Ørum, 
Bjerge Herred, med Sophie Marie Caroline Hansen, f. 17. Dec. 
1860 i Fredericia, d. 13. Okt. 1934 i Kbh., D. af Premierløjtnant, 
senere Kaptajn Ernst Balthazar Meitzner H. (1830—64) og 
Ankierstine Magreta Giorgine Hansen (1830—82). 

R. blev Student 1870 fra Odense, 1873 Sekondløjtnant i Fod­
folket, 1875 Premierløjtnant i Artilleriet, gennemgik Officerskolens 
Artilleriafdeling 1876—78, blev Kaptajn 1883, Oberstløjtnant 1895, 
Oberst 1904, Generalmajor og Generalinspektør for Artilleriet 1907. 
Han fik en meget omfattende Uddannelse, praktisk som teoretisk, 
ved Feltartilleriet, Fæstningsartilleriet og Tøjhusafdelingen og var 
afvekslende hermed til Tjeneste ved eller til Raadighed for Artilleri­
staben, var 1886—95 Medlem af Artillerikomiteen, 1886—93 Kon­
struktør ved Artilleriet, 1904—07 fungerende Direktør for Artille­
riets tekniske Tjeneste. Han var endvidere Medlem af betydnings­
fulde Kommissioner, bl. a. om Udkast til Normalfront for Kbh.s 
Vestenceinte (1885), om Forslag til Middelgrundsfort (1889), om 
Befæstningsanlæg ved vore Havne (1892), om det nye Feltskyts 
(1901—05), var fra 1903 Medarbejder paa Bestemmelser for Felt­
artilleriets Uddannelse, Organisation og Taktik m. m. Om artil­
leristiske Emner skrev han adskillige betydelige Artikler og var 
1906 Medarbejder paa »Vejledning for Vaabenarternes Samarbejde 
under Kamp«. Siden 1886 var han udsendt paa talrige vigtige 
Tjenstrejser til de ledende Hære og Vaabenfabrikker. Han har 
yderligere virket som en fortrinlig og sjældent afholdt Lærer: 
1883—93 i Matematik ved Skolen for Skibsbygning og Maskin-
væsen, 1893—96 i Artilleri ved Officerskolens Stabsklasse, 1896— 
1902 i Matematik sst. Kort før sin Død blev han Formand i Krigs­
videnskabeligt Selskab. — R. besad udmærkede aandelige Evner, 
hurtig, klar Dømmekraft, var en djærv, aaben, ærlig Karakter, 
munter og ligevægtig; en myndig, energisk og samtidig sympatisk 
Personlighed. — R. 1890. DM. 1897. K.2 1903. 

Militært Tidsskr. 15. Sept. 1908. Slægtstavlesamlingen, 1932, S. 74 f. 

Rockstroh. 

Raadal, Erik Kristoffer, f. 1905, Maler. F. 18. Juni 1905 i Horn 
ved Silkeborg. Forældre: Læge Andreas Johannes R. (f. 1869; 
Navneforandring 1903 fra Jakobsen) og Louise Frederikke Falcon 
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(f. 1876; Navneforandring 1904 fra Rasmussen). Gift 27. Jan. 
1940 i Kbh. (b. v.) med Tegneren Ellen Toustrup Madsen, f. 5. 
Febr. 1910 i Bedsted, D. af Malermester Lars Peter M. (f. 1878) 
og Ane Kirstine Marie Toustrup (f. 1875). 

Efter at have taget Realeksamen stod R. halvfjerde Aar i Maler­
lære og blev Svend 1926. Paa Aarhus og Silkeborg tekniske Skoler 
forberedtes han til Kunstakademiet, hvis fire Malerklasser han gen­
nemgik Jan. 1927 til Foraaret 1931 under Ejnar Nielsen og Sigurd 
Wandel. 1932 var han i Sverige og Lapland, 1934 paa Rejse til 
Tyskland, Østrig, Italien, Spanien og Frankrig med Støtte af J. R. 
Lunds Fond. I Begyndelsen gav R. sig en Del af med Karikatur­
tegning, leverede Bidrag til »Svikmøllen« 1927 og derefter til »Blæk­
sprutten« indtil 1933, men denne Interesse faldt bort efterhaanden, 
som han kom ind paa Maleriet. Han debuterede paa Charlotten­
borg Foraarsudstilling 1929 med »En Haandværker ved sit Arbejde«, 
der vandt Præmie i Neuhausens Konkurs s. A., og udstillede her 
1931—32. Tillige deltog han i Kunstnernes Efteraarsudstilling 
1929—30, 1932—34 (1932 endog som særlig indbudt med fyldig 
Repræsentation), men for Størstedelen er hans Produktion kommet 
frem paa Corner-Udstillingen 1932—35 og paa Corner- og Høst­
udstillingen siden 1936. Hidtil har R. udelukkende holdt sig til 
Gem i Jylland og nærliggende Strøg. Man lagde hurtigt Mærke 
til hans midtjyske Landskaber — fattige Egne, uanselige Motiver, 
set med friske Øjne og ikke tidligere skildrede i dansk Maleri paa 
den Maade. Man fandt deri en Art ny Realisme hos en opvoksende 
Generation, og den havde hos ham en udpræget jysk Undertone, 
som heller ikke er almindelig. Derpaa fulgte Billeder, hvori R., 
under det koloristisk betonede Farvesyn, der hører Generationen 
til, tog sig af den typiske, ordinære og grimme Stationsby og dens 
ejendommelige øde Stemninger. De indeholdt meget af et Karak­
terstudium og var gjort med den Kærlighed til Stedet og Tingene, 
som betinger den sympatiske Forstaaelse. Visse Træk i R.s Opfat­
telse af Landskabet og i hans Behandling af dets Rum og Flader 
viser tilbage til de Billeder, hans Lærer Ejnar Nielsen malede i 
90'erne. Det saas ikke straks, men det kom tydeligt frem paa hans 
Udstilling hos Arnbak Marts 1939. Den blev hans Gennembrud, 
viste hans Opfattelse vokset og sat op baade ved Billedernes Format 
og i monumental Holdning. Han stod her som en moden Kunstner 
med fuldt afklaret Formsprog og med sikkert Herredømme over 
Maal og Midler. — Akademiet tildelte R. Carlsons Præmie 1938 
for »Firetoget«. Malerier af ham findes paa Kunstmuseet og i 
Museerne i Maribo, Kolding, Vejen, Aarhus og Randers. — Selv-
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portrætter, malede (1931 og 1932) og tegnede. Tegning af Ivan 
Opffer 1939. 

Berl. Tid. 9. Okt. 1936. Sigurd Schultz. 

Raadsig, Johan Peter, 1806—82, Maler. F. 18. Okt. 1806 i Kbh. 
(Frue), d. 1. Juli 1882 sst. (Garn.), begr. i Valsølille. Forældre: 
Skibsfører Søren Christian R. (d. 1808) og Ellen Pouline Poulsen 
C1777—J856, gift 2° 1812 med Godsforvalter paa Skjoldenæsholm 
Salomon (Samuel) Didrik Engell, 1762—1829, gift i° 1792 med 
Elisabeth Sophie Nissen, ca. 1758—1809, gift i° 1780 med Degn 
i Sæby og Hallenslev Hans Wilhelm Wulff, 1732—83 (gift i° 
med Margrethe Hansdatter Kjetting, ca. 1733—80), 20 1789 
med Forpagter paa Lille Svenstrup Ferdinand Anthon Sørensen, 
ca. 1756—91). Ugift. 

R. blev sat i Malerlære og kom samtidig ind paa Kunstakade­
miet fra 1821; 1827 rykkede han op i Modelskolen, hvor han 1830 
vandt den lille og n. A. den store Sølvrnedaille, men højere Beløn­
ning opnaaede han aldrig. Han udstillede paa Charlottenborg 
første Gang 1830 og hørte op gennem Aarene til Udstillingens 
flittigste Bidragydere. Selv om han aldrig opnaaede særlig Anseelse, 
solgte han dog tidligt til Den kgl. Malerisamling (Samlingen om­
fatter nu seks Malerier af ham, hvoraf dog intet er fremhængt; 
det hele er deponeret i Slotte og offentlige Kontorer). Hans Spe­
ciale var Figurbilleder i det frie, hvor det landskabelige har Over­
vægten, og han fandt Motiverne dels i det hjemlige, dels under et 
Italienophold i 40'erne. Han er en af de første, der har malet paa 
den jyske Vestkyst. Hans Billeder er venligt opfattede, men meget 
tørt malede. — Tegnet Selvportræt 1852 (Fr.borg). Tegninger 
af S. Schlåtzer og N. C. Kierkegaard 1848 (sst.) samt af Const. 
Hansen. Portrætteret paa D. Monies' Gruppebillede af unge 
Kunstnere paa Udflugt, litograferet af F. C. Kiærschou, og paa 
Gruppebillede af N. Simonsen 1834 (Privateje). Erik Zahle 

Raadt (Radt), Hans, d. 1591, Guldsmed og Medaillør. Gift med 
Anne, der overlevede ham. 

H. R. fik 1578 Bestalling som Frederik II.s Guldsmed, men for­
uden almindelige Guldsmedearbejder leverede han ogsaa Signeter 
og Skuepenge (Kontrafejer) til Kongen. Den tidligste af disse 
Skuepenge (fra 1580) har han signeret, og paa Grundlag af dette 
Arbejde lader et lille Antal Kontrafejer af Frederik II. og Dronning 
Sophia sig henføre til H. R. Hans Portræt af Kongen og hans Frem­
stilling af den danske Elefant er skaaret efter Melchior Lorichs' 
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Tegninger fra 1580; hans Portræt af Dronningen er mindre karak­
terfuldt. Hans Arbejder tyder paa Uddannelse i Augsburg eller 
Niirnberg. 

C. Nyrop: Dansk Guldsmedekunst, 1885, S. 34. F. Beckett: Renaissancen 
og Kunstens Historie i Danmark, 1897, S. 183 ff. Georg Galster: Danske og 
Norske Medailler og Jetons, 1936, S. 19-24- Gegrg GahUr (p føtø). 

Raaschou, Peter Esch, f. 1883, Kemiker. F. 4. Okt. 1883 i 
Charlottenlund. Forældre: Vinhandler Hans Georg R. (1827— 
1901) og Villumine Caroline Andrea Nielsen (1838—1916). Gift 
20. Dec. 1906 i Gross-Lichterfelde, Berlin, med Astrid Sofie Char­
lotte Engel, f. 14. J an . 1884 i Berlin, D. af Fabrikant Herman 
Adolph E. (1849—1927) og Vilhelmine Rasmussen (1857—1938). 

R. blev Student 1901 fra Borgerdydskolen i Helgolandsgade og 
cand. polyt. (Fabrikingeniør) 1905. Efter en Uddannelse i Gærings-
fysiologi ved Alfred Jørgensens Laboratorium i Kbh. og paa Heriot 
Watt College i Edinburgh var han 1905—07 Assistent ved sidst­
nævntes Laboratorium og derefter 1907—10 ved Fresenius' analy-
tisk-kemiske Laboratorium i Wiesbaden. 1910—12 var han Drifts­
bestyrer ved Weimarfarbe G. m. b. H., Weimar. Derefter vendte 
han hjem og blev efter forudgaaende Konkurrence Professor i tek­
nisk Kemi ved Polyteknisk Læreanstalt 1913. Det var et uhyre 
omfattende Undervisningsarbejde, R. gik ind til; foruden Under­
visningen i teknisk Kemi for Fabrikingeniører laa ogsaa Undervis­
ningen i kemisk Teknologi for Maskin- og Elektroingeniørerne 
under hans Professorat. 1920 blev der skabt nogen Aflastning, da 
Omraadet Mørtel, Glas og Keramik blev udskilt som et særligt 
Professorat, hvorunder tillige Undervisningen i kemisk Teknologi 
blev henlagt. Senere udskiltes ogsaa Metallernes kemiske Tekno­
logi, men Undervisningsarbejdet er stadig meget stort. R.s Arbejds­
kraft er desuden i høj Grad taget i Brug til teknisk-videnskabelige 
Undersøgelser (Kvælstofkommissionen 1918—21, Undersøgelse af 
Kulforekomsterne paa Færøerne 1933—34, Udnyttelse af Skum­
metmælk til Fremstilling af Kunstuld 1937 ff.), ligesom han er 
Justitsministeriets Konsulent for brandfarlige Stoffer fra 1922 og 
var Medlem af Patentkommissionen 1929—34. Tiden til egentlig 
teknisk-videnskabelig litterær Produktion har derfor været knap; 
foruden Artikler i inden- og udenlandske Fagtidsskrifter, bl. a. ved­
rørende Malerfarver, Gødningsstoffer, Vaskemidlers Virkning paa 
Bomuldstøj og Bestemmelse af Væskers Viskositet, kan nævnes 
»Forelæsninger over teknisk Varmelære og kemisk Teknologi« 
(1920), »Undersøgelsesmetoder for Vejmaterialer m. m.« (1926), 
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»Brændselsmidlernes Undersøgelse« (1928) og »Om Kulforekom­
sterne paa Færøerne« (1937). — R. er Formand for Polyteknisk 
Læreanstalts Fond for teknisk Kemi fra 1921 og Medlem af Akade­
miet for de tekniske Videnskaber fra dets Oprettelse 1937. — R. 
1926. DM. 1934. — Maleri (Familiegruppebillede) af Augusta 
Theill Clemmensen ca. 1915 (Familieeje). 

Slægtstavlesamlingen, 1932, S. 76. Studenterne MCMI, 1926, S. 183 f. 

Stig Veibel. 

Raasløff, Harald Iver Andreas, 1810—93, Minister. F. 4. Okt. 
1810 i Kbh. (Trin.), d. 4. Nov. 1893 paa Frbg., begr. sst. (Sol­
bjerg). Forældre: Kaptajnløjtnant, senere Kommandør, Indrul-
leringschef i Holsten Andreas R. (1774—1851) ogjohanne Catha-
rine Hansen (1785—1874). Gift 26. Aug. 1842 i Gentofte (Frue) med 
Cathrine Agnete Thora Toft, f. 23. Dec. 1814 i Kbh. (Helligg.), 
d. 23. Dec. 1891 paa Frbg., D. af Overretsprokurator, senere By-
skriver i Thisted, Kancelliraad Peter Georg Nicolai T. (1784— 
1832) og Judithe Petrine Estrup (1788—1833). 

Ved Faderens Forflyttelse til Altona 1813 fulgte R. med og til­
bragte sin Barndom i Holsten, kom senere til Sorø Akademi og 
blev 1828 Student herfra. 1834 blev han juridisk Kandidat, var 
nogle Aar paa Stiftamtmandens Kontor i Kbh. og blev 1838 
Volontær i Kancelliet, 1841 Kancellist og 1845 Kancellisekretær, 
1847 blev han Assessor i Kriminalretten og 1851 Medlem af Over-
justitskommissionen for Slesvig, den senere Appellationsret i Flens­
borg. Herfra forflyttedes han 1854 til Departementschef i Slesvig­
ske Ministerium under Scheele. Han havde hidtil holdt sig uden 
for det offentlige Liv (var dog 1847—51 Formand for Frbg. Sogne-
forstanderskab) og kun deltaget i Litteraturen med et lille juridisk 
Skrift, »Om Mundtlighedsprincipets Anvendelse i den criminelle 
Retspleie« (1846), og med et politisk Flyveskrift under Pseudonymet 
Theophilus, »Det Slesvigske Spørgsmaal«, I (Nov. 1848). I dette 
sidste, der synes at være blevet aldeles upaaagtet, fremhæver han 
med stor Uhildethed de tyske Sydslesvigeres naturlige Krav paa 
at forblive i Forbindelse med Holsten som ligestillet med de danske 
Nordslesvigeres Ønske om Tilslutning til Kongeriget og sammen­
stiller det danske Forlangende om Slesvigs Indlemmelse under en 
fælles Forfatning med Slesvigholstenernes om Slesvigs Optagelse i 
det tyske Forbund. Som den rette Løsning tilraader han en Deling 
af Slesvig (med Delingslinie Slien—Husum), saaledes at den sydlige 
Del knyttes til Holsten, medens Resten forbliver et selvstændigt, 
dog nærmest til Danmark knyttet Mellemled. R. fremtræder her 
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som politisk Helstatsmand, nationalt præget af sin Opvækst i 
Grænselandet. 

Da Ministeriet Scheele—Bang dannedes Dec. 1854, tilbød Scheele 
R. Posten som Minister for Slesvig. Modstræbende gik han ind 
derpaa, og allerede 18. Febr. 1856 tog han sin Afsked, fordi han 
følte sig i Modsætningsforhold baade til Scheele, Regenburg og til 
Krieger, hvem han selv havde gjort til Direktør i Ministeriet. 
Det hed dengang, at hans Afgang skyldtes en Artikel i »Berlingske 
Tidende« under Mærket R., hvori der krævedes Ændring af Sprog­
reskripterne for nogle faa Sognes Vedkommende, og som han 
ansaas for at være Forfatter til. Dette var han dog ikke; men at 
han i Grunden delte denne Opfattelse, fremgik af et Skrift, han 
udgav 1858: »Die Schleswigsche Sprachsache«, ligeledes under Pseu­
donymet Theophilus (oversat 1860), og hvori han udtalte sig 
bestemt imod den Tankegang, der laa til Grund for Sprogreskrip­
terne 1850—51, og hvorefter man efter hans Opfattelse forsøgte 
paa ny at fordanske Egne, i hvilke det danske Sprog i Virkelig­
heden var gaaet til Grunde. Han vilde lade »enhver bruge Sproget 
paa sin Maneer«. Endnu s. A. udgav han (under eget Navn) 
»Die Verfassungs-Zustånde der Dånischen Monarchie und der 
Deutsch-Dånische Conflict« og hævdede heri med stor Styrke 
den konstitutionelle Helstat, som den var ordnet 1852—55, afviste 
de slesvigholstenske Klager og fandt den lovede Ligestilling gen­
nemført netop ved Repræsentationen i Rigsraadet efter Folketallet. 
Den samme Mening udvikledes videre i »Die Deutschen Forder-
ungen und die Dånische Monarchie« (1859). 

Et halvt Aar efter dette Skrifts Udgivelse, 24. Febr. 1860, blev 
R. optaget i det omdannede Hall'ske Ministerium som Minister 
for Holsten og Lauenburg, og skønt han altsaa ingenlunde havde 
udtalt sig gunstigt om Holstenernes Krav, modtoges han dog med 
Velvillie af dem paa Grund af sit Kendskab til tysk Sprog og Tanke­
gang. Det samme var Tilfældet, da han i Marts 1861 mødte som 
kgl. Kommissarius ved Stænderforsamlingen i Itzehoe. Men her 
brast det for ham. Det viste sig uheldigt, at Minister og Kommis­
sarius var en og samme Person. Under Pression fra Udlandet 
ændrede Hall i sidste Øjeblik sine Instruktioner i Budgetspørgs-
maalet, og da R. som Minister ikke ansaa sig forpligtet til blindt 
at følge ham, blev hans Stilling og Udtalelser tvetydige og kom­
promitterende for Regeringen. Han blev hjemkaldt og maatte 
tage sin Afsked (30. Marts). For at retfærdiggøre sig udgav han s. A. 
»Mit Tilsvar« med skarpe Angreb paa Hall, og den samme Bitter­
hed kom til Orde i »Det Slesvigske Spørgsmaal« (Marts 1863) og 
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»Den Hallske Politik« (Dec. 1864), idet han skaanselløst angreb 
hele den nationalliberale Styrelse, særlig i Slesvig. 1864 var han 
en af Augustforeningens Stiftere og Ledere, og i et Par Smaa-
skrifter, han senere udgav, »Londoner-Conferencen, Nordslesvigs 
Tilbagegivelse og Augustforeningen« (1865) og »De Conservative, 
Kongedømmet og Demokratiet« (1868), søgte han at godtgøre 
Nødvendigheden af en konservativ Politik, særlig med fast Tilslut­
ning til Kongedømmet. Fremdeles udtalte han sig 1870 skarpt 
imod Skandinavismen og imod Nationalhad til Tyskerne, idet 
Danmarks Kald fremstilledes som kosmopolitisk og dets naturlige 
Bestemmelse at være en i national Henseende neutral Jordbund. 
1865 havde han søgt Valg i Aalborg til Rigsraadets Folketing som 
konservativ-bondevenlig, men havde lige saa lidt Held hermed 
som med at opnaa Valg til dets Landsting, og han kom saaledes 
ikke til at spille nogen ny politisk Rolle. — Efterladte Papirer i 
Rigsarkivet. —Justitsraad 1851. Konferensraad 1854. — R. 1854. 
K. 1855. — Portrætteret paa Træsnit af Ministeriet Bang 1854. 

H. J. A. Raasløff: Min Politik, 1873. Soransk Tidsskr., II , 1, 1875, S. 7. Dansk 
Maanedsskr., 1861, I, S. 397—427. H. F. Rørdam: Peter Rørdam, II , 1892, 
S. 197 f. N. Neergaard: Under Junigrundloven, I—II, 1892—1916. Fru 
Andræs politiske Dagbøger, I, 1914. A. F. Kriegers Dagbøger 1848—1880, 
især I, 1920, S, 169—78; II , 1921, S. 204. Hist. Tidsskr., 9. Rk., II , 1921 
—23 (se Registeret); 10. Rk., IV, 1937—38, [S. 337 f. H. Hjelholt: Den 
danske Sprogordning og det danske Sprogstyre i Slesvig mellem Krigene, 
1923, S. 79—84 og passim. Sønderjyllands Historie, IV, 1937, S. 446 f. Dsk. 
Mag., 6. Rk., VI, 1933 (se Registeret). Carl Boysen: Carl Baron von 
Scheel-Plessen, ,938, S. 32 t £mil ElbeÆng (Pod Engelstoft+). 

Raasløff, Waldemar Rudolph, 1815—83, Officer, Diplomat, 
Krigsminister. F. 6. Nov. 1815 i Altona, d. 14. Febr. 1883 i Passy 
ved Paris, begr. sst. Broder til Harald R. (s. d.). Gift 1. Juni 1842 
i Everdrup med Marie Anne Christine Caroline Smith, f. 8. 
Marts 1815 i Kbh. (Fra. Ref.), d. 30. Marts 1891 i Rudolstadt, 
D. af Justitsraad Michael Leigh S. til Bækkeskov (1777—1843, 
gift i° 1809 med Marie Anne de Coninck, 1771—1811, gift i° 1786 
med Grosserer William Werner Pingel, 1758—89, 2° 1791 med 
Skibskaptajn John Clemens, 1745—1806 (gift i° med N. N.)) og 
Cécile Caroline de Coninck (1789—1857). 

R. gik i Skole i Sorø og kom 1832 ind paa den militære Højskole, 
hvorfra han afgik 1838 som Sekondløjtnant i Artilleriet. Freds-
tjenesten tilfredsstillede ham ikke, og han søgte og opnaaede Tje­
neste i den franske Hær i Algier. Hans Ophold her 1840—41 blev 
frugtbringende for hele hans Liv. Efter sin Hjemkomst udgav han 
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den livlige »Skildring af de politiske og militaire Forhold i Algerie 
i Aarene 1840 og 1841« (tysk 1845; dansk 1846), der vidner om hans 
skarpe Iagttagelsesevne, klare Fremstillingskunst og praktiske Syn 
paa Forholdene. — 1841 udnævntes R. til Premierløjtnant og blev 
Adjudant ved Tøjhusafdelingen, 1848 kar. Kaptajn. Da Krigen ud­
brød s. A., var han paa Vej til Udlandet for at ordne en Vaabenleve-
rance; dette var Grunden til, at han ikke kom til at rykke ud i Felten, 
og ikke, som det blev paastaaet, slesvigholstenske Sympatier hos ham. 
Han havde allerede da længe næret det Ønske at opgive den mili­
tære Virksomhed og at skaffe sig en uafhængig Stilling i De forenede 
Stater. Denne Plan maatte foreløbig opgives, og ved Udnævnelsen 
til Kaptajn i Juni 1848 blev han ansat ved Batteriet Marcussen, 
med hvilket han deltog i Felttogene 1849—50 med stor Dygtighed, 
bl. a. ved Gudsø, Fredericia og Isted. 

Efter Freden tog han sin Afsked og rejste 1851 med sin Familie 
til De forenede Stater, hvor han en Række Aar var Civilingeniør 
og ledede undersøiske Sprængninger for den amerikanske Rege­
ring. Praktisk og verdenskyndig Mand, fra Barndommen præget 
af Grænseboerens Uhildethed, med stærk dansk Nationalfølelse og 
med Forhandlingsevne og økonomisk Sans maatte R. anse diplo­
matisk Virksomhed som sig nærliggende. Som Følge af det nøje 
Kendskab, han havde til amerikanske Forhold, var han i Stand 
til at yde den danske Regering væsentlige Tjenester. Der blev fra 
tysk Side agiteret stærkt imod Sundtolden, hvorefter De forenede 
Stater opsagde den Konvention, ifølge hvilken deres Skibe med 
Hensyn til Sundtolden behandledes lige med de mest begunstigede 
Nationers Skibe. Det saa truende ud, men R. forstod ved en Række 
Breve til »New York Daily Times« (1855) at berolige Stemningen 
saa meget, at den amerikanske Regering afstod fra at stille Sagen 
paa Spidsen og gik ind paa Underhandlinger, som ved Konven­
tionen af 14. Marts 1857 førte til en efter Omstændighederne gun­
stig Løsning af Spørgsmaalet. R. blev derefter s. A. udnævnt til 
dansk Chargé d'affaires og Generalkonsul i Washington, hvilken 
Stilling han røgtede med Omsigt og Dygtighed til 1859, da han 
akkrediteredes som overordentlig Gesandt og befuldmægtiget 
Minister sst. 

1861—63 lykkedes det ham — som overordentlig Gesandt for 
den danske Regering — at afslutte en meget gunstig Handels-
traktat med Kina, der aabnede danske Undersaatter samme Ad­
gang til det kinesiske Rige som Frankrigs og Englands. Dette 
Resultat skyldtes fremfor alt hans praktiske Blik og sjældne Evne 
til at omgaas Mennesker og til at benytte sig af de foreliggende 



30 Raasløff, Waldemar. 

Forhold. Han forblev i Washington, indtil han, som imidlertid 
1866 havde faaet Karakter af Generalmajor, s. A. aflagde et Besøg 
i Danmark og under dette af sin Skolekammerat Grev C. E. Frijs 
blev opfordret til at overtage Krigsministerportefeuillen med det 
Formaal at bringe det meget omdebatterede Spørgsmaal om en ny 
Hærordning til Afslutning. Han havde herfor utvivlsomme Betin­
gelser, fordi han stod uden for al Partipolitik og var fortrolig med 
det praktiske Liv paa mange Omraader. 

Regeringspartiet i Almindelighed modtog ham dog med Studsen 
og en stærk Tvivl om, at han, der udnævntes til Krigsminister 29. 
Sept. 1866, vilde kunne føre det fra Forsvarskommissionen af 1866 
udgaaede Hærlovforslag igennem til Trods for dets demokratiske 
Principper. Han gjorde dog Tvivlerne til Skamme; det viste sig 
snart, at han ikke nærede nogen Fordom mod de »ustuderede«, 
og at han ikke lod sig hemme af det konservative Parti i Hæren. 
Den Opgave at skabe en Hærordning, der sikrede Danmarks Stil­
ling efter 1864, løste han i Løbet af tre Fjerdingaar med utvivlsom 
Dygtighed, om end Fortjenesten maa deles med A. F. Krieger og 
C. E. Fenger. Ved sin personlige Charme, sin oratoriske Begavelse 
og sin Fasthed i afgørende Øjeblikke neutraliserede han Modstan­
den baade fra Hæren og Kongehuset og fra store Dele af Venstre, 
saa at Loven vedtoges 1867 mod væsentlig kun det Winther'ske 
Partis Stemmer. Maalet var, som R. udtrykte det, at skabe en 
vel organiseret, vel rustet Hær, der var egnet til Kamp for at gen­
vinde det tabte. Hærloven af 6. Jul i 1867 havde fra et militært 
Standpunkt adskillige Mangler, især fordi Tjenestetiden for Fod­
folkets Vedkommende var temmelig kort og Antallet af faste Befa­
lingsmænd for ringe, men den var faktisk et Udtryk for, hvad 
Nationen dengang ønskede, uden at de militære Krav var helt 
tilsidesat. I sin Gennemførelse mødte Loven ikke ringe Modstand 
fra enkelte militæres Side, men R. erstattede dem med nye Mænd. 

R. havde vundet en ikke ringe Prestige under Hær lovdebatten. 
Sofus Høgsbro anerkendte ham som »begavet og mere end almin­
deligt fordomsfri«, og han nævnedes i første Række i Tidens talrige 
Ministerkombinationer. Der var dog ogsaa Svagheder i hans 
Position. Med sin Eventyrlyst og Forfængelighed havde han en 
uheldig Trang til at blande sig i udenrigspolitiske Sager, der laa 
hans Kompetence fjernt. Foraaret 1868 foretog han en Rejse 
til Paris, der uden virkelig Grund blev opfattet som et Forsøg fra 
Danmarks Side paa at sikre sig fransk Støtte over for Tyskland. 
1869—70 fungerede han som Marineminister ad interim, og hans 
Ønske om at lægge Hovedvægten paa Bygningen af smaa Skibe 
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vakte Uvillie i Marinen. Noget virkeligt Tilhold i dansk Politik 
havde han ikke; han stod som en Ener mellem Partierne, og hans 
økonomiske Afhængighed af Tietgen'ske Kredse og Foretagender 
var ikke altid fremmende for hans Anseelse. Under disse Omstæn­
digheder blev Spørgsmaalet om Salget af de vestindiske Øer fæl­
dende for ham. 

R. havde længe interesseret sig for denne Sag og bragt den paa 
Bane allerede over for Ministeriet Bluhme. Straks efter at være 
blevet Krigsminister forelagde han den i Statsraadet, hvor Marine­
minister van Dockum udtalte sig imod den. R. opgav dog ikke 
Tanken. Det var hans faste Overbevisning, at begge Lande vilde 
vinde ved dette Salg, Danmark ikke mindst, fordi De forenede 
Stater tilbød en Købesum af 14 Mill. Rdl. Udsigten til denne 
Indtægt omgav R.s Navn med en vis Glorie og støttede ham i 
politisk Henseende. I Okt. 1867 var Sagen kommet saa vidt, at 
R. paa ny bragte den frem for Statsraadet, og Forslaget blev ved­
taget trods van Dockums Protest. Afstemningen paa Øerne viste, 
at disse ønskede Adskillelsen, og R. sendtes 1868 til Washington 
for at bringe Salget i Orden. Her var imidlertid en ny Præsident 
kommet til Roret, som var ugunstigt stemt mod Salgsplanen. R. 
havde dog al Grund til at vente, at denne til sidst vilde blive ved­
taget, da et stort Parti ønskede dens Gennemførelse, og udtalte 
ogsaa ved sin Hjemkomst offentligt denne Mening; men til Slut 
saa han sig skuffet i sin Tillid til Amerikanernes Ordholdenhed, 
idet Senatet vægrede sig ved at godkende Købet, og R., som saa 
fuldstændigt havde identificeret sig med denne Sag, at man endog, 
ganske uden Grund, talte om Bestikkelse, traadte som Følge deraf 
19. April 1870 ud af Ministeriet og begav sig 1871 til Udlandet. 
1869—71 var han Medlem af Folketinget, valgt i Hillerød. 

Han vedblev dog nu og da at dukke op i dansk Politik, mest bag 
Kulisserne og paa en saadan Maade, at han ikke indgød Tillid. 
Ved den fransk-tyske Krigs Udbrud 1870 optraadte han i Paris, 
ganske uden Regeringens Vidende og meget mod dens Villie, 
som en Art uofficiel dansk Udsending og lovede Kejser Napoleon 
Danmarks Bistand, hvis der sendtes en tilstrækkelig stærk Hær til 
Østersøen, som kunde true Berlin. 1874 var han Det store nordiske 
Telegrafselskabs Delegerede i Kina og Japan. Han nævnedes i 
70'erne et Par Gange som eventuel Guvernør i Dansk Vestindien 
og deltog 1880—81 for Tietgen i de gentagne Bestræbelser for Salg 
af Øerne. Gennem sin Forbindelse med C. A. F. Thomsen (s. d.) 
øvede han en vis Indflydelse paa Hærloven af 1880. 

R. indtager en ejendommelig og ikke ublandet hæderfuld 
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Plads i dansk politisk Historie. Hans Evner var ikke almindelige, 
og der var Sider i hans Væsen, som gjorde ham det lettere at 
forhandle med Bønderne, end det var for hans stadige Modstan­
der i Ministeriet, J. B. S. Estrup. Men en virkelig Politiker var 
han ikke; han var rodløs i Partierne, og hans Personlighed var 
ikke afklaret og overlegen nok til at beherske dem. 

R. 1841. DM. 1856. K.i 1863. S.K. 1868. M.f.æ.D. 1839. — 
Tegning af O. Bache (Officersforeningen). Litografi af P. Gem-
zøe 1869 efter Fotografi af J. Petersen. Træsnit 1866 efter Teg­
ning af H. Olrik, 1869 og af H. P. Hansen 1883. 

111. Tid. 14. Okt. 1866 og 7. Nov. 1915. M. Rovsing: Tre Vonner, 1891, 
S. n8f . Breve til H. C. Andersen, 1877, S. 544—50. A. F. Kriegers Dagbøger 
1848—1880, I—VII, 1920—25. A. Friis: Danmark ved Krigsudbrudet 1870, 
1923. Samme: Den danske Regering og Nordslesvigs Genforening med Dan­
mark, I, 1921, S. 336, 340 f.; II , 1939, S. 232—40. Samme: Det nordslesvigske 
Spørgsmaal 1864—1879, IV, 1938, S. 252—55, 289 ff., 319—26, 371 f., 410—14, 
435, 437, 459 f. Samme: Statsraadets Forhandlinger om Danmarks Udenrigs­
politik 1863—1879, 1936, S. 322, 325, 331 f., 337 f., 347, 349—56. C. C. 
Tansill: The purchase of the Danish West Indies, 1932 (se Registeret). 
Soraner-Bladet, XIII , , 9 a 8 , S. 3 f. Povl Engehtoft (Pm Jf. Nieuwenhuis). 

Raasted, Niels Otto Jensen, f. 1888, Komponist, Domorganist. 
F. 26. Nov. 1888 paa Frbg. (Johs.). Forældre: Forvalter, senere 
Grosserer Niels Christian Edvard Jensen (1861—1905) og Dag­
mar Lorentze Albeck (f. 1860). Navneforandring 7. Nov. 1904. 
Gift 22. Juli 1915 i Hirtshals med Marie Amalie Juul, f. 29. Okt. 
1890 i Videbæk, Vorgod Sogn, D. af Distriktslæge Louis Christian 

Johannes J. (1851—1900) og Nielly Edela Overgaard (1864— 
1934)-

Efter at have afsluttet sin danske Uddannelse ved Musikkonser­
vatoriet i Kbh. med Organisteksamen 1912 kom R. til Konser­
vatoriet i Leipzig 1913—14. Orgelklassen her lededes af Professor 
Karl Straube, som paa dette Tidspunkt øvede en mægtig Ind­
flydelse paa Orgelkunstens Udvikling, og da R. tillige blev Elev 
af Max Reger i Komposition, kom han her i Brændpunktet af sin 
Tids nye Musik og tog imod dette nye med et aabent Sind. Han gik 
ud af Konservatoriet som en fuldendt Orgelspiller og har i Aarenes 
Løb udviklet sit Mesterskab paa Instrumentet, saaledes at han ikke 
alene her hjemme, men ogsaa ude i Europa maa regnes mellem 
sin Tids betydeligste, i lige Grad præget af rytmisk Nerve og lyrisk 
Finfølelse. Men ogsaa de Kompositioner, som nu i hurtig Række­
følge saa Lyset, bar i de første Aar Præget af Leipzigskolens 
dybtgaaende Paavirkning. Først og fremmest skal nævnes de fem 
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Orgelsonater, hvormed R. gjorde en enestaaende Indsats i dansk 
Musik og afgørende tilførte den danske Orgellitteratur en ny Tone 
af absolut Musik efter de Malling'ske Stemningsbilleder; men ogsaa 
den fortrinlige logisk klare Kammermusik, tre Strygekvartetter og 
fem Sonater for Soloviolin viser en lykkelig Syntese af dansk lyrisk 
Skrivemaade og polyfon Kraft og Koncentration. Denne Udvikling 
af R.s Kunst kulminerer i Op. 32 »Messe for Kor a capella« (1921), 
der blev uropført af Thomanerkoret i Leipzig og siden har været 
opført af de betydeligste Kor rundt om i Verden. Hertil slutter 
sig Op. 65, »Magnificat«, ogsaa for a capella Kor, uropført af 
Bremen Domkor og senere sunget af Thomanerkoret; ogsaa flere 
Bearbejdelser af danske Salmer og Motetter (Op. 12, 31, 34, 54 
og 66) fortjener den største Opmærksomhed. For Orkester har R. 
skrevet to Symfonier Nr. 1 Op. 7 (1914) og Nr. 2 Op. 73 (1939), 
to Ouverturer og to Suiter, hvoraf den sidste Op. 56 »Kuivo 
suomesta« over Indtryk fra en Finlandrejse, blev uropført af Carl 
Schuricht i Wiesbaden og siden har oplevet mange udenlandske 
Opførelser. Efter 1925 synes R. i nogen Grad at have forladt sin 
oprindelige Skrivemaade og at arbejde sig hen imod en mindre 
kompliceret Stil med et Anstrøg af Naivisme i Melodi og Harmonik. 
Sonatinen for Obo og Klaver Op. 44 og Sonaten for Violin og 
Orgel Op. 45 er karakteristiske for dette Omsving, som ogsaa ses 
i den sidste Orgelsonate og i en Del af den senere Kantate-Musik, 
specielt i Op. 67 »Kristi Fødsel« for Soli, Kor, Orkester og Orgel, 
til Tekst af E. Blaumuller. Desuden har R. komponeret talrige 
Arbejder for Sang, Klaver — ogsaa for to Klaverer — Orgel, 
Salmemelodier og anden Kirkemusik til Gudstjenestebrug. — Da 
R. vendte hjem fra Leipzig, fik han Ansættelse ved Frue Kirke 
i Odense (1915) og tog meget aktivt Del i Fyns Musikliv. Han fik 
ordnet regelmæssige Kirkemusikaftener med gratis Adgang og dan­
nede derigennem Forbilledet for en Række Provinsbyer. Desuden 
virkede han som Musikanmelder og fik ved sin aktive Indstilling 
og aabenhjertige Skrivemaade stor Indflydelse paa Provinsens 
Musikliv. 1924 blev han kaldet til Domorganist ved Frue Kirke 
(Domkirken) i Kbh. og har siden virket her, fra 1931 tillige som 
Kantor. 1925 stiftede han Bachforeningen i Kbh. og har siden 
været dens Formand. 1927 fik han det Ancker'ske Legat og tog 
paa en meget omfattende Udenlandsrejse gennem England, Spa­
nien, Portugal, Marokko, Ægypten, Palæstina, Tyrkiet, Græken­
land, Italien, Tyskland og Finland. R. har baade i Odense og i 
Kbh. udøvet en betydelig Lærervirksomhed, hvorved han er kom­
met til at sætte sit Præg paa et stort Antal af den yngre Organist-
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. 3 
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generation i Danmark, og har ogsaa paa denne Maade haft stor 
Indflydelse paa Kirkemusikkens Stilling i de sidste Tiaar, ligesom 
hans administrative Evner er blevet udnyttet i hans Virke som 
Næstformand for Dansk Komponistforening, Formand for Kodas 
Raad og Medlem af Samfundsraadet i Samfundet for Udgivelse af 
dansk Musik. — R. 1935. — To Malerier af Niels Lindberg ca. 
1923 og 1934 i Familieeje. Tegning af Gerda Ploug Sarp. 

Nachrichten und Konzertberichte Marts 1928. Fyns Tidende 17. Sept. 
I 9 a 4 - Richard Hove. 

Råvad, Alfred Christian Ludvig Jensen, 1848—1933, Arkitekt, 
Forfatter. F. 10. Jul i 1848 i Raavad, d. 3. April 1933 i Kbh., 
begr. sst. (Bispebjerg). Forældre: Murermester Jens Christian Jen­
sen (ca. 1805—72) og Andrea Louise Martens (1823—1908). An­
tog ca. 1880 Navnet R. Gift i° 17. Nov. 1876 i Kbh. (Garn.) 
med Laurine Annette Hastrup, f. 15. Marts 1851 paa Frbg., d. 
1910 i Chicago, D. af Fyrbøder, senere Overfyrbøder Anton H. 
(1820—90) og Ingeborg Juliane Larsen (1818—76, gift i ° med 
Slagter Christian Peter Eiberg). 2° 14. Dec. 1929 i Søborg ved 
Kbh . med Gerda Kristine Louise Jensen, f. 11. Maj 1902 i Kbh. 
(Stef.), D. af Maskinarbejder, senere Smed Anthon Ferdinand 
Adolf J. (1867—1930) og Gyde Marie Petersen (1876—1934). 

R. havde 1876—90 Praksis i Kbh. som Arkitekt. 1884—90 var 
han tillige Sekretær for Den frivillige Beskatning til Forsvarets 
Fremme, det nordiske og det nationale betød overhovedet et 
bærende Element i hans Liv. 1890—1914 arbejdede han som 
Ingeniør og Arkitekt i Chicago (under Navn af Roewade). Et 
Projekt til en Byplan for de i Kbh. indlemmede Distrikter, som 
han indsendte til Konkurrencen 1909, blev indkøbt; det skyldtes 
ikke mindst Ideerne i den ledsagende Redegørelse. 1915 vendte 
han tilbage til Kbh. R. skrev en Del om nationale, sociale, tekni­
ske og æstetiske Emner. Efterhaanden blev det byplanmæssige 
hans Hovedinteresse, navnlig med Hensyn til Kbh. Sine Ideer 
om dette Emne har han givet monumental Form i »Borgmester­
bogen« (1929) med Fortsættelse 1932, begge udkommet som Tillæg 
til Tidsskriftet »Architekten«; hans Syn bunder i en etisk-social 
Individualisme (»det individuelle er og bliver det sociale livs sjæl«). 
S. 250 f. i Bogen fra 1929 findes en Oversigt over de vigtigste af R.s 
Skrifter. Som Forfatter var R. en folkelig Tænker, undertiden en 
Fantast, men frodig og paa nogle Punkter med et frisk, uhildet 
Blik for det nye og det store i Tiden (bl. a. Beton som Byggestof, 
Staalkonstruktion, Skyskraberen, det arkitektonisk-sociale). Han 
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havde en vis vækkende Virkning, selv om de fleste af hans Forslag 
ikke kom længere end til Papiret. 

Architekten, Meddelelser fra Akademisk Architektforen., XI , 1909, S. 374 
—78; XXXI, 1929, Maanedshæfte, S. 15 f.; XXXV, 1933, Ugehacfter, S. 
73 ff. Social-Demokraten 9. Maj 1909. Fædrelandet 21. Juni 1914. Berl. 

Tid. 4. April ,933- Knud Millech. 

Råben. Af den mecklenburgske Uradelslægt R., som kendes til­
bage til 13. Aarhundrede, har flere Linier været i dansk Tjeneste. 
Stamrækken udspringer fra Henneke R. (nævnt 1523) til Stuck 
og Steinfeld, hvis Sønnesøn mecklenburgsk Landraad Jørgen R. 
(d. 1603) til Sttick og Steinfeld var Fader til Otto R. — Stamfader 
til den ældre (1778 i Danmark naturaliserede, 1821 uddøde) Linie 
— og til svensk Oberst Victor R. (1601—57) til Stiick, Rogau og 
Moltenau. Hans Søn nedenn. Gehejmeraad Johan Otto R. (1646— 
1719) var Fader til nedenn. Gehejmekonferensraad (Christian) 
Frederik R. (1693—1773) til Aalholm m. m., af hvis tolv Børn 
skal nævnes Sønnerne Kammerherre Greve Christian R. (1724— 
50), der erigerede Grevskabet Christiansholm, Gehejmeraad Greve 
Otto Ludvig R. (1730—91), Gehejmekonferensraad Sigfred Victor 
R.-Levetzau (1741—1819) til Stamhuset Restrup, der 1787 fik Be­
villing paa det sammensatte Navn, Overhofmester ved Sorø Aka­
demi, Gehejmeraad Carl Adolf R. (1744—84) til Næsbyholm og 
Bavelse — hvis Datter Berta R. (1780—1832) ægtede Overap-
pellationsretspræsident, Greve Cai Lorenz BrockdorfF (1766— 
1840, s. d.) — og Gehejmekonferensraad Frederik Sophus R. 
(1745—1820) til Beldringe og Lekkende, der var Fader til ne­
denn. Legatstifter, Gehejmekonferensraad Carl Vilhelm R.-Levetzau 
(1789—1870) til Bremersvold m. m. og til Gehejmekonferensraad 
Lensgreve Josias R.-Levetzau (1796—1889) & Grevskabet Chri­
stiansholm, hvis Søn var nedenn. Udenrigsminister Lensgreve 
Frederik Christopher Otto R.-Levetzau (1850—1933) til Aal­
holm m. m. Af ovenn. Gehejmekonferensraad (Christian) Frederik 
R.s (1693—1773) Døtre maa nævnes Margarethe R. (1726—94) til 
Lundsgaard — gift med Gehejmeraad, Greve Ditlev Reventlow 
(1712—83, s. d.) — Charlotte Emerentia R. (1731—98) — der 
ægtede Stiftamtmand Matthias Vilhelm Huitfeldt (1725—1803, 
s. d.) — Sophie Hedevig R. (1733—1802) — gift med Lensgreve 
Adam Gottlob Moltke (1710—92, s. d.) — Amalie Christiane R. 
(1736—1803) — der først var gift med Stiftamtmand Carl Juel 
(1706—67, s. d.), dernæst med Gehejmeraad Gregers Christian 
Juel (1738—76, s. d.) — og Caroline Agnese R. (1738— 

3* 
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1810), der ægtede Stiftamtmand Henrik Bille-Brahe (1709—89, 
s. d.). 

Til en formentlig fra Haderslev stammende Slægt hører nedenn. 
Admiral, Stiftamtmand Peter R. (d. 1727), der 1701 optoges i 
Adelstanden; han havde kun een Søn Sekondløjtnant Johan Peter 
R. (d. 1718), der døde barnløs før Faderen. 

Danmarks Adels Aarbog, XIII, 1896, S. 329—41; XVIII , 1901, S. 559; 
XXIII, 1906, S. 495; XL, 1923, S. 551; XLVI, 1929, II, S. 308; LI, 1934, 
S. 277; LIV, 1937, II, S. 173- — Sst., XLIII, 1926, I I , S. 42 f. 

Albert Fabritius. 

Råben, (Christian) Frederik, 1693—1773, Gehejmeraad. F. 10. 
Sept. 1693 i Kbh. (Slotsk.), d. 26. Febr. 1773 paa Aalholm, begr. i 
Nysted K. Forældre: Gehejmeraad Johan Otto R. (s. d.) og 2. 
Hustru. Gift 1. Dec. 1722 med Birthe v. Plessen, døbt 12. Sept. 
1707 i Aalum, d. 5. Juli 1786 paa Aalholm, D. af Gehejmeraad 
Christian Ludvig v. P. (s. d.) og Hustru. 

Efter i sin Ungdom at have foretaget en lang Udenlandsrejse 
overtog R. ved sin Hjemkomst 1724 Stillingen som Hofmester 
hos Kronprinsessen, og 1731—37 fungerede han som Overhof­
mester hos Dronning Sophie Magdalene. Med denne Stilling for­
bandt han Hvervet som Amtmand over Hørsholm Amt, som 1730 
var blevet skænket Sophie Magdalene af Christian VI. Ved Arv 
overtog han 1731 Hovedgaarden- Kærstrup, hvor der 1765 opførtes 
en ny Hovedbygning af Bindingsværk, og han ejede desuden Bre-
mersvold og Løve Hovedgaard i Holbæk Amt. En kort Tid var 
han i Besiddelse af Assistenshuset, der paa det Tidspunkt blev 
drevet af private, men han lod det hurtigt gaa over paa andre 
Hænder. 1737 forlod han Hoftjenesten og overtog s. A. Embedet 
som Stiftamtmand over Lolland-Falster og Amtmand over Aal­
holm, Halsted Kloster og Maribo Amter, en Stilling, han beklædte 
indtil 1763. 1738—69 var han Provisor for Vallø, og 1738 modtog 
han Udnævnelse til Tilforordnet i Højesteret. R. var en meget 
videnskabelig interesseret Mand, der fra 1754 var Præses for Col-
legium medicum og fra 1744 Æresmedlem af Videnskabernes Sel­
skab. — Kammerjunker hos Kronprinsen 1711. Kammerherre 
1727. Gehejmeraad 1733. Gehejmekonferensraad 1747. — 
Hv. R. 1728. L'union parfaite 1732. Bl. R. 1748. — Maleri, 
formentlig af P. Als (Aalholm). 

Danmarks Adels Aarbog, XII I , 1896, S. 333 f. „ , , ~ 
* 03° Harald Jørgensen. 
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Råben, Johan Otto, 1646—1719, Gehejmeraad. F. 22. Febr. 
1646, d. 11. Nov. 1719 paa Sttick, Mecklenburg. Forældre: Meck-
lenburgsk Major, svensk Oberst Victor R. til Sttick, Rogau og 
Moltenau (1601—57) og Sophie Hedvig v. Walschleben. Gift i° 
1685 (Bevilling 25. April) med Dorothea v. Reichau, begr. 8. 
Nov. 1689 i Kbh. (Trin.), D. af Hofmester i Celle Martin 
v. R. 2° 12. Juli 1692 i Kolding med Emerentia v. Lewetzow, 
f. 22. Juni 1669, d. 11. Febr. 1746 paa Aalholm, D. af Oberst­
løjtnant, senere Gehejmeraad Hans Frederik v. L. (Levetzau) 
(s. d.) og Hustru. 

J. O. R. arvede ved Faderens Død Stiick, men drog senere til 
Danmark, hvor han 1667 blev Hofjunker, 1668 Forskærer, 1671 
Kammerjunker. Han traadte siden ind i Hæren og synes at være 
identisk med den R., der 1675 nævnes som Ritmester reforme og 
tilbyder at hverve et Regiment. 1676 ansattes han som Ritmester 
ved 2. jyske Dragonregiment, udnævntes 1677 til Major og Oberst­
løjtnant og deltog under »Gyldenløvefejden« i Sommeren 1678 i 
Belejringen af Bahus og Kampen paa Hisingen. Hærreduktionen 
efter Freden 1679 medførte hans Afgang fra Tjenesten; 1680 fik 
han Afskedspatent. Ikke længe efter gik han paa ny over i Hof­
tjenesten, idet han 1683—97 beklædte Embedet som Hofmarskal. 
1697—1717 var han derpaa Amtmand over Kronborg og Fr.borg 
Amter og Inspektør over de derværende Stalde og Stutterier. I 
denne Stilling var han efter Karl XII.s Landgang paa Sjælland 
1700 virksom for Forsvaret af Nordsjælland og ikke mindst for 
Beskyttelsen af Fr.borg Slot. Det er et Vidnesbyrd om den Naade, 
han nød ved Hove, at han 1712 fik Privilegium paa at drive 
Assistenshuset og efter sin Afgang fra sine Embedsstillinger 1717 
beholdt sin Gage paa Livstid. 1698 havde han faaet Rang efter 
Generaler til Hest og Fods og var 1699 udnævnt til Gehejmeraad. 
1696 havde Christian V. skænket ham Vinderslevgaard (Lysgaard 
H.), som han dog allerede ca. 1700 afhændede. — Hv. R. 1695. 
— Hans Enke købte af Kronen 1725 Aalholm (Musse H.), 1732 
Bramsløkke (sst.); af disse Gaarde og Ladegaarden Egholm (sst.), 
erhvervet 1732, fik hun 1734 oprettet Grevskabet Christiansholm 
for sin Sønnesøn. 1725 havde hun tillige erhvervet Bremersvold 
(Fuglse H.), 1728 Kærstrup (sst.). 

Danmarks Adels Aarbog, XII I , 1896, S. 333. Bidrag til den store nordiske 
Krigs Historie, udg. af Generalstaben, I, ,899. c Q BøggUd Andersen, 

Råben, Peter, ca. 1661—1727, Søofficer. F. ca. 1661 i Haderslev, 
d. 29. Sept. 1727 i Kbh., bisat sst. i Holmens Kirkes Kapel, 1735 
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flyttet til Helligg. K. Gift med Elena Marie Robring, f. ca. 1678, 
begr. 22. Aug. 1735 i Kbh. (Helligg.), D. af Assessor i Kom-
mercekollegiet, Direktør for Alunværket i Andrarum Hans Niel­
sen (d. senest 1691, gift i° med N. N.) og Kirstine Robring 
(gift i° med Brygger i Kbh. Mads Rasmussen). 

P. R., der var af holstensk Slægt, blev Lærling 1681, var i hol­
landsk Tjeneste 1682—85, blev Løjtnant 1685 °g n ^ straks efter 
Rejsetilladelse for at gaa i venetiansk Orlogstjeneste. 1687 fik han 
sin Rejsetilladelse fornyet, kom atter i venetiansk og derefter i 
fransk Tjeneste, hvor han deltog i Togtet mod Algier, og vendte 
tilbage 1689, hvorefter han s. A. om Bord i Orlogsskibet »Chri-
stianus Quartus« deltog i den af Admiral v. Støcken ledede Troppe­
transport til England. 1690—92 var han atter i hollandsk Tjeneste, 
forfremmedes til Kaptajn 1691 og var n. A. Chef for Fregatten 
»Blaa Heyren«, der var Vagtskib i Sundet. 1693 og 95 ledsagede 
han Ulrik Christian Gyldenløve paa Studierejser, særlig til Fran­
krig, og 1694 blev han Kommandørkaptajn. Ved Krigsudbrudet 
1700 ansattes P. R. som Chef for Orlogsskibet »Dronning Louise« 
i Østersøflaaden, n. A. forfremmedes han til Kommandør og blev 
efter Ansøgning optaget i den danske Adelstand under Navnet 
Råbe. S. A. var han Chef for Orlogsskibet »Friderichus Quartus« 
paa Besejlingstogt og udnævntes 1703 til Schoutbynacht. N. A. 
kommanderede han den Eskadre, der førte Kongen til Norge, blev 
s. A. Indrulleringschef for Sjællands Distrikt og var 1706—09 Over­
direktør for Indrulleringen i det søndenfjeldske Norge. Ved Ud-
brudet af den store nordiske Krig i Efteraaret 1709 blev P. R., 
der hejste sit Flag i Orlogsskibet »Wenden«, Chef for en Eskadre 
i Hovedflaaden og var med til at dække Troppeoverførslerne til 
Skaane. N. A. blev han Viceadmiral og Chef for den til Norge 
bestemte Eskadre med sit Flag i Orlogsskibet »Prins Carl«. Inden 
Afgangen til Norge sendtes han med Eskadren et kort Kryds til 
Østersøen for at forjage en mindre svensk Eskadre, der havde vist 
sig i Køge Bugt. Han gav sig imidlertid for god Tid, saa Svenskerne 
slap fra ham. Derefter konvojerede han Skibe med Proviant til 
Norge og Matrostransporter fra Norge. Derimod kunde han paa 
Grund af Mangel paa lette og velsejlende Skibe ikke forhindre 
svenske Kapere i at fortsætte deres Virksomhed i Nordsøen og 
Skagerak. I Juni kaldtes han med sin Eskadre til Østersøen, hvor 
han indgik i Hovedflaaden under U. Chr. Gyldenløve som Chef for 
Arriére-Garden med sit Flag i Orlogsskibet »Wenden«. Med dette 
Skib deltog han i Slaget i Køge Bugt 4. Okt., og efter dette deltog 
han i et Krigsraad, hvor han med megen Djærvhed udtalte sig 
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om Flaadens slette Tilstand paa Grund af daarlig Vedligeholdelse 
af Skibene og Sygdom i Besætningerne paa Grund af slet Kost. 
1711 og 12 var P. R. Chef for Avantgarden i Østersøflaaden, stadig 
om Bord i »Wenden«, og deltog i Kampen 28.—30. Sept. ved 
Riigen, hvor den svenske Transportflaade blev ødelagt. 1714 ud­
nævntes han til Admiral og var n. A. Chef for Østersøflaaden med 
sit Flag i Orlogsskibet »Elephanten«. Han konvojerede Chr. T. 
Sehesteds Eskadre til Pommern og trak sig 19. Juli tilbage til Køge 
Bugt for en overlegen svensk Flaade under Admiral Sparre. Efter 
at have faaet Flaaden forøget med fem Orlogsskibe mødte han 
paa ny den svenske Flaade ved Riigen, hvor der 8. Aug. udkæm­
pedes en løbende Fægtning, hvori der ganske vist ikke blev taget 
Priser, men som dog nærmest var en Sejr for de Danske, da den 
svenske Flaade gik hjem for at reparere og overlod Riigen og 
Stralsund til sin Skæbne. P. R. forsømte at forfølge den svenske 
Flaade, hvortil der havde været god Anledning. 1716 var han 
Chef for en Eskadre i Østersøflaaden under Gyldenløve og 1717 
og 18 atter Chef for Flaaden. 1717 samvirkede han med en engelsk 
Eskadre under Admiral Byng. Et Angreb paa Karlskrona var plan­
lagt, men blev opgivet paa Grund af Modstand fra engelsk Side, 
en Ekspedition mod Gotland blev derefter forberedt, men ogsaa 
opgivet, da Karl XII. faldt ind i Norge. 1719 blev P. R. ved 
Gyldenløves Død 1. Deputeret i Admiralitetet og 1720 Patron for 
Holmens Kirke. N. A. blev han Stiftsbefalingsmand over Island og 
Færøerne og foretog en Rejse til Island, hvorfra han hjemførte en 
Del af Arni Magnussons islandske Samlinger. Han viste megen 
Interesse for Storfiskeri og lod en ham tilhørende Galiot indrette 
til Fiskeri og Robbefangst ved Island og Grønland. I Vinteren 
1725—26 indgav P. R. og Admiral Trojel en voldsom Klage til 
Kongen over Overkrigssekretæren, Admiral Gabel efter hans Af­
gang og over Admiral Judichær. Kongen nedsatte II . Febr. 1726 
en Kommission med Gehejmeraad, Admiral Chr. T. Sehested som 
Formand for at undersøge Klagens Berettigelse. 

P. R. havde som ung faaet en god Uddannelse i fremmede 
Mariner og var anset for en dygtig Skibschef og djærv Sømand. 
Som Flaadefører opfyldte han ikke de Forventninger, der stilledes 
til ham, og i afgørende Øjeblikke, saaledes i April 1710 og 8. Aug. 
1716, lod han det mangle paa Dristighed og Energi. Han var til­
lige, hvad der ogsaa fremgaar af hans Forhold til Gabel m. fl., 
vanskelig og intrigant. — Hv. R. 1715. 

H. G. Garde: Efterretninger om den danske og norske Sømagt, II , 1833 (se 
Registeret). E. Holm: Danmark-Norges Historie 1720—30, 1891 (se Registe-
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ret). Bidrag til den store nordiske Krigs Historie, udg. af Generalstaben, 
I—X, 1899—1934 (se Registeret). Olav Bergersen: Viceadmiral Torden-
skiold, 1925 (se Registeret). Jh Topsøe-Jensen. 

Råben, Thomas Aggesen, 1852—1939, Ingeniør, Banedirektør. 
F. 7. April 1852 i Vonsild, d. 14. Nov. 1939 paa Frbg., Urne paa 
Vonsild Kgd. Forældre: Gaardejer, Landstingsmand Simon Peter 
R. (1819—1907) og Marie Christine Aggesen (1822—80). Gift 19. 
Juli 1892 i Odense med Asta Melbye, f. 7. Febr. 1867 i Asperup, d. 
31. Aug. 1930 paa Frbg., D. af Sognepræst Mads M. (s. d.) og 
Hustru. 

R. blev Student 1871 fra Odense, cand. phil. n. A. og tog 1872 
polyteknisk Adgangseksamen. 1878 blev han cand. polyt. i Inge­
niørfaget. Efter Eksamen fik han Ansættelse ved Anlægget af Frbg. 
Kommunes Vandværk, hvor han forblev til 1879, da han overgik 
til at assistere ved Genopførelsen af Crome & Goldschmidts Fabrik 
i Horsens efter en Brand. 1880 blev han ansat som assisterende 
Ingeniør ved Statsbaneanlæggene, 1883—89 var han Driftsbestyrer 
ved Vemb—Lemvig Jernbanen, 1890 ansattes han ved Statsbane­
anlæggene som Ingeniør og avancerede 1893 til Kontorchef her. 
1909—13 fungerede han som Statens Tilsynsførende ved Privat­
baneanlæg. 1913 ansattes han i den ved V. A. Juuls Død 1912 
ledigblevne Stilling som Direktør for Statsbanernes Baneafdeling og 
Medlem af Generaldirektionen. 1911 blev han Medlem af Kom­
missionen angaaende Statsbanernes Styrelse, hvis Betænkning af 
1914 var Grundlaget for den s. A. vedtagne Lov. Efter Kbh.s 
Kommunes Overtagelse af Sporvejsdriften i Kbh. 1911 var han 
Medlem af den Taksationskommission, der vurderede Anlæggene. 
1916 blev han Medlem af Kommissionen til Undersøgelse af Spørgs-
maalet om Mergelbaner anlagt af Staten og 1918 af Kommissionen 
angaaende Anlægget af en Vigerslev—Køge Jernbane m. m. 1921 
søgte han Orlov og faldt 1922 for Aldersgrænsen. I den sidste Del 
af hans Embedstid var hans Afdeling Genstand for en vis Kritik 
fra Rigsdagens Side, fordi Bevillingerne til Jernbaneskolens nye 
Bygninger var blevet betydeligt overskredet. — R. 1904. DM. 
1911. K . 2 1922. 

Børsen 15. Nov. 1939. Holger Flensborg i Ingeniøren, XL VIII, 1939, S. 167. 

Povl Vinding. 

Raben-Levetzau, Carl Vilhelm, 1789—1870, Legatstifter. F. 10. 
Juni 1789 paa Dronninggaard, d. 18. Maj 1870 i Kbh. (Garn.), begr. i 
Beldringe. Forældre: Gehejmekonferensraad Frederik Sophus Råben 
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(1745—1820) og Sophie Magdalene v. Qualen (1749—1844). Gift 
1. Juli 1830 i Kbh. (Garn.) med senere Overhofmesterinde Julia 
Adelaide Harriet Bornemann, f. 30. Juni 1808 i Kbh. (Garn.), 
d. 28. Marts 1888 sst. (Garn.), D. af Deputeret, senere Højeste-
retsjustitiarius, Gehejmekonferensraad A. V. F. B. (s. d.) og 
2. Hustru. 

R.-L. blev Student 1807 og juridisk Kandidat 1811 og slog 
derefter ind paa den diplomatiske Løbebane, idet han 1817—21 
virkede som Legationssekretær i Haag. 1820 arvede han efter sin 
Fader Godset Beldringe, forlod Diplomatiet og henlevede Resten 
af sit Liv som Storgodsejer, ivrigt optaget af Administrationen af 
sine udstrakte Ejendomme. Efter en ældre Broders Død kom han 
i Besiddelse af Fideikommisgodset Bremersvold og af Substitutionen 
for Stamhuset Restrup, i hvilken Anledning han 1834 antog Slægten 
Levetzaus Navn og Vaaben. 1835—46 deltog R.-L. i Stænderfor­
samlingerne i Roskilde, valgt af Sædegaardsejerne paa Sjælland, 
og i Stænderforsamlingen 1848, valgt af Sædegaardsejerne paa 
Lolland-Falster. Til Trods for, at han mødte i alle Sessionerne, 
deltog han i meget ringe Udstrækning i Forhandlingerne. Efter 
Enevældens Afskaffelse ophørte hans politiske Virksomhed. Da 
R.-L.s Ægteskab var barnløst, oprettede han og hans Hustru af 
de meget betydelige Midler, de ejede, den R.-L.ske Fond til Fremme 
af sociale, velgørende, kunstneriske og videnskabelige Formaal. 
Fundatsen blev kgl. konfirmeret 15. Aug. 1871; Kapitalformuen 
er nu paa over 2 Mill. Kr. 1876—88 virkede R.-L.s Hustru som 
Overhofmesterinde hos Dronning Louise. — Kammerjunker 1812. 
Kammerherre 1828. Gehejmekonferensraad 1869. — R. 1867. — 
Malerier af D. Monies 1851 og 1857 og af O. Bache. Gipsbuste 
af Th. Stein 1875 (Fr.borg). Litografi af I. W. Tegner 1870. 

Danmarks Adels Aarbog, XIII, 1896, S. 338 f. Harald Jørgensen. 

Raben-Levetzau, Frederik Christopher Otto, Lensgreve, 1850— 
1933, Udenrigsminister. F. 27. Maj 1850 paa Lekkende ved 
Præstø, d. 5. Maj 1933 paa Aalholm, begr. i Kettinge. Forældre: 
Lensgreve Josias R.-L. (1796—1889) og Siegfriede Victorine Krogh 
(1823—98). Gift 8. April 1886 i Rom med Lillie Suzanne Moulton, 
f. 19. Dec. 1864 paa Long Island ved New York, D. af Charles 
Raymond M. (1829—72) og Anna Lillie Greenough (1844—1928, 
gift 2° 1875 med Ministerresident Johan Hegermann-Linden-
crone, s. d.). 

R.-L. blev Student 1870, privat dimitteret, cand. polit. 1877 og 
var derefter Attaché ved Gesandtskabet i Paris 1877—78 og i Wien 
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1879—81. Ved Verdensudstillingen i Paris 1900 virkede han som 
Generalkommissær. 1905 indtraadte han som Udenrigsminister i 
det andet Venstreministerium J. C. Christensen. Som Udenrigs­
minister modtog og formidlede han den norske Henvendelse i Jul i 
1905 gennem Baron Wedel-Jarlsberg til Prins Carl om Overtagelsen 
af den norske Trone, ligesom han ogsaa Sept. s. A. greb mæglende 
ind for at bringe det svensk-norske Mellemværende i Lave. I hans 
Ministertid faldt Afslutningen af en Række betydningsfulde Over­
enskomster af forskellig Art, deriblandt Konventionen med Preussen 
J a n . 1907 om de nordslesvigske Optanters Stilling, Nord- og Øster­
søkonventionerne af 23. April 1908, samt en Række Traktater om 
tvungen Voldgift i folkeretlige Stridigheder. Loven af 27. Maj 1908 
om en haardt tiltrængt Nyordning af Udenrigsministeriet og Diplo­
matiet forberedtes under ham og bærer hans Underskrift. Efter 
Albertis Fængsling 8. Sept. 1908 tog R.-L. Konsekvenserne, indgav 
sin Demissionsbegæring og fremkaldte derved Ministeriets Afgang. 
Han deltog ikke siden i aktiv Politik, men i Kraft af sin frem­
trædende Stilling beklædte han en Række Æres- og Tillidshverv, 
saaledes var han siden 1905 Vicepræsident for Geografisk Selskab, 
1914—27 Ærespræsident sst., siden 1915 Vicepræsident i Old-
skriftselskabet og 1918—30 Ordensskatmester. — Som Ejer af 
Godserne Bremersvold, Beldringe, Lekkende og Besidder af Grev­
skabet Christiansholm indtil dets Afløsning 1921 som Følge af 
Majoratsloven var R.-L. en af Landets største Jorddrotter og var 
siden Afløsningen Ejer af Aalholm Gods. — Kammerjunker 1878. 
Hofjægermester 1882. Kammerherre 1892. — R. 1897. DM. 
1900. K.2 1900. K.1 1903. S.K. 1905, i Diamanter 1930. — 
Maleri af Knud Larsen 1915; Skitsen paa Fr.borg. Portrætteret 
paa Paul Fischers Maleri 1907 af den norske Stortingsdeputation 
hos Christian I X . 1905. 

Berl. Tid. 9. Juni 1892, 26. Maj 1920 og 5. og 6. Maj 1933. Politiken 
14. Jan. 1905, 27. Maj 1920 og 6. Maj 1933. Diplomaticus: I Sverige 1905, 
erindringer og optegnelser, 1906, S. 186. Ekstrabladet 26. Okt. 1907. Cham-
bellan: Danske Jorddrotter, 1911. Fremtiden 1. Okt. 1919. Loll.-Falst. Stifts-
tid. 26. Maj 1920. Danske Herregaarde ved 1920, II, 1923, S. 150. Ernst 
Giinther: Minnen från ministertiden i Kopenhamn åren 1908—14, 1923. 
Wilhelm Keilhau: Det norske folks liv og historie gjennem tidene, X, 1935, S. 
4 6 4 , 468- Fr. de Fontenay. 

Rach, Johannes, 1721—83, Prospektmaler. F. 1721 i Kbh., d. 4. 
Aug. 1783 i Batavia, begr. i den hollandske K. sst. Forældre: Værts­
husholder, Brændevinsbrænder Christoffer R. (ca. 1698—1758, gift 
2° 1736 med Svendborg Jørgensdatter, d. 1765) og Anne Kirstine 
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(Christine) Christensdotter (d. 1736). Gift ca. 1755 i Amster­
dam (?) med Maria Willemina Valenziin, som overlevede ham. 

R. kom som ung i Lære hos Maleren Peter Wichmann; udlært 
synes han at være rejst til St. Petersborg og Sverige. Derefter kom 
han i Forbindelse med det danske Hof, leverede først en Samling 
svenske Stik (1747) og malede i de følgende Aar en stor Mængde 
danske Prospekter, Billeder af Lappernes Liv samt nogle Frugt­
stykker. Disse Billeder findes for en stor Del nu i Nationalmuseet. 
I disse Aar boede han hos Faderen, der holdt Kro i sit Hus »Engelsk 
Børs« paa Østergade; R. drog derefter til Holland og synes at have 
ernæret sig som Maler i Amsterdam. I en Arvestrid med Stif-
moderen trak han det korteste Straa, men derefter aabnede der 
sig nye Perspektiver for ham. 1762 drog han fra Rotterdam som 
Kanoner paa »Nord Nieuwland«. Han har aabenbart besøgt 
Madeira, St. Helena og Kap, idet han har malet en Del Pro­
spekter derfra, og landede 1764 i Batavia; senere synes han ca. 
1768 at have været i Japan. 1764 ansattes han som ekstraordinær 
Fyrværker i Artilleriet i Batavia, blev 1766 Fændrik, 1778 Artil­
lerikaptajn og n. A. Major. Hans militære Tjeneste synes ikke 
særlig rosværdig, der var betydelige Mangler, som Boet maatte 
dække. Han blev ogsaa »Buitenregent der Hospitalen«. Samtidig 
malede og tegnede han, og hans Arbejder gemmes i de forskellige 
hollandske Kolonier og i Rotterdam som store Mærkværdigheder. 
I Anledning af sin 150-aarige Bestaaen udgav saaledes Det kgl. 
bataviske Selskab for Kunst og Videnskab, hvoraf R. var Med­
lem, mange af hans Tegninger. Han er en stiv og yderst de­
tailleret Prospektmaler, uden større kunstnerisk Værd, men hans 
Tegninger kan være meget charmerende. Hans Billeders histo­
riske Værdi er betydelig, og desuden malede han Folkelivsbille­
der af stor Interesse. Han døde som en meget velhavende Mand. 

E. C. Godée Molsbergen en Joh. Vissener: Zuid-Africas geschiedenis en beeld, 
1913. J- de Loos-Haaxman: Johannes Rach en zijn werk, 1928. Oud-Batavia, 
redig. af F. de Haan, 1923. Chr. Elling og V. Hermansen: Holbergtidens 
København, 1932, S. 22—29, 30, 33—108. Q ^n^mp 

Rachlou, Andreas Tamdrup (ved Daaben Anders Tandrop), 1741 
—1812, Præst. Døbt 29. Maj 1741 i Korsør, d. 23. April 1812 i 
Snoldelev, begr. sst. Forældre: Sognekapellan Peder Helt Jensen 
R. (1701—48) og Kirstine Andersdatter Tamdrup (d. 1772). Gift 
i° 5. Juli 1769 paa Harridslevgaard med Christiane Paulin, f. 
ca. 1731, d. 3. Sept. 1794 i Snoldelev, D. af Sognepræst i Klinte 
og Grindløse Jørgen P. (d. 1737) og Anna Elisabeth Hagedorn 
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(1700—61). 2° 1799 med Helene Cathrine Nørsing, f. ca. 1756, d. 
1842 (gift i° med Skræddermester i Kbh. Jens Schønberg). 

R. blev Student 1761 fra Slagelse, tog 1763 teologisk Embeds­
eksamen og havde i fem Aar Huslærerpladser, saaledes tre Aar hos 
Familien Hagedorn paa Harridslevgaard. Efter at have taget dansk 
juridisk Eksamen 1768 og været paa en længere Udenlandsrejse 
blev han 1769 Sognepræst i Snoldelev og Tune. Paa Grund af en 
Halslidelse maatte han 1787 nedlægge Embedet, men blev boende 
i Snoldelev paa sin store Ejendom, Nygaard, hvor han havde Sam­
linger af Malerier og Kunstsager samt et Bibliotek paa ca. 2000 
Bd. 1788—89 udgav han »Forsøg til de ældste Tildragelsers Ud­
vikling efter Mosis Skrifter« (I—II). 1790 udnævntes han til Her-
redsprovst og overtog 1802 paa ny sit Embede. I Præstegaarden 
drev han Kvaksalveri i stor Stil; langvejs fra rejste syge Mennesker 
til »den kloge Provst« i Snoldelev; velhavende Patienter lod sig 
indlægge i Præstegaarden som paa et Hospital, og Overhofmarskal 
Hauch skaffede ham et licentiam fra det medicinske Fakultet. 
Virksomheden var dog utvivlsomt en grov Udnyttelse af syge Men­
neskers Lettroenhed. — Da R. erfarede, at Direktøren for Dresdens 
Kunstakademi, Gehejmeraad Chr. L. v. Hagedorn, ved sin Død 
1780 havde testamenteret Wittenbergs Universitet en værdifuld 
Samling af Malerier og Bøger, rejste han med Fuldmagt fra de 
danske Arvinger til Tyskland, fik Testamentet omstødt og Arven 
udleveret, men skjulte svigagtigt Sagens heldige Forløb og beholdt 
alle Herlighederne selv. Først da Blade og Rejseskildringer begyndte 
at omtale den prægtige Hagedorn'ske Samling af ca. 500 Malerier 
(bl. a. nævntes et Christophorus-Billede af Rembrandt), Stik og 
Tegninger, som fandtes paa Nygaard, »en af de kostbareste Privat­
samlinger i Europa«, kom Bedrageriet for Lyset. R. slap dog for 
Straf mod at udrede en betydelig Erstatning senest 1808. Han lod 
nu (1805) Samlingen forsikre for i20ooRdl. i Den gejstlige Brand-
forsikringsanstalt, hvilket vakte megen Modstand blandt de sjæl­
landske Præster, og værre blev det, da Nygaard med Bibliotek og 
Malerier n. A. gik op i Luer. R. fik Erstatningen udbetalt, men 
Brandkassen ruineredes. Aarsagen til Ildsvaaden fik aldrig nogen 
tilfredsstillende Opklaring. R. blev afskediget 1811. 

L. M. Wedels Indenlandske Rejse, II , 1806, S. 124—27. Nyeste Skilderie 
af Kbh., I II , 1805, S. 273—79; VII , 1807, Sp. 322, 720; XIV, 1810,8.1391—94. 
Th. S. Heiberg: Udsigt over den mærkelige Ildebrand i Snoldeløv d. 14. Nov. 
1806, 1807. Personalhist. Tidsskr., 2. Rk., I, 1886, S. 180 ff.; 6. Rk., II , 1911, S. 
168. Aarbog udg. af Historisk Samfund for Kbh.s Amt, 1923, S. 112—15. Snolde­
lev-Tune, Træk af Sognenes Historie, 1939, S. 81—107. .,, ~ , 
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Rachløv, Jesper Rasmussen, d. ca. 1691, Præst. 
J. R. R., der formodentlig stammede fra Raklev ved Kalundborg, 

blev Student 1671 fra Roskilde og Skibspræst 1677. I denne Bestil­
ling gjorde han 1679 Tjeneste paa »Hummeren« og 1683 paa 
»Svanen«. Efter eget Sigende havde han som Skibspræst maattet 
døje meget ondt og opleve mange Farer, og da han tilmed synes 
at have været af et melankolsk Temperament, bidrog begge Dele 
til at sætte sit tydelige Præg paa den Bog, som har bevaret hans 
Navn for Eftertiden, »Taare-Perse«, udgivet første Gang 1684. Det 
er et lille Andagtsskrift, indeholdende gudelige Sange. Indholds­
mæssigt set giver det Udtryk for en mørktfarvet, alvorlig Vækkelses-
kristendom, formelt er det lige saa lidet kunstfærdigt, som det er 
enfoldigt af Tankegang. Nu erindres Bogen væsentlig blot, fordi 
Holberg omtaler den i »Den Vægelsindede« (I, 5; II, 8); i ældre 
Tid nød den megen Yndest og kom i mindst seksten Oplag i Dan­
mark og Norge (sidste Gang 1803) og blev endog oversat til Is­
landsk. J. R. R. stod vel anskrevet hos Biskopperne H. Wandal 
og H. Bagger. Efter den sidstnævntes Udtalelser skal han have 
udgivet »adskillige smukke Traktater«. Er dette rigtigt, er de for­
mentlig udkommet anonymt. — 1685 lykkedes det J. R. R. at blive 
Sognepræst i et af de mindste Kald paa Sjælland,Græse og Sigerslev-
vester, men faa Aar efter døde han. 

Kirkehist. Saml., 5. Rk., IV, 1907—09, S. 678. Bjørn Kornerup. 

Radulf, Biskop i Slesvig, se Ratolf. 

Radulf, —1158—70—, Biskop i Ribe. Begr. i Ribe Domkirke. 
R. var Englænder. I Breve fra Begyndelsen af Valdemar I.s 

Regering nævnes han som Kongens Kapellan, 1161 kaldes han 
Kansler. Det er første Gang, denne Titel bruges, og dens Fore­
komst betyder vel, at det kgl. Kancelli er ved at blive fastere orga­
niseret. R. blev ikke alene benyttet hjemme, men ogsaa sendt ud 
paa diplomatisk Mission. Han var næppe til Stede Febr. 1160 paa 
Conciliet i Pavia, der skulde dømme Paverne Alexander III . og 
Victor IV. imellem, hvor den danske Konge gennem Bud og Brev 
i Tilslutning til Frederik Barbarossa anerkendte Victor IV. Hans 
Virken falder i den nærmest følgende Tid under Højspænding i 
den politiske Situation. Udlandets Kilder melder intet om R., 
men Saxo beretter vidtløftigt og retorisk, hvorledes han lader sig 
daare af Kejseren og hans Pave og siden er i Kong Valdemars 
Følge ved Mødet i Dole, hvor han staar Side om Side med Absalon 
i besværlige Underhandlinger, og Valdemar maa bøje sig for Fre-
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derik Barbarossas Krav om Lensed (1162). — Da Biskop Elias 
døde, blev R. Ribebisp, men Vielse opnaaede han først henved 
fire Aar senere, eftersom Landet var uden Ærkebiskop. Mens Fler­
tallet af de danske Bisper havde staaet sammen med Kongen i 
Anerkendelse af Victor IV., hævdede Eskil med Myndighed Alexan­
der III.s Ret, og 1161 maatte han flygte udenlands; men da Vic­
tor IV. var død, og Kirkens Enhed fæstnedes, manede Pave 
Alexander Valdemar til at kalde Eskil hjem og de Bisper, som 
endnu kun var »valgte Bisper«, til at modtage Vielse af hans 
Haand. Det var rimeligvis under Ærkebispens Fravær, R. egen­
mægtigt skred til at skrinlægge Ribes første Biskop Liafdag. Ellers 
synes han at have arbejdet med lignende Maal for Øje som Eskil. 
Med hans Minde skænkede han Gods tilhørende Ribe Bispestol til 
Grundlæggelse af et Cistercienserkloster og hentede Munke fra 
Herridsvad til Sem, hvorfra Brødrene 1173 flyttede til Løgum. 
R. vilde, at Kannikerne ved Domkirken skulde leve Fællesliv under 
Augustins Regel — et Krav, som Forkæmperne for kirkelig Reform 
atter og atter havde rejst — men mødte Modstand. Udviklingen 
gik overalt i Retning af sekulære Kapitler. Han fik dog Støtte af 
Alexander I I I . ved en Bulle, der blev oplæst i Ringsted 1170 i 
den store Forsamling ved Knud Hertugs Skrinlæggelse. Ikke længe 
efter skal R. være død, Aaret kendes ikke; han mindedes i Necro-
logiet fra Løgum under 14. Febr. som Klostrets Grundlægger. 
Hans Signet af Kobber, et fint Stykke engelsk Stempelskærerkunst, 
gemmes i Nationalmuseet. 

Kirkehist. Saml., 6. Rk., I, 1933—35, S. 28 ff. Monumenta Germ. hist. 
Leges, I I , 1837, S. 127. Saxo, edd. J. Olrik & H. Raeder, I, 1931, S. 
438 f., 442. M. Cl. Gertz: Scriptores minores, I I , 1, 1918—20, S. 163 ff. 
Scriptores rer. Dan., VIII , 1834, S. 134, 183, 193. C. Weibull: Saxo, 1915, 
S. 242-58. Ellen Jørgensen. 

Raffenberg, Michael Kiaer, 1802—81, Kommitteret for Told- og 
Konsumtionsvæsenet. F. 28. Dec. 1802 paa Sejrø, d. 17. Okt. 1881 
paa Frbg., begr. sst. Forældre: Sognepræst, sidst i Nakskov, Jørgen 
R. (1766—1812) og Anna Vincentine Kiaer (1776—1851). Gift 
19. Dec. 1835 paa Frbg. med Sophie Frederikke Hagerup, f. 18. 
Marts 1806 i Holbæk, d. 29. Maj 1889 paa Frbg., D. af Lærer ved 
Borgerskolen i Holbæk, cand. phil. Bernt Westermann H. (1772— 
1807) og Mette Sophie Unger (1781—1858), fra 1814 Bestyrerinde 
af det Wærnske Opdragelsesinstitut for Pigebørn paa Frbg. 

R. blev Student 1822 fra Herlufsholm, 1827 cand. jur., 1828 
Volontør i Generaltoldkammer- og Kommercekollegiet, konstitue­
redes 1833 sst. som Fuldmægtig og 1838 som Kontorchef. 1841 
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udnævntes han til Chef for 2. danske Told- og Konsumtions-
Ekspeditionskontor, blev 1842 Chef for 1. Kontor, 1847 Kommit­
teret i det nævnte Kollegium med Forpligtelse til delvis at besørge 
Sekretariatsforretningerne, overgik 1848, da Ministerierne traadte 
i Stedet for Kollegierne, til Finansministeriet som Kommitteret for 
Told- og Konsumtionsvæsenet og forblev i denne Stilling, til han 
1875 t 0S s i n Afsked efter det sidste Aar tillige under en Vakance 
at have fungeret som Generaldirektør for Skattevæsenet. — R. 
havde fra 1842 Ledelsen af det statistiske Tabelværks Afdeling for 
det indirekte Skattevæsen og var fra den statsvidenskabelige Eksa­
mens Oprettelse 1852 i nogle Aar Censor ved denne Eksamen. 
1859—76 var han kongevalgt Medlem af Kbh.s Havneraad. Der 
foreligger fra hans Haand flere Arbejder af statistisk Indhold, og 
han skrev jævnligt i Dagspressen om Forhold vedrørende Handel 
og Skibsfart, saaledes allerede 1851 om en Frihavns Oprettelse i 
Kbh. Han var i Besiddelse af megen Kunstsans, udviklet i Omgang 
med flere af Tidens største Kunstnere, Marstrand, Bendz, Købke 
o. fl., og var i en Aarrække Medlem af Bestyrelsen for Kunst­
foreningen i Kbh. Han udgav bl. a. Samlinger af Breve fra Malerne 
W. Bendz (1871) og W. Marstrand (1880). — Virkelig Kammer-
raad 1841. Virkelig Justitsraad 1847. Virkelig Etatsraad 1853.— 
R. 1850. DM. 1874. K.2 1875. — Portrætteret paa J. V. Son­
nes Frise paa Thorvaldsens Museum 1847—48; Litografier der­
efter af F. C. Lund. Maleri af W. Bendz 1831 i Kunstforenin­
gen. Tegning af J. Roed 1835 (Kobberstiksamlingen). 

A. Leth og G. L. Wad: Meddelelser om Dimitterede fra Herlufsholm, 1875, 

G. Kringelbach (A. Falk-Jensen*). 

Raffenberg, Mogens Fiirst, f. 1892, juridisk Sekretær i Grosserer-
Societetets Komite. F. 8. Juni 1892 i Horsens. Forældre: Bank­
direktør, sidst i Odense, Anders Julius Adolph R. (1857—1928) 
og Nanny Fiirst (1862—1926). Gift 9. Marts 1923 paa Frbg. 
(Marcusk.) med Erna Elisabeth Krarup, f. 15. Juli 1903 i Kbh., 
D. af Maskinmester Christian K. (f. 1876, gift 2° 1929 med Inge­
borg Olga Karen Christensen, f. 1897) og Martha Schlage (f. 1883). 

R. blev Student 1910 fra Odense og 1917 cand. jur. I den 
følgende Tid indtil Sommeren 1919 havde han Tjeneste dels i Skatte­
departementet, dels i Indenrigsministeriet, samtidig med at han 
havde Fuldmagt hos københavnske Overretssagførere. I Sept. 1919 
fik han selv Bestalling som Overretssagfører, men da han allerede 
i Juni s. A. var blevet knyttet til Grosserer-Societetets Komite som 
juridisk Sekretær, har han ikke haft Lejlighed til at procedere som 
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Sagfører. Som Sekretær i Grosserer-Societetets Komite har R. der­
imod i Aarenes Løb haft Anledning til at komme i Berøring med 
og behandle vidt forskellige Sager, samtidig med, at hans Hoved­
beskæftigelse har været Sager af juridisk Karakter, og herunder 
har atter Komiteens responderende Virksomhed haft hans sær­
lige Interesse. 1925 udkom saaledes med ham som Forfatter 
»Samling af Grosserer Societetets Komites Responsa 1910—25«. 
Ud over Arbejdet inden for Grosserer-Societetets Komites egne 
Rammer har R. paa anden Maade deltaget i Organisations­
livet inden for Engroshandelens og Erhvervslivets øvrige 
Kredse, saaledes som Sekretær dels ved Den danske Handels­
stands Fællesrepræsentation, dels ved den danske Afdeling af de 
nordiske Handelsmøder. Endelig er R. ogsaa Sekretær ved den 
1922 oprettede danske nationale Komité under Det internatio­
nale Handelskammer, og i sidstnævnte Egenskab udførte han 
et betydeligt Arbejde i Forbindelse med Arrangementet af Det 
Internationale Handelskammers 10. Kongres i Kbh. i Jun i 1939. 
— Fra sin Ungdom har R. været en ivrig Rytter, ligesom han har 
været interesseret i Ridesportens bedst mulige Trivsel. I en Aar-
række har han saaledes været Medlem af Voldgiftsretten, der funge­
rer ved de Løb, som af Foreningen til den ædle Hesteavls Fremme 
afholdes paa Klampenborg Væddeløbsbane. — R. 1930. DM. 1939. 

Jens Vestberg. 

Rafn. Af Slægterne R. skal her nævnes en fynsk Slægt, der føres til­
bage til Hans R. i Østerby, Svanninge Sogn, der formentlig har Navn 
efter Rafnsgaard sst.; hans Søn Forpagter paa Brahesborg Hans Han­
sen R. (1701—41) var Fader til Mejeriforpagter sst., Kunstmaler 
Christian R. (1740—1825), hvis Søn var nedenn. Oldforsker Carl 
Christian R. (1795—1864); denne var Farfader til nedenn. Arkitekt 
Aage R. (f. 1890). — En sjællandsk Slægt R. udspringer fra Herreds­
foged i Voldborg Herred Hans R., hvis Søn Sognepræst til Volstrup 
og Hørby Christian R. (1683—1757) var Fader til Sognepræst sst., 
Provst Caspar Conrad R. (1727—1810) og til Justitsraad, Proku­
rator Hans Severin R. (ca. 1715—83); af dennes Sønner skal nævnes 
Etatsraad, Herredsfoged, Raadmand i Randers Caspar Conrad R. 
(1763—1830), nedenn. Kommitteret i Kommercekollegiet, Natur­
forskeren Carl Gottlob R. (1769—1808) og Konferensraad, Høje­
steretsassessor Christian R. (1762—1822), hvis Søn Hans Bastian 
Edvard R. (1803—72) til Benzonseje var Fader til nedenn. Skov­
frøhandler Johannes Hendrik R. (1854—1935) — hvis Datter Astrid 
Gudrun R. (f. 1883) er gift med Havearkitekt Erik Erstad-Jørgen-
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sen (f. 1871, s. d.) — og til Christine Wilhelmine R. (1838—1913), 
der i sit Ægteskab med Dr. med. Jacob Ludvig Maar (1844—95) 
var Moder til Medicinalhistorikeren Edvard Vilhelm Emil Maar 
(1871—1940, s . d . ) . 

Th. Hauch-Fausbøll: Slægthaandbogen, 1900, S. 839—42. — Sst., S. 842—47. 

Albert Fabritius. 

Rafn, Aage, f. 1890, Arkitekt. F. 21. April 1890 i Kbh. (Johs.). 
Forældre: Adjunkt, senere Rektor ved Metropolitanskolen Carl 
Hjalmar R. (1848—1919) og Anna Elisabeth Albertine Kaper 
(f. 1867). Gift 1. Okt. 1927 i Hamar med Lucie Hoel, f. 19. Okt. 
1903 i Lillehammer, D. af Ingeniør Johan H. (f. 1866) og Agnes 
Elisabeth Ohlsen (f. 1876). 

R. blev Student 1908 fra Metropolitanskolen, kom 1909 ind paa 
Akademiet, tog 1919 Afgangseksamen og vandt 1921 den store 
Guldmedaille. Allerede paa Arkitekturskolen, hvor Nyrops histo­
riske Efterdigtning endnu sad i Højsædet, gjorde R. sammen med 
Kammerater som Ejnar Dyggve og Kay Fisker en nyskabende 
Indsats ved den intensive og bevidste Maade, hvorpaa de oplevede 
det rumlige; det blev paa een Gang Udtryk for noget personligt 
og noget universelt. Ligesom Dyggve og Fisker støttedes R. af 
Evne for Tegning og Akvarel, desuden af en levende Natursans. 
Det var den begyndende saglig-naturlige, men stadig romantisk 
traditionsbetonede Retning, de foreløbig førte videre. Ogsaa Ind­
flydelse fra moderne svensk og nogen tysk Arkitektur samt fra 
kunsthistorisk Æstetik (Vilh. Wanscher, A. E. Brinckmann) gjorde 
sig gældende. Til det første Afsnit hører de tre unge Arkitekters 
Opmaaling »Fra Vognmagergadekvarteret« (»3. Dec«, 1914), hvis 
Tekst tillige betegner et Slags Program, samt R.s og Fiskers born­
holmske Stationer, fra Christianshøj til Gudhjem (1916). Som 
Flertallet af samtidige sluttede R. sig senere til Nyklassicismen. 
Den monumentale Arkitektur i Kbh.s Politigaard (1918—24), der 
var paabegyndt af Hack Kampmann, skyldes ham; Virkningerne, 
der ifølge egen Udtalelse var Hovedsagen, beror dels paa de store 
Helheder, dels paa den markerede og præcise »dynamiske« Maade, 
hvorpaa Enkelthederne følger Helheden, idet de samtidigt er sat 
op mod hinanden i Modsætninger som f. Eks. svært og skarpt-
skaaret. Mere eller mindre præget af Nyklassicisme eller af den 
dermed ofte forbundne Interesse for Barok er Projektet til Kolding 
Domhus, med en særlig betonet rytmisk Inddeling (1918), den 
enkle, forfinede Villa GI. Vartovsvej 22 (1920), Guldmedaille-
arbejdet »Et Krematorium« og »Købmandsbo«, Frederikssundsvej 
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. 4 
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106A—C, sammen med H. J. Kampmann (1930). Efter Nyklas­
sicismen har R. gjort Overgangen med til den moderne teknisk 
betonede Saglighed, dog stadig særpræget ved Rumfølelse, Ind­
deling og Stofbehandling. Til denne Retning hører Karreen Horse­
kildevej 36—48 (1932), sammen med H. J. Kampmann, det nye 
Vartov Gammel Kloster, Klædebo Parkallé 28 (1934—36), egen 
Villa Krathusvej 7 (1936), Teknisk Selskabs Skole Jul. Thomsens-
gade 5 (1938), sammen med S. C. Larsen, og Inventaret til St. 
Lukas Stiftelsens Kirke, Bernstorffsvej 20 (1932). R. har i øvrigt 
tegnet en Del Kunsthaandværk og er Leder af Kunsthaandværker-
skolen fra 1924. Han har tillige restaureret Store Mariendal, 
Strandvej 135, gentagne Gange arbejdet med det byplanmæssige 
(Plan for Hanstholm 1924) samt skrevet en Del Afhandlinger. 
Han har modtaget kommunale Præmier 1921, 33, 35 og er korre­
sponderende Medlem af The Royal British Architects m. m. — 
R. 1936. — Buste af Nanna Johansen 1922. 

Architekten, Meddelelser fra Akademisk Architektforen., XVII, 1915, S. 
312 f., 325 ff.; XIX, 1917, S. 73—78, 85—89, 105 f.; XX, 1918, S. 25—28, 157— 
6 4 . >73—78, 417—20; X X I , 1919, S. 36, 99—102, n8f . , 454f.; XXII , 1920, 
S. 109—18, 120—24; XXII I , 1921, S. 81—91, 121 f., 125; XXIV, 1922, 
S. 56 f., 60 f., 203—08; XXVI, 1924, S. 69—72, 102, 108 f.; XXVII, 1925, 
S. 113 ff.; XXVIII , 1926, S. 4—21; XXXII , 1930, Maanedshæfte, S. 13 f., 
121—38; XL, 1938, Maanedshæfte, S. 22—25, 69—72; XLII, 1940, Maa­
nedshæfte, S. 37—44. Liselund, udg. af »3. Dec«, 1918, S. 53. Kay Fisker 
and F. R. Yerbury: Modem Danish Architecture, with an introduction by 
Aage Rafn, 1924, S. 9—14, T. X—XX. Skønvirke, XI, 1925, S. 103, 108; 
XIII, 1927, S. 149, 153. Nyt Tidsskr. f. Kunstindustri, V, 1932, S. 94. 
Tilskueren, XLIX, 1932, I, S. 440—48. Nordens Kalender 1934, S. 55— 
78. Artes, IV, 1936, S. 157—216. Steen Eiler Rasmussen: Nordische Bau-

k u n s t ' I 9 4 a Knud Millech. 

Rafn, Carl Christian, 1795—1864, Oldforsker. F. 16. Jan. 1795 
paa Brahesborg ved Assens, d. 20. Okt. 1864 i Kbh. (Helligg.), 
begr. sst. (Ass.). Forældre: Kunstmaler, Mejeriforpagter Chri­
stian R. (1740—1825) °g Christiane Kiølbye (1763—1825). Gift 
20. Juli 1826 i Kbh. (Garn.) med Johanne Catharine Kiølbye, f. 
23. Aug. 1807 i Kbh. (Trin.), d. 17. Maj 1878 sst. (Ass.), D. af 
Toldbetjent Christian K. (1764—1829) °S Anna Dorothea Jørgen­
sen (1769—1823). 

R. blev Student 1814 fra Odense, 1816 cand. jur. og tog s. A. 
Officerseksamen, var derefter Løjtnant ved de fynske Dragoner, 
til han 1820 ansattes som Lærer ved Landkadetakademiet i Latin 
og almindelig Grammatik. Som Dreng begejstret for Oldtiden 
gennem Læsning af Ossian havde han i Skolen lagt sig efter Islandsk; 
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han dyrkede med Iver herhen hørende Studier ved Siden af Militær­
tjenesten og bragte dem saa vidt, at han 1821—23 fik overdraget 
det Hverv som Volontør ved Universitetsbiblioteket at foretage en 
Revision af den arnamagnæanske Samling. Sine Kundskaber lagde 
han ydermere for Dagen, da han 1821—26 i tre Bd. udgav »Nor­
diske Kæmpe-Historier«, en efter Haandskrifterne udført Oversæt­
telse af de mytisk-heroiske Sagaer; 1826 fulgte en Udgave af »Krå-
kumål« med dansk, latinsk og fransk Oversættelse samt — hvad 
der dengang var noget af et Særsyn — i diplomatarisk Aftryk. 
Disse Arbejder vandt Datidens Paaskønnelse, ogsaa Udlandets, og 
fra tysk Side udtaltes Ønsket om, at R. vilde udgive de mytisk­
heroiske Sagaer i Grundteksten. Dette skete med »Fornaldar sogur 
NorSrlanda«, der udkom 1829—30 i tre Bd., samtidigt paa Dansk 
som »Nordiske Fortids Sagaer«, væsentligst en Revision af den tid­
ligere Oversættelse; Tekstudgaven, der i Realiteten genoptryktes 
1885—89 i Reykjavik, har været af stor Betydning for Sagn- og 
Litteraturforskningen og er som Helhed endnu uundværlig. Med 
»Færeyinga Saga«, der ledsagedes af dansk og færøsk Oversættelse, 
den sidste ved J. H. Schrøter, afsluttede R. 1832 sine i eget Navn 
udgivne Publikationer. 1825 havde han sammen med Gisli Bryn-
julfsson, Sveinbjørn Egilsson og Thorgeir GuQmundsson stiftet Det 
kgl. nordiske Oldskriftselskab, hvis nærmeste Formaal skulde være 
ved Kræfternes Forening at udgive og fortolke islandske Oldskrifter, 
men i øvrigt, om der fandtes Medarbejdere, virke for alt, hvad der 
kunde tjene til at oplyse det gamle Nordens Historie, Sprog og 
Oldsager i Almindelighed for derved »at vække og nære Kærlighed 
til Fædre og Fædreland«. R. blev Selskabets Sekretær og derigen­
nem dets egentlige Leder; han fratraadte 1826 Pladsen ved Land-
kadetakademiet og var uden Embede Resten af sit Liv. 

Praktisk anlagt og med en Energi, der aldrig trættedes, drev R. 
Oldskriftselskabet frem til en enestaaende Stilling. Gennem en 
omfattende Korrespondance søgte han Tilknytning Jorden over, 
og i betydelig Udstrækning blev ikke blot Videnskabsmænd, men 
— ad diplomatisk Vej — europæiske Fyrster, indiske Rajaher og 
amerikanske Præsidenter »stiftende« Medlemmer. Af de fra dem 
indkomne Pengebidrag skabtes et urørligt Fond, som voksede Aar 
for Aar, saa at det ved R.s Død udgjorde 85 000 Rdl.; Renterne 
heraf anvendtes sammen med Aarskontingentet fra de ordinære 
Medlemmer, blandt hvilke de forskellige Samfundsklasser var repræ­
senterede, til Virkeliggørelse af Selskabets Formaal. Ved R.s^For-
anledning og delvise Medvirkning udgaves Sagarækker paa Grund­
sproget til Brug for Videnskabsmænd og i danske Oversættelser 
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til Læsning for Menigmand; men mest direkte og i god Overens­
stemmelse med Sindet i ham gjorde hans Indsats sig gældende ved 
de Pragtværker, i hvilke Oldskrifternes Vidnesbyrd om Nordboernes 
Færd i fremmede Lande bragtes frem for et Verdenspublikum. 
1837 udgav han »Antiquitates Americanæ« om norrøne Mænds 
Opdagelse af Amerika før Columbus, 1850—52 i to Bd. »Anti-
quités Russes« om svenske Vikingers Grundlæggelse af det russiske 
Rige og 1856 »Antiquités de 1'Orient« om Runeindskriften paa 
Marmorløven fra Piræus. 1838—45 udkom i tre Bd. »Grønlands 
historiske Mindesmærker«, den Dag i Dag paa sit Omraade et 
Hovedværk, for hvilket R. deler Æren med Finn Magnusen; i 
Fællesskab planlagde de en Publikation af Oldskrifternes Efterret­
ninger om Nordboerne paa de britiske Øer, men den saa paa 
Grund af utilstrækkelig Deltagelse fra engelsk Side ikke Lyset. 

Ved Selskabets Stiftelse maatte Oldskrifternes Udgivelse ganske 
naturligt være Hovedformaalet, men det varede ikke længe, inden 
R. drog ogsaa den arkæologiske Forskning ind under sin Interesse­
sfære og traadte i Forbindelse med Museet for nordiske Oldsager. 
Der oprettedes efter hans Forslag inden for Selskabet med ham 
som Medlem en særlig Oldsagskomité, og de af denne indsamlede 
og redigerede Efterretninger om antikvariske Fund i Norden, ogsaa, 
for saa vidt de vedkom eller oplyste de nordiske, i andre Lande, 
optoges i det af ham stiftede »Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed«, 
der udkom 1832—36 i tre Bd. og fortsattes 1836—63 i 23 Bd. 
med »Annaler for nordisk Oldkyndighed«, hvis rige Indhold om­
fattede alle Sider af Oldtidsvidenskaben, Arkæologi saavel som 
Filologi og Historie. Da Stoffet ved Meddelelser fra Udlandet 
voksede, udgav han 1843—63 i syv Bd. »Antiquarisk Tidsskrift«, 
i hvilket Etnografien og den komparative Arkæologi i større Om­
fang end før blev inddraget under Selskabets Omraade. De vigtig­
ste Afhandlinger i disse Tidsskrifter oversattes, især paa Fransk, 
til Lettelse for Udlandet, i »Mémoires de la Société Royale des 
Antiquaires du Nord«, hvoraf fire Bd. udkom 1836—60. Selv gav 
R., der i en Aarrække personlig førte Museets Fundprotokol, sig 
ikke særligt af med Arkæologi, naar undtages Runeforskning, som 
han havde megen Forkærlighed for, men Selskabets Virksomhed 
i antikvarisk Retning søgte han stadig at udvide; 1843 anlagdes 
et »amerikansk« Kabinet, bestaaende især af eskimoiske, indianske 
og karaibiske Oldsager, af Worsaae efter R.s Død indlemmet i 
Etnografisk Museum, og 1845 stiftedes et historisk-arkæologisk Arkiv 
og Bibliotek, der skulde have til Opgave bl. a. at tilvejebringe en 
historisk-antikvarisk Beskrivelse af Danmark. Det var R.s Hensigt 
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ad denne Vej at bringe de forskellige arkæologiske Samlinger i 
nøjeste Forbindelse med Selskabet, om muligt indordne dem under 
dette, hvilket sidste dog ikke lykkedes ham, saa lidt som den endnu 
videre rækkende Plan at gøre Selskabet til et Centralinstitut for 
Oldforskningen i alle tre nordiske Riger med arbejdende Under­
afdelinger i hvert enkelt Land; Planen mødte Tilslutning i Norge, 
men stødte paa Vanskeligheder i Sverige. Men i Danmark har 
det af R. skabte, nære Samarbejde mellem Nationalmuseet og 
Oldskriftselskabet været af stor Betydning, og Selskabets Tidsskrifter, 
siden 1866 »Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie«, er 
dansk Arkæologis Hovedorganer. 

Som R.s Liv formede sig, viedes det helt til Oldskriftselskabet; 
i sine yngre Aar satte han ogsaa andre Virksomheder i Gang, 
om end i nøje Tilknytning til sin Hovedinteresse: det skyldes ham, 
at der oprettedes offentlige Biblioteker 1818 i Reykjavik, 1827 i 
Thorshavn og 1829 i Godthaab. Mod hans Ledelse af Selskabet 
rejstes i Datiden adskillig Kritik. Den internationale Propaganda 
mishagede mange, men navnlig vakte i 40'ernes demokratiske Tider 
hans absolutistiske Styresæt Anstød; hans Stilling rokkedes dog ikke, 
og 1861 valgtes han til »bestandig Sekretær«. At Eftertiden under­
kender forskellige af de Resultater, han ved sin Granskning naaede 
til, betyder lidet i Sammenligning med, hvad han som Helhed har 
udrettet; han vil altid indtage en Hædersplads blandt nordisk Old-
forsknings Grundlæggere, hvad enten Talen er om Oldtidens litte­
rære Mindesmærker eller om dens materielle Levn. 

Breve fra og til C. C. Rafn ved Benedict Grøndal, 1869. Brev­
veksling med Jacob Grimm i Briefwechsel der Gebrtider Grimm 
mit nordischen Gelehrten, 1885; med P. A. Munch i Lærde brev 
fraa og til P. A. Munch, 1924. — Efterladte Papirer i Det kgl. 
Bibliotek. — Dr. phil. h. c. 1825 i Bonn. Dr. jur. h. c. 1830 i 
Konigsberg. — Medlem af et Hundredetal af lærde Selskaber i 
Udlandet, 1836 af Det kgl. danske Selskab for Fædrelandets Historie 
og Sprog. — Tit. Professor 1826. Etatsraad 1839. Konferensraad 
1859. — R. 1828. DM. 1842. — Maleri paa Træ 1805 af Faderen 
og ca. 1830. Maleri af A. Jerndorff 1899. Tegning af P. C. Skovgaard. 
Træsnit af W.Obermann 1864. Stik derefter 1875 af Magnus Petersen. 

Fr. Algreen-Ussing i 111. Tid. 6. Nov. 1864. J. J. A. Worsaae i Aarb. f. 
nord. Oldkynd. og Hist., 1866, S. 107—17; 1875, S. IX—XXIX. Johs. 
Steenstrup: Historieskrivningen i Danmark i 19. Aarh., 1889 (se Registeret). 
Ludv. F. A. Wimmer: Om Undersøgelsen og Tolkningen af vore Runemin­
desmærker, 1895, S. 71 f. Finnur Jonsson i Årsrit hins islenska fræOafjelags, 
IX, 1927—28, S. 1 ff. Halldér Hermannsson i Islandica, XXII I , 1933, S. 
10 ff. Bengt Hildebrand: C. J. Thomsen och hans lårda forbindelser i Sverige 
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1816—37, I—II, 1937—38 (se Registeret). Carl S. Petersen: Stenalder, Bronce-
alder, Jernalder, 1938 (se Registeret). ~ . <, p # f t | M _ 

Rafn, Carl Gottlob, 1769—1808, Naturforsker, Embedsmand. 
F. 31. Jul i 1769 i Viborg, d. 17. Maj 1808 i Kbh. (Trin.), 
begr. sst. (Ass.). Forældre: Prokurator, Kammerraad, senere 
Justitsraad Hans Severin R. (ca. 1715—83) og Dorothea Sadolin 
(1739—80). Gift 2. Jun i 1798 i Roskilde Kro (Ledøje) med Anna 
Cathrina Lorentzen, f. 21. Febr. 1778 i Aabenraa, d. 11. Maj 1861 
i Flækkeby, D. af Købmand Peter L. (1747—1809) og Catharina 
Maria Iversen (1751—1821). 

R. blev privat dimitteret til Universitetet 1788, studerede Medi­
cin, Veterinærvidenskab og Botanik, men tog ingen Embedseksa­
men. Af hans Lærere er P. C. Abildgaard den, der har haft størst 
Betydning for ham. R. virkede som en paaskønnet Naturhistorie­
lærer ved Borgerdydskolen i Kbh., var lejlighedsvis Vikar for E. 
Viborg (s. d.), der 1801 forgæves stræbte at faa ham gjort til sin 
Efterfølger som Lektor ved Botanisk Have. 1797 var han blevet 
Assessor i General-Landøkonomi- og Kommercekollegiet, 1801 til­
lige Medlem af den kgl. Fabrik-Direktion, 1804 Kommitteret i 
nævnte Kollegium (Produktions- og Fiskerifaget), af hvis Tidsskrift 
»Handels- og Industritidende« han var Medudgiver fra dets Begyn­
delse 1798 til sin Død. 1801 blev han Medlem af en Kommission 
til Undersøgelse af Brændevinsbrænderiernes Beskaffenhed; til denne 
Kommissions Nedsættelse havde han selv givet Anledning ved Aaret 
forud i Videnskabernes Selskab (hvoraf han siden 1798 var et virk­
somt Medlem) at oplæse sin Oversættelse af en Beskrivelse af 
Svenskeren P. N. v. Geddas nye Svaleapparat til Brændevins­
brænding og at indsende en Model deraf til Landhusholdnings­
selskabet. Paa Kommissionens Forslag oprettedes 1804—05 det 
kgl. Brænderi i Sølvgade, der dels virkede som Forsøgsbrænderi, 
dels som Læreanstalt, og hvis energiske Bestyrer R. var til sin 
Død. 

I Betragtning af R.s omfattende Embedsvirksomhed og korte 
Levetid er det et imponerende Forfatterskab, han har præsteret; 
hans vigtigste videnskabelige Indsats falder paa Botanikkens Om-
raade (se nedenfor). Hans øvrige Arbejder er for Størstedelen 
fremkommet som Tidsskriftafhandlinger, navnlig i »Physicalsk, 
oeconomisk og medico-chirurgisk Bibliothek for Danmark og Norge« 
(senere under varierende Titler), vort tidligste naturvidenskabelige 
Tidsskrift, hvis Medstifter og Medudgiver R. var. Sammen med 
sin Ven J. D. Herholdt (d. 1836, s. d.) behandlede han i originale 
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og oversatte Artikler lægevidenskabelige Spørgsmaal, skrev om 
Redningsanstalter for druknende, hvad der gav Stødet til Opret­
telsen af Selskabet for druknede Menneskers Redning 1796, leve­
rede et »frit Udtog« af Bichats »Sur la vie et la mort«, og i Fælles­
skab vandt de to Forfattere 1805 Institut National's Pris for en 
Afhandling om visse Dyrs Vintersøvn og de Fænomener, som staar 
i Forbindelse dermed. R. skrev desuden om fysiske, kemiske og 
mineralogiske Emner, men havde fortrinsvis Videnskabens prak­
tiske Anvendelse for Øje og fik paa denne Maade Betydning for 
Veterinærvæsenet, Land- og Havebrug, Teknologi og Industri. 
1793 vandt han Videnskabernes Selskabs Præmie for en Besvarelse 
af Spørgsmaalet »Om den bedste Plan til en practisk Agerdyrk-
ningsskole«, 1800 Landhusholdningsselskabets Guldmedaille for 
»Om Høravlens Vigtighed for Danmark«, og 1805 belønnedes han 
og E. Viborg af samme Selskab for Afhandlingen »Hvorledes man 
bedst forvandler Been til en nærende Føde«. R.s »Vejledning for 
Bonden til at dyrke Hør« (1806) oplevede 3. Udg. 1837 og over­
sattes baade til Tysk (1807) og Svensk (1811); andre af hans Af­
handlinger vedrørende Landøkonomi handler om Tobaksavl, Ud­
ryddelse af Ukrudt og Skadedyr, om Veterinærvæsen, om Land­
mandens Uldproduktion m. m. Inden for de øvrige praktiske Fag 
skrev han om Udnyttelsen af Mel, om Farvefabrikation, Garv­
ning, om bornholmsk Ler til Keramik, om den skaanske Kul­
produktion o.s.v. 

Efter Bombardementet 1807 udstedte R. et Opraab til Danske 
og Norske om Boykot af engelske Varer og blev Sekretær i Sel­
skabet for indenlandsk Kunstflid, som i den Anledning oprettedes. 
Af andre Hverv kan nævnes, at han 1802 blev Sekretær i Kom­
missionen for Oprettelse af et Museum for Naturvidenskaberne, 
1807 Direktør for Det Classenske Litteraturselskab og s. A. Med­
lem af Selskabet for Veterinairkyndighedens Fremme (Societas 
fau torum rei veterinariæ), ligesom han var Medlem af forskellige 
udenlandske videnskabelige Selskaber. — R. er en af vore virksom­
ste og mest alsidige Oplysningsmænd; han bekæmpede Overtro 
(Afhandlingen »Helenæ Kilde i Sielland. Et Bidrag til Kundskab 
om herskende Fordomme«, 1798) og har gjort et fortjenstfuldt 
Arbejde for at gøre Videnskabens Resultater nyttige i Samfundets 
Tjeneste; ved sine klart skrevne, populære Afhandlinger har han 
holdt sine Landsmænd godt underrettet om Tidens talrige Frem­
skridt. — Justitsraad 1806. — Maleri i Familieeje. 

Kjøbenhavnske lærde Efterretninger, 1808, S. 573—76. L. V. Scheel: Bræn­
devinsbrændingen i Danmark, 1877, S. 79 ff., 89—100. Universitets og Skole-
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Annaler. Udg. af L. Engelstoft, 1806, I, S. 264 f. C. Molbech: Det Kgl. Danske 
Videnskabernes Selskabs Historie, 1843 (se Registeret) og S. 317. Efterret­
ninger fra Selskabet for indenlandsk Kunstflid, I, 1812, S. 31—53. Vor For-

R. studerede foruden Medicin og Veterinærvidenskab ogsaa Bota­
nik med Erik Viborg som Lærer, og i flere Aar var botaniske Studier 
hans kæreste Beskæftigelse. Han var uden Sammenligning den mest 
vidende og videst spændende af den Tids danske Botanikere, men 
trods Viborgs Anstrengelser derfor lykkedes det ham ikke at faa 
noget botanisk Embede. Fra 1794 var han Medudgiver, fra 1797 
Eneudgiver af »Physikalsk, oeconomisk og medico-chirurgisk Biblio-
thek« og dets Fortsættelser, hvori han skrev flere Referater og Anmel­
delser af fremmede og danske botaniske Skrifter, ofte med en skarp 
Kritik af de naturvidenskabelige, litterære Vildskud, som Oplys­
ningstiden var rig paa. Da Johan Biilow gennem Naturhistorie­
selskabet 1793 udsatte en Pris for den bedste danske »Flora«, ind­
sendte J. W. Hornemann og R. begge en Besvarelse, og begge blev 
præmierede, men medens den første var et færdigt Arbejde, var 
R.s kun en første Del, der blev trykt 1796 som »Danmarks og Hol­
steens Flora, systematisk, physisk og oekonomisk bearbeydet«, hvor­
af 2. Del udkom 1800. Tilsammen behandler de to Dele kun de 
ti første Linné'iske Klasser, der fylder ca. 1200 Sider. Dette bredt 
anlagte Værk staar højt over Hornemanns Besvarelse; ikke blot 
kendte han de danske Planter bedre og behandlede Arterne mere 
kritisk, ja hele Slægter blev kritisk reviderede af ham, og det blev 
længe efter af den svenske Botaniker Elias Fries fremhævet, at R. 
var den første skandinaviske Botaniker efter Linné, der behandlede 
nordiske Planter kritisk, men ogsaa om deres »Økonomi« gives 
mange originale, paa egne og Viborgs Undersøgelser baserede Op­
lysninger. Desværre blev »Floraen« som saadan et Fragment, men 
1. Del indeholder som Indledning en »Physiologie«, der udkom 
særskilt som »Udkast til en Plantephysiologie, grundet paa de nyere 
Begreber i Physik og Chemie« (1796) og oversattes til Svensk og Tysk. 
Denne Bog er enestaaende i den Tids hele botaniske Litteratur og 
fik i Danmark først en Afløser 1892 med W. Johannsens Lærebog 
i Plantefysiologi. Den viser i endnu højere Grad R.s omfattende 
Kundskaber i alle botaniske Discipliner, idet den ikke blot er en 
Lærebog i Fysiologi, men mere i almindelig Botanik, og selv om 
den i det væsentligste er en Kompilation, hvor alle de nyeste Op­
dagelser og Teorier om Planternes Natur og Funktioner omtales, 
er R. meget kritisk, og oftere har han efterprøvet deres Værdi. 
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Skønt han var en kritisk og nøgtern Videnskabsmand, kan han 
ikke siges fri for spekulative Betragtninger, som Studiet af de mange 
dunkle Problemer førte ham ind paa; dette fremgaar især af hans 
sidste større Skrift »Physiologisk Undersøgelse over Livskræfterne 
i den organiske Natur, især med Hensyn til det vegetative Liv« (Vid. 
Selsk. Skrifter, III, 1805), der dog ogsaa indeholder nogle vigtige 
Resultater af hans og J. D. Herholdts Undersøgelser over det latente 
Liv, bl. a., at spiredygtige Frø er levende. 

Carl Christensen: Den danske Botaniks Historie, 1924—26, I, S. 107 f., 

' Carl Christensen. 

Rafn, Johannes Hendrik, 1854—1935, Skovfrøhandler. F. 30. 
Marts 1854 paa Eskemosegaard ved Fuglebjerg, d. II . Juli 1935 
paa Frbg., begr. sst. (Solbjerg). Forældre: Proprietær, senereKlasse-
lotterikollektør Hans Bastian Edvard R. (1803—72) og Marie 
Cathrine Elisabeth Krebs (1816—86). Gift 31. Aug. 1881 i Kbh. 
(Holmens) med Oluffa Nielsine Ditlevine Olsen, f. 16. Juni 1857 
i Kbh. (Frels.), D. af Skipper, senere Kornhandler Ole Nielsen 
O. (1814—87) og Emma Christine Petersen (1823—96). 

R. fik sin Uddannelse som Gartner og Planteskolemand paa 
Rosenborg Gartnerlæreanstalt og i forskellige danske Planteskoler, 
bl. a. hos G. J. Bøgh i Horsens, hvor han fik Interesse for Have­
brugets Frøavlskulturer. Under Ophold i England, Frankrig og 
Tyskland 1877—79 søgte han særlig Uddannelse i Planteskoledrift 
og Frøavl. Efter Hjemkomsten fra Udlandet mislykkedes for R. 
et Forsøg paa ved Kolding at skabe sin egen Planteskole, og han 
virkede derefter en kort Tid i det gamle Skovfrøfirma Valdemar 
Schiødte paa Hauserplads. 1887 stiftede R. sin egen Forretning 
med Skovfrø under Navnet Skovfrøkontoret. Kort forinden havde 
E. Møller-Holst (s. d.) stiftet Dansk Frøkontrol, der senere videre­
førtes af Staten som Statsfrøkontrollen. Ved Samarbejde med disse 
Institutioner gennemførte R., at Skovfrøets Spireevne blev grundigt 
undersøgt, og at Frøet ved Udsendelsen ledsagedes af Oplysninger 
om Spiringsresultaterne. Skovfrøanalyserne blev af betydelig Værdi 
for det praktiske Skovbrug. De bidrog til at forøge Frøets handelsmæs­
sige Værdi, og der fremskaffedes gennem Aarene et betydeligt Mate­
riale, der paa andre Maader blev nyttiggjort for Skovbruget. 1912 
udsendte R. »Skovfrøanalyser gennem 25 Aar«, der er suppleret med 
aarlige Meddelelser i »Dansk Skovforenings Tidsskrift« om de enkelte 
Frøsæsoners Analyseresultater. R. ydede ogsaa en betydelig Indsats i 
Skovbrugets Bestræbelser for at faa Frø af kendt Afstamning for 
derigennem at finde frem til de i klimatisk Henseende bedst egnede 
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Avissteder. Gennem Aarene udvikledes Skovfrøkontoret til en For­
retning af betydeligt Omfang, der ogsaa satte sig Spor i vore Nabo­
landes Forsyning med Skovfrø. — R. 1924. 

Politiken 15. Jan. 1912 og 29. Marts 1924. Dansk Skovforenings Tidsskr., 
XX, 1935, S . 4*5 -28 . c Syrach ^ ^ 

Raft, Carsten, f. 1895, Politiker. F. 28. April 1895 P a a Frbg-
(Garn.). Forældre: Premierløjtnant, senere Kaptajn i Ingeniør­
korpset Axel Georg Valdemar Petersen (1863—1923) og Marie Eli­
sabeth Borchsenius (1866—1938). Navneforandring 6. Marts 1911. 
Ugift. 

R. blev Student 1913 fra Østersøgades Gymnasium og studerede 
en Tid Medicin og Statsvidenskab, men gik derefter over i Journa­
listikken. 1924—32 var han knyttet til »Nationaltidende«, en Tid 
som Bladets Korrespondent i Paris og London. 1930—33 var han 
Leder af Socialt Oplysnings Samfund (S. O. S.), og han udfoldede 
i denne Egenskab en omfattende Virksomhed som Agitator for 
»borgerlige«, antisocialistiske Synspunkter. 1933—36 var han Parti­
sekretær i Det konservative Folkeparti og Leder af dettes Agita-
tionsarbejde. I særlig Grad er hans Navn knyttet til det konserva­
tive Partis Ungdomsarbejde. 1932—34 var han Formand for Kbh.s 
Konservative Ungdom. Han havde en Tid Sæde i Landsorganisa­
tionens Forretningsudvalg, og han er stadig Leder af K. U.s Som­
merlejre og Instruktionskursus. — Siden 1935 er han Medlem af 
Folketinget, valgt af de Konservative i Lyngbykredsen. 1938 ud­
pegedes han til Medlem af Socialministeriets Ungdomsudvalg. 

Gunnar Fog-Petersen: Vor Regering og Rigsdag, 1938, S. 254 ff. 

P. Stavnstrup. 

Rager, Kay Emun Silfverberg, f. 1884, Ingeniør, Politiker. F. 15. 
Sept. 1884 P a a Frbg. Forældre: Apoteker Carl Emil R. (1845— 
1916) og Christine Silfverberg (f. 1861). Gift 4. Juli 1912 i Holbæk 
med Bertha Annette Rager, f. 15. Febr. 1887 paa Vilhelmslyst 
i Holbæk, D. af Proprietær Olaf R. (1849—r921) °S Bodil 
Kirstine Andersen (1856—1935). 

R. blev Student 1901 fra Frbg. Latin- og Realskole og 1907 
cand. polyt. (Elektroingeniør). Efter nogle Aars Virksomhed ved 
Sporvejene, først i Kbh., senere i Nordsjælland, knyttedes han 
1918 til Elektricitets-Firmaet Louis Poulsen & Co., for hvil­
ket han fra 1938 er adm. Direktør. I det politiske Liv 
traadte han forholdsvis sent ind. Han havde uddannet sig dertil 
ved ivrig Deltagelse i Livet i Studenterforeningen, hvor han var 
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Senior et Par Aar og Fører for den radikale Sektion. Som Medlem 
af Det radikale Venstre valgtes han til Folketinget, først 1929 i 
Kbh.s Vestre Storkreds, senere (fra 1935) i Østre Storkreds. S. A. 
indvalgtes han i Finansudvalget. — R. er en flittig og virksom 
Natur og et hurtigt og idérigt Hoved. Han har derved faaet megen 
Indflydelse inden for sit Parti. I Krigsaarets Forhandlinger om 
Rationeringer m. m. har han deltaget med Iver, og med Dyg­
tighed og Logik har han over for Offentligheden forsvaret de 
nødvendige Indskrænkninger i Forbrug og Livsvaner. Som Ta­
ler er han udpræget Akademiker; mindre kølig i Tonen og mere 
aggressiv i Formen end sit Forbillede Dr. P. Munch minder han 
dog om denne ved sin Tales naturlige Lethed og sproglige Uan­
gribelighed. Han var Medlem af Hovedbestyrelsen for Dansk 
Ingeniørforening 1922—28, sidder i Hovedbestyrelsen og Forret­
ningsudvalget for Kbh.s radikale Venstreforening fra 1924. Han er 
Medlem af Arbejdsnævnet (Afd. B) fra 1929 og af Kbh.s Havne­
bestyrelse fra 1932, Redaktør af det af ham startede Tidsskrift 
»Lys og Kraft« 1917—23 og fra 1924 af »Elektroteknikeren«. — 
Maleri af Agnete Fenger 1926. 

J. P. Harbo: Stamtavle over Slægten Ravn, 1918, S. 266. Gunnar Fog-
Petersen: Vor Regering og Rigsdag, 1938, S. 291 f. „ „ ^ . , 

Ragnarsen, Egil, d. ca. 1084, Høvding. 
E. R. var født i Ribe Bispedømme, hvor hans Fader Ragnar, 

en af Svend Estridsen vellidt Stormand, ejede Jordegods. Da E. R. 
tilbød Kong Knud (II.) den Hellige sin Tjeneste, satte denne ham 
til sin Høvding paa Bornholm, hvor Folket først efter 1060 var 
blevet kristnet. Her holdt E. R. en Flaade i Søen og vandt sig 
stort Ry som djærv Tugtemester af Venderne, som han drev til­
bage til deres Hjemland. Under et Søslag ved Vendens Kyst 
slukkede han sin Tørst med Vand, som var blevet blandet med de 
saaredes Blod. Trods Kongens Formaninger om at søge Kirkens 
Sonebod for denne vanhellige Drik undlod E. R. stedse dette, og 
der gaves ham herfor Smædenavnet Blod-Egil; i sin Vrede afsatte 
Kongen ham fra Høvdingdømmet. E. R. fortsatte dog at leve 
som Stormand og Flaadefører. Da et norsk Skib forsvandt ved 
Bornholm, styrkedes Kongens Mistanke om E. R.s Sørøverfærd; 
han drog til Bornholm, fangede E. R., som frit vedstod, at han 
havde dræbt Skibsfolket og plyndret Skibet. Trods E. R.s mange 
Venners Forbøn for hans Liv lod Kongen ham hænge i det nær­
meste Træ. Kongens hastige Fremfærd skabte ham bitre Mod­
standere. I Danmark glemtes E. R. tidligt, men paa Island ned-
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skreves i Flatøbogen og i Knytlingasaga udførlige Skildringer af 
hans Færd. M^ g Zakrtmann. 

Rahbek. Stednavnet R. hører til de ikke sjældnest forekom­
mende Navne blandt vestjyske Bondeslægter, hvoraf tre skal nævnes 
her. Den ældst kendte Slægt føres tilbage til Gaardejer Jens R. 
(1689—1780), hvis Søn Mads Ahler R. (1735—1803) var Bedste­
fader til Uldhandler Mads R. (1796—1877) til Dalagergaard, hvis 
Sønnesøn var græsk Stabsdyrlæge, Oberstløjtnant Alfred Johan 
Sophus R. (1860—1929). — Ovenn. Mads Ahler R. var gift med 
en Datter af Herredsfoged Jacob Knudsen (d. 1729) til Tarm 
Bisgaard og Østergaard i Lyne Sogn, hvis anden Datter Mar­
grethe Jacobsdatter (1693—1771) i sit Ægteskab med Mads Chri­
stensen (d. 1729) i Borris, senere i Rabæk, Lyne Sogn, var Moder 
til Justitsraad, Toldinspektør Jacob R. (1728—95), af hvis Børn skal 
nævnes Johanne Kirstine Marie R. (1772—1806), gift med Stifts­
provst Frederik Carl Studsgaard (1765—1829), Anna Margrethe 
R- (1773—1811) — der ægtede Arkitekten Christian Frederik Han­
sen (1756—1845, s- d.) — Sognepræst til Linaa og Dahlerup 
Mathias R. (1780—1846), Borgmester og Byfoged i Fredericia 
Jacob R. (1782—1852) og nedenn. Forfatter Knud Lyne R. (1760— 
1830), der var gift med nedenn. Karen Margarete (Kamma) R., 
f. Heger (1775—1829). Pastor Mathias R. (1780—1846) var Bed­
stefader til nedenn. Moseindustridrivende Mathias R. (1840— 
1910). — Den tredie Slægt føres tilbage til Christen Christensen 
(1693—1771) paa Præstbro i Aadum Sogn, hvis Sønnesøn Chri­
sten Hansen (1742—1815) i Rabæk, Aadum Sogn, var Bedste­
fader til Lærer i Bredballe Just Nielsen R. (1826—67); dennes 
Sønnesøn er nedenn. Ingeniør Knud R. (f. 1891). 

Personalhist. Tidsskr., 10. Rk., I I I , 1936, S. 230 ff. Th. Hauch-Fausbøll i 
Berl. Tid. 17. Dec. 1935. C. C. Danielsen: Stambog over den Rahbekske 
Slægt ' , 9 '6- Albert Fabritius. 

Rahbek (ved Daaben Rabech), Knud Lyne, 1760—1830, For­
fatter. F. 18. Dec. 1760 i Kbh. (Nic), d. 22. April 1830 paa Frbg., 
begr. sst. Forældre: Toldinspektør, Justitsraad Jacob R. (1728—95, 
gift 20 1766 med Christine Marie Geertsen, 1749—68, 30 1769 med 
Anna Olrog, 1747—1828) og Johanne Riis (1731—61). Gift 31. 
Aug. 1798 paa Frbg. med Karen Margareta (Kamma) Heger 
(se Rahbek, Kamma). 

R.s Fader var af vestjysk Bondeæt, Moderens Familie var fra 
Lolland. Hun døde, inden R. havde fyldt et Aar, og han blev 
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opdraget af en Farmoder og to Stifmødre. Hans Barndomshjem 
var den smukke Ejendom paa Hjørnet af Amalie- og Fredericia­
gade, imellem gamle Mennesker fra en svunden Tidsalder. Erin­
dringer fra dette Tidsrum gemmes i R.s Fortælling »Mindesmær­
kerne eller den danske Eneboer«. R. var i Tolvaarsalderen 
et følsomt, gammelklogt og meget belæst Barn, allerede en dygtig 
Latiner — og en Elsker af Holberg. Han kunde ogsaa udmærket 
Fransk, havde læst hele Bibelen i det Sprog, og noget Tysk. Ewalds 
»Rolf Krage« drømte han om at faa opført. Aarene 1772—75 til­
bragte han paa Herlufsholm, hvor han følte sig »saa beruset af 
Naturen, at han ikke evnede at sanse det Ene fra det Andet«. Her 
kom han for første Gang til at optræde paa en Scene, idet han fik 
Lov til at spille Tjenerens Rolle i »Jean de France« ved en Skole-
forestilling. Hans Forhold til Kammeraterne var ikke godt; hvad 
R. søgte, var ligestemte, følende Sjæle, ikke Drenge. Denne Periode 
af hans Liv er skildret i Fortællingen »Melneks Barndom og Ung­
dom«. I Efteraaret 1775 blev han Student. 

Sammen med P. A. Heiberg tog han i Febr. 1777 den nylig 
oprettede Eksamen Store Philologicum, der dog kun skulde være 
Begyndelsen til et alvorligere Studium, Jura eller Teologi. Men 
R.s Hu stod til Teatret. Michael Rosing var hans bedste Ven, 
Jomfru Olsen, senere Md. Rosing, Genstand for hans brændende 
Kærlighed. Med Henblik paa det 1774 stiftede Dramatiske Sel­
skab drev han ivrigt Teaterpolitik og var ved sin Opposition mod 
Det kgl. Teater væsentlig Skyld i, at Selskabet blev opløst. Til 
Skindergadens Selskab skrev han Komedier; i Borups Selskab, som 
han var med til at stifte, optraadte han selv med ringe Held paa 
Brædderne. Fra hans første grønne Ungdom stammer ogsaa hans 
Oversættelse af Diderots »Theatralske Verker« (I, 1779) og de bor­
gerlige Skuespil »Den unge Darby« (opført April 1780) og »Sophie 
v. Brauneck« (trykt 1785). Med disse dramatiske Værker havde 
R. ikke meget Held. Derimod vakte han Opsigt med sin Skue­
spiller-Kritik i »Almindeligt dansk Bibliothek« (1778—79), navnlig 
»Breve fra en gammel Skuespiller« (Særudgave 1782). Disse mødtes 
oprindelig med Forargelse, da man fandt dem fulde af Angreb 
paa danske Kunstnere, men i Bogudgaven blev Scenen henlagt til 
Tyskland. De kræver af Skuespilleren Skønhed og Noblesse i Frem­
stillingen og Dyd i Levemaaden. R. betragter Skuepladsen som en 
moralsk Anstalt. Skuespilleren maatte lægge Vægt paa at forbedre 
sig selv og derigennem Publikum. En Hovedsag i R.s Teater-
Æstetik er det, at Skuespilleren skal være i en Tilstand af varm 
Følelse og Begejstring under selve Opførelsen af Stykket. R. tog 
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ogsaa stærkt til Orde for Ansættelsen af en Dramaturg, der skulde 
være Sjælen i Teaterforestillingen. Hans Bemærkninger om for­
skellige Roller i Tidsalderens Repertoire, især holbergske Stykker, 
er fortræffelige. Skuespillerbrevene fik baade Tilhængere og Mod­
standere; blandt de sidste var Rosenstand-Goiske. Bogen er med 
sin gennemførte Forkyndelse af Diderots Naturalisme og Senti­
mentalisme et Hovedværk i den danske Teaterkritiks Historie. R. 
stod allerede, trods sin pure Ungdom, som en Forgrundsskikkelse 
i Datidens litterære Liv. De mange Venner og Bekendte, den 
megen Selskabelighed han maatte deltage i, gjorde ham led ved 
Tilværelsen; saa tænkte den Werther-drukne Yngling paa at for­
lade det hele, stundom endog paa at tage til Amerika som Soldat. 

Hans Fader bragte ham flot ved at sende ham paa en større 
Dannelsesrejse sydefter. I Juli 1782 tog han med O.J. Samsøe til Kiel, 
hvor han længe studerede Filosofi under J. N. Tetens' Vejledning. I 
Wien blev han Ven med F.L. Schroder, Tysklands største Skuespiller; 
han vilde selv være tysk Skuespiller, men Schroder raadede ham 
bestemt fra at gaa den Vej. I Leipzig gjorde han Frederik Chri­
stian af Augustenborgs nyttige Bekendtskab. Under et Ophold i 
Prag skrev han en Del af Skuespillet »Den Fortrolige«, som det 
lykkedes ham at faa opført i Mannheim, hvor han lærte Iffland 
og Schiller at kende. Under sit Ophold i Paris levede han mest 
paa sit Værelse og i Komediehuset; han var en enkelt Gang i 
Tuileriehaven, saa ikke Bastillen, tog end ikke til Versailles. I Okt. 
1784 kom han tilbage til Kbh. 

Det følgende Aar begyndte R.s Virksomhed som Journalist. 
Sammen med Pram udgav han fra Slutningen af Juli 1785 Maaneds-
skriftet »Minerva«; fra Udgangen af 1789 til Nytaar 1794 var han 
dog udtraadt af Redaktionen; 1794 blev han Eneredaktør. Med 
Undtagelse af 1798—99, da Peter Collett var hans Medudgiver, 
gennemførte han dette Arbejde til Slutningen af 1808. En Fort­
sættelse udkom under Titelen »Dansk Minerva«, I—VIII, 1815— 
19, under Titelen »Hesperus«, I—VIII, 1819—23; 1828—30 ud­
gav han »Tritogenia«, I—VII, som en sidste Udløber af denne 
ejendommelige Type af socialt-politisk Tidsskrift. Mere skønlitte­
rært præget var hans endnu navnkundigere Halvugeskrift »Den 
Danske Tilskuer«, der udkom 1791—1806, med Fortsættelserne 
»Nye Danske Tilskuer« (1807—08), »Sandsigeren« (1811), »Tilskue­
ren« (1815—22), »Tilskuerne« (1823). Disse Tidsskrifter med deres 
jævne Tone og nære Kontakt med Publikum har haft en over­
ordentlig Betydning for den danske Dannelses Historie. R. var en 
meget opfindsom Skildrer af sin Samtids Kbh.; hvad han ikke selv 



Rahbek, K. L. 63 

eller hans Venner kunde finde paa, det laante han fra udenlandske 
Kilder og tilpassede det med Lethed. Han bidrog meget til Ud­
viklingen af en liberal Tænkemaade, et selvstændigt Omdømme og 
en god Smag i Fædrelandet, ikke mindst ved Stilens Lethed og 
Naturlighed, en urban Polemiseren og en aldrig trættet Virksom­
hed for at udbrede æstetisk Moral. Med Englandskrigen og Kbh.s 
Tilbagegang i Velstand blegnede hans Spectatorer; hans Førerskab 
i Litteraturen var bundet til den frisindede, velhavende Borger­
stands Blomstring. 1785 udkom 1. Bind af Rahbeks »Prosaiske 
Forsøg« (otte Bd., 1785—1806) og 1794—1802 hans »Poetiske For­
søg«, I—II. Hans Forfatterbane var afstukket. 

De to Tidsskrifter indeholder de vigtigste af R.s æstetiske og kriti­
ske Afhandlinger. R.s æstetiske Meninger var nærmest A. G. Baum-
gartens og J. J. Eschenburgs. Kunstens Bestemmelse var at fornøje. 
Fornøjelsen bestod i at sysselsætte og øge Indbildningskraften, Vid­
det og den sympatiske Følelse. I deres produktive Egenskab kaldes 
de for Geni, i deres receptive for Smag. Kunstens Gavnlighed 
ligger i, at den udvikler de æstetiske Sjæleevner og derigennem den 
højere Aandskultur. Dog hævder R. ogsaa undertiden Betydningen 
af den rene Moraliseren i Kunsten. Et enkelt Kapitel af Æstetikken 
har R. behandlet i Sammenhæng, »Om den danske Stiil« (1802), 
en fintskrevet lille Bog med mange morsomme Eksempler, men 
uden Filosofi. Som praktisk og aktuel Kritikus var R. ikke mindre 
principløs. En liberal Subjektivisme kom mere og mere til at præge 
al hans litterære Refleksion. Han elskede at tabe sig i Paralleller 
mellem højst forskellige Litteraturfrembringelser, mellem de gamle 
og de nyere, mellem Lystspil og Sørgespil, mellem danske og frem­
mede Værker, alt dog kun i løsrevne Enkeltheder. De aristoteliske 
Regler, som R.s kære Lessing aldrig forsømte at bringe i Anven­
delse, toges ved saadanne Lejligheder frem igen. Men med alt det 
tilfældige i Tankegang og Karakteristik har R.s Afhandlinger dog 
haft stor Betydning for Samtiden. Kritikken blev ved hans Ihærdig­
hed en Institution, og de mange fine Iagttagelser i Enkeltheder 
forædlede Publikums Smag. 

R.s Teaterkritik er maaske hans største Indsats i vort Aandslivs 
Historie. Han lovede til en Begyndelse at ville forholde sig helt 
objektivt, kun at bringe »Statistikker«. Herved kunde han ikke godt 
lade det blive staaende; han kom snart til at give indgaaende Kritik 
af baade Dramaer og Forestillinger. Han kæmpede for Lessings 
og Riccobonis Ideer imod den franske klassiske Dramaturgi, var 
Naturalismens Drabant. Den store Stil i Tragedie og Komedie 
var blevet ham fremmed. Operaen forekom ham unaturlig. Mod 
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Nationalscenens Karakter af Hofteater udtalte han sig med Skarp­
hed; ogsaa dens mangelfulde Indstuderinger havde længe i ham 
en streng Dommer. I Begyndelsen var han meget streng; med 
Aarene blev han mildere i Tonen. Han kom i talrige Fejder for 
sine Dommes Skyld, med Rosenstand-Goiske om det borgerlige 
Drama, med Tode om Mad. Rosings Fortræffelighed og om sine 
dramatiske Grundprincipper. Betegnende for R.s Forsonlighed er 
det, at han 1792—93 tilegnede den ene første og den anden andet 
Bind af sit »Dramatisk og Litterarisk Tillæg«. 

Som Digter dyrkede R. med blandet Held Elegien og det borger­
lige Drama, med ublandet Held Selskabsvisen og Novellen. 

R.s Sange er for en Del mesterlige. Hans Form har mange 
Erindringer om denne Digtarts første Kilde, Horats' Oder, men 
alt er paa en intim Maade tilpasset Tiden og Stedet; Stemningen 
er ypperlig, ofte lidt tungsindig; Sproget yndefuldt. R. havde 
hentet sin Teori om Visen fra en Afhandling i Popes Tidsskrift 
»The Guardian«; den skulde være udarbejdet over en enkelt Pointe 
som et Epigram; dog maatte den gerne indeholde flere Epigram­
mer, men de skulde da have en fælles Applikation paa det Selskab, 
der sang den; sml. f. Eks. »Nu bort med alskens Politik« eller »Der 
var engang en tapper Mand«. R.s Hovedtemaer er Venskab og 
Tilfredshed. 

Som Novellist har R. sin Styrke i den moralske Fortælling. Han 
oversatte 1794 Marmontels »Contes moraux« og fortsatte i 
denne Forfatters og Jomfru Ch. D. Biehls Spor. Hans smaa Ro­
maner kan nu om Stunder falde os meget fremmedartede. Sce­
nen er af Forsigtighedshensyn altid henlagt til Udlandet, Replik­
kerne frastøder ved deres Føleri, i Karaktertegningen blev R. over-
gaaet af Fru Gyllembourg. Men Bøgerne gav Nationen Smag for 
en Romanlæsning af andet Indhold end det blotte Eventyr eller 
den blotte Moraliseren. Bedst er R., naar han afhandler Emnet 
Hjertets Opdragelse. Meget interessante er f. Eks. »Hanna v. Ost-
heim« (om en ung Frue, der er opdraget med Bøger og har sine 
Vanskeligheder i Ægteskabet) eller »Bomhuset« (en Statsmands 
bitre Erfaringer med Kvinder). 

R. havde allerede fra 1780 ved Sommertid levet paa Bakkehuset, 
den smukke Ejendom ved Søndermarken, der er blevet berømt 
ved hans og hans Hustrus Navne. 1787 slog han sig ned der for 
bestandig, men vedblev at have sit Tilhold i Byens Klubber. Uprak­
tisk som han var, kunde han ikke holde paa sine Penge og sank i 
Gæld; men ved Arv efter en Tante blev han sat i Stand til at betale 
den og at foretage en Rejse til Tyskland. Meningen var, at han 
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vilde blive tysk Forfatter og Teatermand i Forbund med Iffland 
og Schroder; et nyt Lystspil, »Forføreren« (udg. 1814), skulde bane 
ham Vej. Men 1790 fik han ved Hertugen af Augustenborgs Hjælp 
Pladsen som Professor i Æstetik ved Kbh.s Universitet, med en Be-
gyndelsesgage paa 200 Rdlr. Hans Forelæsninger var velbesøgte og 
hans personlige Omgang af megen Betydning for Studenterne. Hans 
vidtgaaende Eklekticisme føltes i de første Aar snarest som en Til­
trækning ved hans Person imellem saa mange forbenede Princip­
ryttere. Men i Tidens Løb kom den ham ilde tilpas. Den nye 
Generation var meget filosofisk interesseret, og Kants Æstetik var 
for R. en mørk Tale; ilde til Mode ved ikke at staa i et godt Forhold 
til alle vedkommende Personer og Meninger tog han i April 1799 
sin Afsked. Som Paaskud benyttede han en Irettesættelse, han 
havde paadraget sig fra Kancelliet for en politisk uforsigtig Ud­
talelse i »Minerva«. I Stedet blev han Historielærer og Medbestyrer 
ved det Christiani'ske Institut. 1794—1805 var han Sekretær ved 
Kommissionen for Universitetet og de lærde Skoler. 

1805—16 var R. Lærer ved den dramatiske Skole og virkede her 
for en god Diktion og en national Retning i Smagen. Fra denne 
Virksomhed stammer hans Bog »Om Skuespillerkunsten« (1809) og 
»Samlede Skuespil« ( I -HI , 1809-13), et helt lille fædrelandshistorisk 
Repertoire for de unge Elever. 1809 blev han Medlem af Teater­
direktionen for Resten af sit Liv. Hans overordentlige drama­
turgiske Kundskaber har uden Tvivl været til Gavn for Scenen, og 
hans borgerligt-rørende Smagsretning var faktisk den dominerende i 
Repertoiret i det meste af hans Levetid. Men den hjertensgode, 
bløde Mand med den fine Samvittighed savnede Chefegenska­
ber. Ved Det kgl. Teaters Hundredaarsjubilæum 1822 udgav 
han »Bidrag til den danske Skueplads' Historie i dens første Aar-
hundrede«. 

I Dec. 1816 blev R. paa ny Professor ved Universitetet »især i 
dansk Sprog og Litteratur« — han vilde slippe for det filosofiske. 
For Faget virkede han paa mange Maader. Han har besørget op 
imod en Snes Udgaver af danske Forfattere, oftest med Indled­
ninger, der falder i det panegyriske. I Forening med Abrahamson 
og Nyerup udgav han 1812—14 »Udvalgte Danske Viser fra Mid­
delalderen« i fem Bind, mest efter trykte Kilder, et meget smukt 
Værk, beregnet paa den almindelige Læser, ikke paa Filologer. 
Det har været et aandeligt Rustkammer for Tidens danske Digtere. 
Hans »Nordiske Fortællinger« (to Bd., 1819—21) er Bearbejdelser 
af islandske Sagaer, et Vidnesbyrd om den aldrende Mands Per­
fektibilitet. Hans største Udgiverforetagende er »Holbergs udvalgte 
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. 5 
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Skrifter« (21 Bd., 1804—14) med moderniseret Retskrivning; blandt 
det, han udelod som forældet, var Epistlerne; han har deri oversat 
Holbergs Levnedsbreve og givet et Bind meget værdifulde Kom­
mentarer til Komedierne. I Fortsættelse heraf udgav han »Om 
Ludvig Holberg som Lystspildigter og om hans Lystspil« (3 Bd., 
1815—17), et mægtigt Værk, der vidner om hans utrolige Kend­
skab til svundne Tiders Teaterforhold og Repertoire; dets Sam­
linger af Traditioner og af litterære Paralleller gør det til en sand 
Skatkiste. Hans litteraturhistoriske Hovedværk er den omfattende 
Skildring af dansk Poesi, han udarbejdede sammen med R. Nyerup, 
»Bidrag til den danske Digtekunsts Historie« (fire Bd., 1800—08), 
»Udsigt over den danske Digtekunst under Frederik V.« (1819), 
»Bidrag til en Udsigt over dansk Digtekunst under Christian VII.« 
(1828). Den bibliografiske Del af Arbejdet er Nyerups Værk, den 
litterært-karakteriserende er R.s. Denne lagde især Vægt paa at 
fremhæve og fyldigt citere de smukke Steder i den ældre Digtning; 
Arbejdet er helt igennem første Haands og trods et Aarhundredes 
senere Forskninger i visse Maader ikke til at gøre om. — Antallet 
af R.s litterære Arbejder, inklusive Antologier og Oversættelser, er 
uhyre. Her skal endnu fremhæves hans vældige Memoireværk 
»Erindringer af mit Liv« (fem Bd., 1824—29). Det er et værdi­
fuldt Bidrag til hans Tidsalders Historie og endnu mere til hans 
egen Karakteristik, læses nu partivis som en historisk Roman; i 
nogle Afsnit har Aanden svigtet dets Forfatter. 

R. var et Særsyn i sin Tidsalder. Han havde som ung været 
Ven med Ewald og Wessel og blev paa sine gamle Dage Kam­
merat med de unge Digtere, der samledes i Studenterforeningen 
(hvor han meldte sig ind for at foregaa de andre Professorer med 
et godt Eksempel). Frisindet, hjertelig, med en aaben og levende 
Intelligens omgikkes han alle; hans Beskedenhed var uden Side­
stykke. Noget formløst i hans Fremtoning svarede meget vel til 
det eklektiske i hans Aand og Tænkemaade. Han var en udmærket 
Fortæller og Selskabsbroder, men ikke nogen Ven af Disputer. Et 
vist Tungsind paa Bunden af hans Væsen udelukkede ikke Munter­
hed i hans Tale; samtidige fremhæver, at hans Glæde var smitsom. 

R. er det danske litterære Lavs Patron. 
Papirer i Det kgl. Bibliotek. — Sekondløjtnant i Kongens 

Livkorps 1801, Kaptajn 1807. — Dr. phil. h. c. i Kiel 1811. — 
Medlem af Videnskabernes Selskab 1820, af Danske Selskab 1822. 
Universitetets Rektor 1826—27. — Virkelig Etatsraad 1828. — R. 
1810. — Maleri af Erik Pauelsen 1789. Farvelagt Tegning af Paul 
Ipsen 1790 (Bakkehuset). Pastel af Chr. Horneman (Studenterfor-
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eningen), gengivet i Stik af A. Flint 1813. Tegninger af J. C. Dahl 
1826 (gengivet i Træsnit af F. Hendriksen 1884), af C. Winsløw 
1829 °S af H. Buntzen 1826 (Bakkehuset). Medaillon af P. L. 
Gianelli (ca. 1790). Buste af F. C. Krohn 1830 (Bakke­
huset). Silhouet (Fr.borg) og af C. E. Limpricht 1780 (Bakke­
huset). R. figurerer paa de satiriske Stik og Raderinger »Knud 
og Stærkodder eller vores Dages Recensioners Maade Nr. 1« 
(1787, formentlig af Abildgaard), »Synet Nr. 1« (1796; i Anled­
ning af »Dyveke«-Fejden) og Bladet fra Frejas Alter-Fejden (1819 
af P. E. Bernth). Basrelief 1833 af H. E. Freund (Aalborg Mu­
seum). Bronzebuste af Aksel Hansen 1898. Fra 1895 r i a r Garl 
Thomsen malet og tegnet en Række ofte gengivne Fremstillinger 
af K. L. R. og Kamma R. og Livet i Bakkehuset; 1913 og 1923 
har Valdemar Neiiendam udført lignende Malerier. 1866 malede 
V. Rosenstand K. L. R. paa »Heibergs Afsked« (Skitse paa 
Bakkehuset). — Mindesten for R. og hans Ægtefælle af H. E. 
Freund og G. F. Hetsch ved GL Bakkehus 1833. 

Ovenn. Erindringer. K. L. Rahbeks Ungdomskærlighed (J. Clausen og 
P. F. Rist: Memoirer og Breve, XV), 1911. Hans Kyrre: Knud Lyne Rahbek, 
Kamma Rahbek og Livet paa Bakkehuset, 2. Udg., 1929. Troels-Lund: Bakke­
hus og Solbjerg, I, 1920. A. E. Boye: Samling af Skrivter til Erindring om 
K. L. Rahbek og Karen Margrethe Rahbek, 1831. P. Chr. Zahle: K. L. Rahbek 
og hans Samtid, 1860. Chr. Molbech: Dansk poetisk Anthologie, II , 1832, 
S. 216—57. Vilh. Andersen: Tider og Typer, Erasmus, I I , 1909, S. 331—82. 
Paul V. Rubow: Dansk litterær Kritik, 1921, S. 9—25. A. H. Winsnes: Det 
norske Selskab, 1924, S. 323—43. Alf Henriques i Danske Studier, XXXIII , 
1936, S. 49—70. H. Stangerup: Romanen i Danmark i det 18. Aarh., s. A. (se 
Registeret). Fr. Schyberg: Dansk Teaterkritik, 1937, S. 78—114. ' ," 

Paul V.Rubow. 

Rahbek, Karen Margarete (kaldet Camma, Kamma), 1775— 
1829. F. 19. Okt. 1775 i Kbh. (Frue), d. 21. Jan. 1829 paa 
Bakkehuset, begr. paa Frbg. Søster til Carl og Stephan Heger 
(s. d.) samt Christiane Oehlenschlåger. Gift 31. Aug. 1798 paa 
Frbg. med K. L. R. (s. d.). 

Fra Forældrene, der levede i et ulykkeligt Ægteskab, adskilt, 
men under samme Tag, havde K. R., som hun selv siger, arvet 
Bølgens Bevægelighed og Klippens Fasthed. Temperamentets fyrige 
Livlighed havde hun fra Moderen, den energiske Handlekraft fra 
Faderen; denne, der ved Siden af sin Embedsvirksomhed passede 
en fædrene Bryggergaard paa Nørregade, var bekendt for sine 
Talenter i alle Retninger; ham slægtede K. R. paa ved sit Sprog­
talent, sin Fingernemhed, sin Dygtighed i praktiske Sager og sin 
Passion for Blomsterdyrkning. Af hendes Søskende stod den blide 

5* 
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Carl (s. d.) hende nærmest; af den yngre Søster Christiane, der 
endnu ikke talte rent, fik hun Navnet K. Hun havde et paa-
faldende hurtigt Nemme; allerede fra Tiaarsalderen kunde hun 
Engelsk, noget dengang usædvanligt; hendes Tegnelærer var den 
unge Thorvaldsen. Afgørende Betydning fik Konfirmationsforbere­
delsen hos J. G. C. Adler (s. d.), der i hendes Ungdom var hende 
en Slags Skriftefader, og som gjorde hende modtagelig for den 
senere Paavirkning af J. P. Mynster. Livet igennem var hun stærkt 
religiøs; selv ikke Grundtvigs Ortodoksi stod hun uforstaaende over­
for. 1796 blev K. R. forlovet med Broderen Carls Ven K. L. R.; 
om det 30-aarige Samliv, som forenede disse to højst forskellige 
Naturer, bruger Mynster de stærke Ord, at i intet Ægteskab har 
en mere uforandret Hengivenhed fundet Sted. Troligt stod hun 
ved hans Side, ikke mindst i Nedgangsaarene, da Tiden var løbet 
fra ham. K. R. skabte af Bakkehuset, der i tyve Aar havde været 
K. L. R.s Pebersvende-Hybel, et hyggeligt Hjem, der stod gæstfrit 
aabent og blev Samlingsstedet for en Vennekreds uden snævre 
Grænser, men hvis Grundstamme var Tidens ypperste litterære 
Personligheder; at ogsaa den yngre Generation, det 19. Aarhun-
dredes Guldalder-Digtere, søgte til Bakkehusets Aftensammenkom­
ster, skyldes K. R., hvis Omgang, som C. Møhl (s. d.) udtrykte 
det, foruden at skænke den fineste Fornøjelse tillige var en sand 
Opdragelse i moralsk og intellektuel Henseende. Selv den lige­
gyldigste Konversation gav hun et ejendommeligt Præg i Kraft 
af sin lynsnare, skarpe Opfattelsesevne, Lyst til Modsigelse og god­
modige Drilleri, sin Humor og sit Imitationstalent; intet var hendes 
Natur fjernere end det trivielle. Desuden forstod hun, trods R.s 
derangerede Pengeaffærer, at give sit Te- og Aftensbord et udsøgt 
Præg; hendes »ubeskrivelige Nethed« i alt, hvad hun foretog sig, 
udsprang af en usædvanlig Sans for Skønhed i det daglige Liv. 
K. R. kom kun sjældent til Kbh., undertiden ikke een Gang om 
Aaret, hvorimod hun, efter at Dampskibsforbindelsen med Kiel 
var aabnet, gerne foretog en aarlig Rejse til Hamburg, hvis Butikker 
bedre end Kbh.s tilfredsstillede hendes kræsne Smag. Paa Bakke­
huset var hun til daglig meget alene, men Tiden faldt hende aldrig 
lang, optaget som hun var af vidtstrakt Korrespondance og af 
Arbejde i Haven, hvor hun kappedes med de kgl. Slotsgartnere i 
Dyrkning af sjældne Blomster; det menes, at hun her hjemme har 
indført den Skik at sende Blomster til festlige Lejligheder. Endelig 
var det hende en kær Beskæftigelse at lave smukke Æsker, en Kunst 
hun havde lært af sin Fader, og hvori hun naaede stor Færdighed; 
endnu opbevares som Museumsgenstande de Æsker — ofte med 
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Akvareller under Glas i Laaget eller Spejle i Bunden — hvormed 
hun glædede sine Venner. 

Den barnløse K. R. elskede Børn, og efter Fru Gyllembourgs 
Skilsmisse fik hun den tiaarige J. L. Heiberg i Huset, hvad der i 
halvandet Aar (1802—04) fyldte hendes Liv. Stor var hendes 
Sorg, da Drengen, vistnok især fordi R.s tog Faderens Parti mod 
Moderen, flygtede fra Bakkehuset, og ikke mindre hendes Glæde, 
da han 1813 atter kom paa Besøg og sluttede sig til hende. For 
P. A. Heiberg i Udlændigheden var dette Hjem et uforglemmeligt 
Minde; K. R.s graa Silkehandske, som han den sidste Aften ved 
Afskeden paa Frbg. Bakke havde beholdt til Erindring, gemte han 
Resten af Livet som en Relikvie i en af hendes egne Æsker. Den 
Tomhed, som J. L. Heibergs Flugt havde efterladt i K. R.s Sind, 
udfyldtes snart af et nyt Bekendtskab, der fik den største Betydning 
for hende, nemlig J. P. Mynster. Et Besøg i Spjellerup i Efter­
sommeren 1804, der senere jævnlig gentoges, affødte et Venskab 
og en, fra K. R.s Side ugentlig Brevveksling, der for Mynster i 
hans forladte Tilstand blev »en uberegnelig Velgerning«, samtidig 
med, at han for K. R. blev en fortrolig, som hun altid siden saa 
op til i beundrende Hengivenhed; for K. R. var det et stort Tab, 
da han 1811 forflyttedes til Kbh., hvor deres personlige Samkvem 
ikke kunde faa den stadige og intime Karakter som Korrespon­
dancen i Spjellerup-Aarene. Under den engelske Invasion 1807 
havde R.s maattet forlade Bakkehuset, og under Bombardementet 
opholdt hun sig med stor Kækhed næsten ene i Faderens Gaard, 
indtil den lagdes i Aske. 1813—14 er K. R.s Liv præget af Ven­
skabet med C. Molbech, som Werlauff 1812 havde indført paa 
Bakkehuset, hvor han blev en hyppig Gæst, samtidig med at der i 
Løbet af godt to Aar mellem ham og K. R. veksledes henved 300 
Breve, der afspejler Venskabets skiftende Faser, en stærkt stigende 
Varme, forbigaaende Konflikter, der ender med et Brud i Begyn­
delsen af 1815; at K. R.s aabne Natur og hvad hun selv kalder 
»min ulyksalige Heftighed« maatte tørne sammen med Molbechs 
irritable og vrange Sind, i hvilket Oprigtigheden undertiden svig­
tede paa kapitale Punkter, kan ikke undre. Efter denne Episode 
var A. E. Boye vistnok den flittigste af hendes Korrespondenter, 
som i øvrigt maa tælles i Hundredvis; en særlig smuk Side af 
hendes Væsen ser man i Brevene til de unge Piger, for hvem 
hun har været en moderlig Veninde. 

Bakkehusets Glansperiode falder i Aarhundredets første Aartier. 
I de senere Aar, da Besøgene blev sparsommere, oplivedes Ensom­
heden af Logerende i Huset, f. Eks. J. M. Thiele (1821—22), der 
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blev K. R. en kærkommen Medarbejder i Æskemageriet, og Poul 
Møller (1823—24), med hvem hun læste Homer paa Græsk, og 
som hun kaldte »den kæreste og fortræffeligste af alle vore 
Sønner«. 

K. R. var lille og spinkel; hendes gratiøse Skikkelse beherskedes 
af de mørkeblaa Øjne, hvis alvorlige, gennemtrængende Udtryk 
hurtigt kunde afløses af Munterhed. Reversen af hendes Livfuld­
hed var Neurasteniens Plage. Af Helbred var hun skrøbelig, i de 
senere Aar blev hendes Lunger angrebet, og det forfaldne Bakke­
hus, oprindelig kun beregnet til Sommerbeboelse, var som Vinter­
bolig skadelig for hendes Sundhed; stærkt hærget af Sygdommen 
døde hun i Armene paa R., hvis Skildring af hendes sidste Ti­
mer vel er det mest gribende, han nogen Sinde har skrevet. 
I et Brev til ham fra Ingemann hed det: »Det er mig, som alle 
Danmarks yngre Digtere have tabt en Moder«. 

K. R. er et af de sjældne Mennesker, der er blevet berømt alene 
ved sit Privatliv. Hun har intet Forfatterskab, bortset fra sine 
utallige Breve, der er skrevet uden Tanke paa Offentliggørelse. 
Til Gengæld er hun vor ypperste kvindelige Epistolograf med sin 
egne, helt personlige Stil, der har sin Force i levende, anskuelig 
Fremstilling og sit Raffinement i den hvirvlende Ordleg, hun under­
tiden styrter sig ud i, og som kan udvikle sig til en virtuos Para­
frasering af selv et ganske ubetydeligt Tema. Hendes særlige Bakke­
hus-Sprog med Kæle- og Øgenavne og andre Termini med specielle 
Allusioner har til Forudsætning en mundtlig Jargon, som er død 
med de Folk, der brugte den, og det samme gælder »Hundeposten«, 
en spøgefuld Familieavis i Brevform, hvori Svogeren Oehlenschlåger 
var hendes Partner. Til Karakteristik af K. R. er alt dette mindre 
væsentligt. Men et vigtigt Faktum ved Bedømmelsen af hendes 
Udtryksmaade er, at adskillige stærke Ord i de indviedes Øre 
havde tabt deres oprindelige Valør som Følge af hendes Hang 
til rent sproglig Overdrivelse; til de hensynsløse Ord svarer ikke 
altid saa yderliggaaende Følelser. Mynster forudsaa senere Tiders 
Misforstaaelse heraf og tilintetgjorde derfor mange af hendes Breve. 
Ud fra samme Synspunkt forstaar man ogsaa, at hun, trods den 
hektiske Glød i visse af hendes Breve til Molbech, forekom Steffens, 
paa hvem hun udøvede en uimodstaaelig Tiltrækning, »vollig 
geschlechtslos«. 

I sin litterære Smag var K. R. ikke ensidig; selv i Striden mellem 
Baggesen og Oehlenschlåger var hun svingende, dog til Dels under 
Indflydelse af personlige Momenter. Trods hendes store Belæsthed, 
der strakte sig til Græsk, Latin, Italiensk, Spansk og Portugisisk, var 
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Litteraturen ikke en altoverskyggende Interesse hos hende. Bakkehu­
set var ikke nogen litterær Salon, ogK. R. andet og mere end en Skøn-
aand. Naar hun har gjort et saa uudsletteligt Indtryk paa næsten alle 
Danmarks Digtere fra P. A. Heiberg til H. C. Andersen, hvem hun 
som den første halvt spøgende gav Digternavnet, skyldes det selve 
Personlighedens Kvaliteter. Af hendes rige Hjerte, som hun selv 
kalder sin bedste Skat, udsprang Forvisningen om, at det onde kun 
er forbigaaende, men det gode det bestandige, en Betragtning, 
hvorpaa hendes sympatiske Forstaaelse af det bedste hos hendes 
Medmennesker hvilede. Den Ligefremhed, hvormed hun kom Folk 
i Møde, krævede Gengæld, og Affektation under enhver Form vakte 
derfor i særlig Grad hendes Mishag. Skaberiet, som saa mange 
andre berømte og feterede Kvinder er forfaldet til, har hun for 
sit Vedkommende heldigt undgaaet. Ellers vilde heller ikke Poul 
Møller, al Affektations svorne Fjende, have kaldt hende det første 
blandt alle de Mennesker, han havde kendt. 

De vigtigste trykte Samlinger med Breve fra og til K. R. er: 
Breve fra J. P. Mynster, 1860; Breve til J. P. M., 1862; Nogle 
Blade af J. P. M.s Liv og Tid, 1875; J- M- Thiele: Erindringer fra 
Bakkehuset, 1869; Mindeblade om Oehlenschlåger, 1879; Breve til 
og fra B. S. Ingemann, 1879; P. H. B[oye]: Om K. M. R.s Brev-
vexling, 1881; Personalhist. Tidsskr., II, 1881, S. 239—42; 7. Rk., 
V, 1921, S. 125—49; C. Molbech og K. M. R. En Brewexling, 
1883; Edda, III, 1915, S. 116—42; Gemt og Glemt, II, 1916; Til­
skueren, XXXV, 1918, II , S. 341—50, 496—516; Frits Heide: Fra 
Frederiksberg Have til Bakkehuset, 1918; O. H. Mynster-K. R. 
En Brevsamling, 1926. — Efterladte Brevsamling i Det kgl. Biblio­
tek. — Silhouetter (Fr.borg og Privateje), af F. L. Schmitz 1805 
(Bakkehuset); Gengivelser i Træsnit af Pietro Krohn 1870 og 
H. P. Hansen 1883. Portrætteret paa posthume Gruppebilleder 
(Maleri og Tegninger) af Carl Thomsen og V. Rosenstand. — 
Mindesten for K. R. og hendes Ægtefælle af H. E. Freund og 
G. F. Hetsch ved GI. Bakkehus 1833. 

K. L. R.: Erindringer, IV—V, 1827—29. K. L. R.s og K. M. R.s Minde-
krancis, 1830. Samling af Skrivter til Erindring om K. L. R. og K. M. R., 
1831. J. P. Mynster: Meddelelser om mit Levnet, 1854, S. 159—62, 182, 231. 
Nic. Bøgh i Aftenlæsning, Ny Rk., VII, 1868, S. 321—64. G. Brandes: Æsthe-
tiske Studier, 2. Udg., 1888, S. 223—77. Museum, 1896, I, S. 16—28. Marie 
Konow: Barndoms- og Ungdomserindringer, 1902, S. 23—29. Sophie F[lorian]-
Lfarsen]: K. R. og C. Molbech, 1903. L. Bobé: Fra Renaissance til Empire, 
1916, S. 131—49. E. Reumert: En Race-Slægt, 1917. Bogen om Bakkehuset, 
1918. Troels-Lund: Bakkehus og Solbjerg, I, 1920. Kirke og Folk, IV, 1928, 
S. 138—46. Tilskueren, LII, 1935, I, S. 217—30. Johs. Brøndum-Nielsen: 
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Poul Møller Studier, 1940. — Se desuden ovenn. Brevudgaver samt Litte­
raturhenvisningerne til K. L. R. P P II' 

Rahbek, Knud, f. 1891, Ingeniør, Elektrotekniker. F. 14. Nov. 
1891 i Kbh. (Garn.). Forældre: Oversergent, senere Stabssergent, 
Assistent i Krigsministeriet Peter R. (1854—1931) og Kirsten 
Rasmussen (f. 1851). Gift 8. Jun i 1920 i Kbh. (Johs.) med 
Anna Methea Olesen, f. 18. Febr. 1892 i Kbh., D. af Bager­
mester Ole Andersen O. (1864—1930) og Justmine Dusine Chri­
stiane Nielsen (1867—1929). 

R. tog polyteknisk Adgangseksamen 1906 og blev 1912 i en meget 
ung Alder cand. polyt. som Elektroingeniør. Efter Eksamen fik 
han Ansættelse hos Ths. B. Thrige i Odense. Aug. 1912 blev han 
Assistent ved Polyteknisk Læreanstalts elektrotekniske Laborato­
rium og arbejdede her under Professor Absalon Larsen indtil 1921. 
Et Samarbejde, han i disse Aar havde med sin jævnaldrende Ven, 
Alfr. Johnsen (s. d.), førte 1917 til Opdagelse af den saakaldte 
Johnsen—R. Effekt, et specielt elektrostatisk Vedhængningsfæno-
men, som de anvendte til en Række sindrige Opfindelser: nye 
Typer paa Telefon- og Telegrafapparater, elektriske Relaiser m. m. 
Ved det nordiske Elektroteknikermøde i Forbindelse med H. C. 
Ørstedmødet i Kbh. 1920 demonstreredes flere af disse Nykon-
struktioner, bl. a. en Højttaler i Violinform, den saakaldte talende 
Violin. Da Højttalere paa dette Tidspunkt i Radioteknikkens 
Barndom var meget lidt kendt, vakte Demonstrationen stor Opsigt, 
og R. og Johnsen blev indbudt til at holde Foredrag og demon­
strere deres Opfindelser i en Række udenlandske Foreninger og 
Selskaber. Forretningsmæssigt blev Sagen maaske nok en Skuffelse, 
fordi Johnsen—R. Effekten blev opdaget paa en Tid, hvor epoke­
gørende Opfindelser vedrørende Termionrør og deres Anvendelse 
indledede en rivende Udvikling ad andre Baner, netop paa de 
Felter, hvor man kunde have ventet, at Johnsen—R. Effekten vilde 
have haft sin Betydning. 1923 ansattes R. i Radiofirmaet M. P. 
Pedersen, for hvilket han i Aarenes Løb har udført en Række større 
Arbejder, f. Eks. det fuldautomatiske Radiotelefonianlæg i Damp­
skibet »Aalborghus« 1924, Bygningen af de første danske Radio­
fonistationer, dels i Jorcks Passage i Kbh. og dels i Sorø, Byg­
ningen af Kyststationen i Reykjavik 1927 samt seks Radiostationer 
paa Færøerne 1928. R.s Arbejder har resulteret i Udtagelse af 
en Række Patenter, dels i Fællesskab med Professor Absalon Larsen, 
dels med Alfr. Johnsen. 1926 udgav R. »Radio, Vejledning for 
Radiolyttere«. 
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Rahbek, Mathias, 1840—1910, Moseindustridrivende. F. 8. Maj 
1840 paa Hastrup Mølle i Tyregod Sogn, d. II . Sept. 1910 i 
Viborg, begr. sst. Forældre: Møller, Proprietær, senere til Farre 
Mølle Jakob Peter R. (1812—64) og Christine Nielsen (1806—88). 
Gift 27. April 1869 i Herslev, Brusk Herred, med Johanne Cordelia 
Jensen, f. 27. Okt. 1844 i Fausing, d. 8. Juli 1923 i Lem ved Ran­
ders, D. af Sognepræst, sidst i Herslev, Ove Christian J. (1813—84, 
gift 2° 1847 med Theresia Robl, 1815—1910) og Clara Nathalia 
Bay (1821—45). 

R. blev Sekondløjtnant 1861, gjorde Tjeneste ved 5. Dragon­
regiment i Randers og deltog i Krigen 1864. 1867 blev han Pre­
mierløjtnant og opholdt sig en Tid ved Ride- og Beslagskolen i 
Kbh. Af Helbredshensyn opgav han Tjenesten i Rytteriet, var 
Intendant 1868—78 og udnævntes til kar. Ritmester 1887. Alle­
rede før R. havde forladt Intendanturen, begyndte han industriel 
Virksomhed, han undersøgte Muligheden for Udnyttelse af Okker­
laget ved Silkeborg og blev Deltager i og Forretningsfører for et 
Kalkværk i Aarhus, som 1875 tillige købte et Tørveværk i Økær 
Mose under Bakkegaarden i Sparkær ved Viborg. Fra 1879 var 
R. Eneejer af Tørveværket, han bosatte sig n. A. paa Bakkegaarden, 
og snart blev Virksomheden her tillige med Tørveindustriens almin­
delige Udvikling hans Hovedinteresse. Fra sin Barndom var han 
gennem Hjemmet og Slægten og ved nogle Aars Ophold i Pastor 
H. Sveistrups Hjem i Nørup blevet paavirket i en almennyttig 
patriotisk Aand, og han var levende optaget af Ønsket om at 
bidrage til forøget Udnyttelse af Landets naturlige Hjælpekilder. 
Han fremstillede en Tørvemaskine, som fandt megen Udbredelse 
og ogsaa blev anvendt uden for Landets Grænser. Den industrielle 
Udnyttelse af Moserne bragtes herved ind i en forbedret økonomisk 
Udvikling efter en Periode, der havde bragt mange Tab, men R. 
havde selv maattet bringe store økonomiske Ofre, og midt i 90'erne 
afhændede han Virksomheden til et Aktieselskab Økær Mosebrug. 
Væsentlig paa R.s Initiativ oprettedes Moseindustri-Foreningen 
1901, som 1906 afløstes af Moseselskabet. R. blev Sekretær, og 
gennem Foreningsbladene »Meddelelser fra Moseindustri-Forenin­
gen« (1901—05) og »Mosebladet« (1906—08), som han redigerede, 
virkede han for at udbrede Oplysning om Sagen. Allerede 1895 
havde han forgæves søgt at organisere et Samarbejde med Hede­
selskabet, men Spørgsmaalet blev genoptaget, og fra 1910 indgik 
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Moseselskabet som en Moseindustriafdeling under Det danske 
Hedeselskab med R. som Afdelingsleder. Han var da en gammel 
Mand og døde s. A., men hans grundlæggende Arbejde blev af 
megen Betydning for Afdelingens senere stærke Udvikling. Som 
tilhørende Højre var R. Kandidat ved Folketingsvalget i Løvel 
1887 og i Viborg 1898. — Maleri af Sophus Jurgensen 1902 i Fa­
milieeje. Bronzerelief paa Graven af L. Brandstrup. 

Hedeselskabets Tidsskrift, XXX, 1910, S. 351—54, og af Th. Claudi Westh, 
S. 387—gg. C. Nyrop: Det danske Hedeselskab 1866—1916, 1916. T. Baum-
garten: Arkiv for Genealogi og Heraldik, 2. Hæfte, 1908, S. 59. 

Aksel Milthers. 

Rahlff, Aage Peter, f. 1868, Læge. F. 27. Aug. 1868 i Kbh. 
(Frue). Forældre: Handelsfuldmægtig, senere Grosserer, Etatsraad 
Frederik Jørgen Peter R. (1836—1908, gift 20 1902 med Frederikke 
Charlotte Camilla Rahlff, 1855—1935) og Oline Mathilde Aagaard 
(1842—1900). Gift i° 25. Nov. 1899 i Kbh. (Jac.) med Amalie 
Christine Olsen, f. 18. Okt. 1869 i Vordingborg, d. 15. Marts 1932 
i Aarhus, D. af Bogholder, senere Købmand Niels Hansen O. 
(1843—1900) og Amalie Christine Nissen (1843—69). 2° 12. April 
1933 i Tilst med Marie Elisabeth Risum, f. 22. Nov. 1892 i Aal­
borg, D. af Grosserer Gerhardt R. (1862—1928) og Margrethe 
Jepmond (1863—1929). 

R. blev Student 1886 fra Metropolitanskolen og medicinsk Kan­
didat 1893. Som Student var han i et længere Tidsrum konstitueret 
som Kandidat paa Kbh.s Kommunehospital. Efter Eksamen stu­
derede han Anatomi ved Lunds Universitet, var derefter Kandidat 
paa Dronning Louises Børnehospital og senere Turnuskandidat 
paa Kommunehospitalet. I denne Tid udarbejdede han sin Doktor­
disputats, »Kliniske og eksperimentelle Studier over Colibacillen«, 
som han forsvarede 1898. Nov. 1897 blev han ansat som Reserve­
læge paa Aarhus Amtssygehus. I Sept. 1898 studerede han Pædiatri 
i Berlin, og fra 1899 praktiserer han i Aarhus (Børnesygdomme), 
blev s. A. Kommune- og Skolelæge, var 1899—1905 Medlem af 
Sundhedskommissionen og 1905—07 Læge ved De Gamles By. 
Han var Overlæge ved St. Josephs Hospital i Aarhus 1907—12 og 
udnævntes sidstnævnte Aar til Overlæge ved Aarhus Kommune­
hospitals medicinske Afdeling, hvorfra han 1938 tog sin Afsked. 
Hans litterære Virksomhed er ikke stor, men baade som Privat­
docent fra 1911 og som Overlæge viste han sig særlig egnet som 
Lærer, ligesom han ledede den nyoprettede medicinske Hospitals­
afdeling mønsterværdigt. Han interesserede sig tidligt for den 
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diætetiske Behandling og oprettede vistnok som den første her 
i Landet et Diætkøkken paa sin Afdeling. Efter sin Afsked ved­
blev han at praktisere i Aarhus. — R. 1930. 

Univ. Progr. Nov. 1898, S. 167 f. Bogen om Studenterne fra 1886, 1911, 
S. 10. Slægtstavlesamlingen, 1931, S. 143. Axel Borpbjære 

Rahr, Erik, f. 1900, Billedhugger. F. 4. April 1900 i Odense. 
Forældre: Bankbogholder i Odense, senere Bankbestyrer i Kbh. 
Hack R. (1870—1933) og Ragnhild Schielderup (f. 1869). Gift 
12. Okt. 1928 paa Frbg. (b. v.) med Karen Bodil Engel, f. 23. Jan. 
1906 paa Frbg., d. 31. Dec. 1938 sst., D. af Fabrikant Axel E. 
(1868—1934) og Julie Michelsen (1872—1927). 

R. blev Student 1918 fra Odense og kom derefter til Kbh. for 
at studere ved Polyteknisk Læreanstalt. Fra Dreng havde han 
tegnet og modelleret, men stolede ikke tilstrækkeligt paa sine Evner 
til at blive Kunstner. En Sommerrejse i Østrig 1920, hvor han i 
Wien arbejdede en kort Tid hos Professor Anton Hanak, førte 
imidlertid til, at han opgav Ingeniørstudiet og vendte tilbage i to 
Aar som Elev i Hanaks Privatatelier og Værksted. Her fik han 
bl. a. en haandværksmæssig Uddannelse som Stenhugger, hvad der 
navnlig senere er kommet ham til gode, medens den stilprægede 
Retning, han førtes ind paa, har været en mindre heldig Start. 
I dette Tidsrum udførte R. to dekorative Drengestatuer, der smyk­
ker Facaden af Arbeiterbrotwerke i Linz (1921), i en lidt svungen 
og løs Wiener Rokoko, og en Række smaa Statuetter og Skitser 
skaaret i Klæbersten. Efter sin Hjemkomst 1922 blev han optaget 
som Hospitant paa Utzon Franks Atelier, og et af hans første 
Arbejder hjemme, Statuetten »Fodboldspiller« (1923, Bronze), viser 
et strengere og enklere Stilpræg under Indflydelse af den hjemlige 
akademiske Tradition. 1926 udførte R. en stor Figur af en siddende 
Kvinde. Sit Gennembrud fik han dog først med sin store »Lig­
gende Kvindefigur«, som 1927 belønnedes med Akademiets store 
Guldmedaille, men blev modtaget mindre velvilligt af den faglige 
Kritik. Med Akademiets Legat rejste R. 1928 til Italien og bosatte 
sig i tre Aar i Firenze, hvor han bl. a. arbejdede med fire Relieffer 
til Handelsbanken (opsat 1932), Statuen af Vitus Bering (1930), 
to liggende Figurer »Aamanden« og »Mosekonen« og »Drengen, 
der griber Ørnen i dens Flugt«, som er opstillet i Bronze i Have­
anlægget ved H. C. Andersens Hus i Odense (1932). Efter sin 
Hjemkomst har R. foruden en Række Barnebuster udført Por­
trætter af Direktør Charlie Hansen i London (Granit, 1935) og 
Adelina Génée Isitt (1938, Marmor). Hos Nathalie Krebs har han 
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desuden arbejdet med Stentøj. Hans Merkurrelief til Handels­
bankens Portal er brændt i grønne Stentøjsklinker (1938), og af 
mindre kunstindustrielle Arbejder kan nævnes hans Whisky Dunk 
(Kunstindustrimuseerne i Oslo og Kbh.) og hans Tobaksdaase for 
W. 0. Larsen (Kunstindustrimuseet i Kbh.). — R. var med i 
Starten af Billedhuggersammenslutningen af 1933 og har igennem 
denne Forening, som har afholdt Udstillinger 1933, 1935 og 1938, 
arbejdet for Billedhuggerstandens faglige Interesser. 

Berl. Tid., Nationaltidende, Politiken og Social-Demokraten 8. Nov. 1927. 
Berl. Tid. 27. Sept. 1932. Politiken 27. Marts 1928. Chr. Houmark i B. T. 
5. Okt. 1932. Fyns Stiftstidende 11. Okt. s. A. Ekstrabladet 4. Febr. 1933. 

Merete Bodelsen. 

Rambusch. Slægten R. føres tilbage til Martin R. (ca. 1600) 
i Buttenheim i Franken, hvis Søn Hans (d. 1662) nedsatte sig 
som Sadelmager i Weikersheim (Wiirttemberg); han var Oldefader 
til Johann R. (1702—73), der blev Lakaj hos Kronprins Chri­
stian (VI.) og døde som Justitsraad, Told- og Stempelforvalter i 
Slesvig og Ejer af Porcelæns- og Fajancefabrikken sst.; hans Sønne­
søn Amtsforvalter, Etatsraad Hartvig Heinrich R. (1785—1870) var 
Fader til Stationsforstander Carl Anton Georg R. (1818—1910) — 
hvis Sønner var nedenn. Oberstløjtnant Edvard Johan Carl R. 
(1846—1934) og Overmaskiningeniør ved Hærens tekniske Korps 
Holger R. (1848—1916) — til Sognepræst i Vindinge Edvard 
Vilhelm August R. (1821—96) og til Kommandør Jacob Hein­
rich Victor R. (1825—86), hvis Datter Malerinden Agnes Slott-
Møller, f. R. (1862—1937, s. d.) var gift med Maleren Harald 
Slott-Møller (1864—1937, s. d.). Pastor E. V. A. R. var Fader til 
nedenn. Læge og Naturforsker Sigurd Harald Alfred R. (1861— 
1919) — der var gift med nedenn. Politiker Johanne R., f. Faar-
toft (f. 1865) — og til Generalkonsul, Direktør for Akts. Nielsen 
& Winther, Kaptajn Fritz Henrik Johannes R. (1857—1929). 

Paul Hennings: Slægten Rambusch, 1926. Albert Fabritius. 

Rambusch, Edvard Johan Carl, 1846—1934, Officer, Politiker. 
F. 7. Maj 1846 i Korsør, d. 3. Jan. 1934 paa Atlanterhavet efter 
en Rejse til Madeira, begr. i Kbh. (Garn.). Forældre: Exam. jur., 
Stationsforstander i Slesvig, senere i Frederikshavn, Carl Anton Georg 
R. (1818—1910) og Helene Johanne Amalia Wetche (1818—92). 
Gift 16. Maj 1877 i Vesterbølle med Julie Theodora Kjeldsen, 
f. 28. Dec. 1843 paa Lerkenfeld, d. 20. Maj 1916 i Kbh., D. af 
Godsejer Mathias K. (1802—80) og Mette Faurschou (1810—96). 
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R. tog 1863 Præliminæreksamen fra Slesvig Domskole og ansattes 
ved Telegrafvæsenet; 1864 meldte han sig som Officersaspirant, 
men kom ikke med i Krigen, var ved Landvæsen 1864—68, blev 
1870 Sekondløjtnant i Fodfolket, 1874 Premierløjtnant i Ingeniør­
korpset, 1883 Kaptajn og Kompagnichef og afskedigedes 1898 paa 
Grund af Alder med Oberstløjtnants Karakter. 1880—83 var han 
midlertidig, fra 1891 fast til Raadighed for Korpset (ved Bygnings­
tjenesten) . Hans tjenstlige Virksomhed gjaldt navnlig Hærens Tele­
graf-, Telefon- og Signalvæsen, Kyst-Signal- og Udkigstjenesten 
samt Bygningsvæsenet. Han organiserede Hærens Ballontjeneste, 
konstruerede, resp. forbedrede adskillige Telegrafapparater o. 1. 
og har forestaaet Opførelsen af Fortunfort og Bagsværdfort m. fl. 
Som Kompagnichef viste han usædvanlig Interesse for Personellets 
feltmæssige Uddannelse jævnsides med den teknisk-haandværks-
mæssige. Han skrev i Blade, Tidsskrifter og Leksika talrige tekniske 
Afhandlinger og holdt mange Foredrag. — R. var en glødende 
Forsvarsven, en kundskabsrig, samtidig praktisk og idealistisk Natur; 
i sjælden Grad uegennyttig og offervillig, ikke helt fri for Naivetet. 
Allerede fra Begyndelsen af 8o'erne virkede han utrætteligt i Tale 
og Skrift for Landsforsvaret, særlig Kbh.s Befæstning, for Selv­
beskatning, Rejsning af Garderhøjfort, var Deltager i Stribmødet 
o.s.v. Hans militære Ideal var den schweiziske Militsordning, som 
dog ikke fandt Tilslutning i vore militære Kredse. 1895 og 1898 
søgte han Valg til Folketinget, og 1903—18 var han, med Tilslut­
ning til Højre, Medlem af Landstinget (1. Kreds) og hyppig Del­
tager i Debatterne baade om militære Forhold og andet. Hans 
politiske Virksomhed svarede dog ikke til hans Forventninger; han 
formaaede ikke ret at gøre sig gældende og kunde ikke følge Parti­
politikken i et og alt. Hans Undladen af at stemme medvirkede til, 
at Regeringens Forslag om kommunal Valgret blev vedtaget 1908. 
— Efter at have opgivet sin politiske Gerning virkede R. med ung­
dommelig Iver og Kraft i Hedeplantningen, var navnlig Medejer 
af Plantagen Lerkenfeld Bjærge, hvor han ikke alene var Leder, 
men arbejdede for med Plov, Hakke og Spade og skabte et skønt, 
meget ejendommeligt Anlæg. Egnens Befolkning rejste ham her 
1927 en smuk Mindestøtte med Portrætmedaillon. — Fra 1932 var 
han Æresmedlem af Sønderjydsk Forening for Kbh. og Omegn. — 
R. 1892. DM. 1916. 

Berl. Tid. 3., 4. og 13. Jan. 1934. Dagens Nyheder 4. Jan. s. A. Tidsskr. for 
Ingeniør-officerer, V, 1934, S. 8—-11. Erindringer i Tiden 22. Okt. 1916 og 
i Nationaltidende 91. April 1918 og 6. Maj 1922. 

Rockstroh. 
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Rambusch, Johanne, f. 1865, Politiker. F. 25. Juli 1865 i Ny­
købing M. Forældre: Købmand Niels Faartoft (1838—1917) og 
Abelone Lassen (1844—1922). Gift 6. Maj 1888 i Nykøbing M. 
med Distriktslæge S. H. A. R. (s. d.). 

J. R. kom som ung til Askov Højskole, hvor hun modtog stærke 
Indtryk. Efter sit Giftermaal blev hun bosat i Sjørup, hvor hendes 
Mand var Distriktslæge, og fik ved at dele hans Interesse for sociale 
og hygiejniske Forhold et indgaaende Kendskab til Befolkningen 
i de vestjyske Hedeegne. Hun blev herigennem interesseret i prak­
tisk Politik og begyndte at træde offentligt frem i Arbejdet for at 
skaffe Kvinderne kommunal og politisk Valgret. Hendes kloge og 
frisindede Personlighed og organisatoriske Evne gjorde hende til 
en af de ledende og mest aktive i Arbejdet for at danne Kvinde-
valgretsforeninger over hele Landet, og i Nov. 1907 stiftede hun 
sammen med Elna Munch o. fl. Landsforbundet for Kvinders Valg­
ret. Hun blev selv dets Formand og ledede det til 1915, da Kvin­
dernes Valgret blev gennemført. Hendes Dygtighed og hendes 
betydelige Evner som Taler kom derefter Det radikale Venstre til 
gode, og hun var 1927—28 tingvalgt Medlem af Landstinget. — 
Tegning af Achton Friis 1903. 

Kvindevalgret Juni 1913. Politiken 9. Maj 1915. Skive Folkeblad og Syd-
Vestsjælland 25. Juli 1935. Aagot Lading. 

Rambusch, Sigurd Harald Alfred, 1861—1919, Læge, Natur­
forsker. F. 25. Febr. 1861 i Sønder Omme, d. 14. Jan. 1919 i 
Skørping, begr. i Vrove. Forældre: Sognepræst, sidst i Vindinge, 
Edvard Vilhelm August R. (1821—96) og Anna Olufine Posthuma 
Olufsen (1834—1913). Gift 6. Maj 1888 i Nykøbing M. med Jo­
hanne Faartoft (se Rambusch, Johanne). 

R. blev Student 1880, privat dimitteret, medicinsk Kandidat 
1888 og n. A. Distriktslæge i Sjørup, hvilken Stilling han inde­
havde, til han 1910 blev Stiftsfysicus (senere Amts- og Kredslæge) 
i Aalborg; 1918 tog han sin Afsked. R. havde vidtspændende bio­
logiske, hygiejniske og topografiske Interesser, og han udfoldede 
paa flere af disse Felter en ikke ubetydelig Virksomhed. Størst 
Fortjeneste har han indlagt sig ved at tage Initiativet til en natur-
historisk-topografisk Undersøgelse af Ringkøbing Fjord og dens 
Forandringer i Henseende til Udløbsforhold og Saltholdighed siden 
Slutningen af det 18. Aarhundrede. Resultatet blev Bogen »Studier 
over Ringkjøbing Fjord« (1900), i hvilken R. har skrevet de meget 
omfattende topografiske Afsnit samt Afsnittet om Fuglene, medens 
han har haft forskellig sagkyndig Bistand til den øvrige Del. Dette 
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Arbejde har dannet Grundlaget for de senere ornitologiske og 
marinbiologiske Arbejder om Ringkøbing Fjord, ligesom det har 
været Forbilledet for lignende naturhistorisk-topografiske Under­
søgelser. I øvrigt har R. navnlig beskæftiget sig med antropologiske 
og hygiejniske Undersøgelser vedrørende Befolkningen i de jyske 
Hedeegne, hvor han havde sin Virksomhed i over tyve Aar, og til 
hvilke han erhvervede et indgaaende Kendskab. Blandt hans Publika­
tioner paa dette Omraade kan nævnes »Iagttagelser fra Midtjyllands 
Hedeegne 1890—1904« (Maanedsskr. for Sundhedspleje, 1906), »Om 
Skolebørns fysikaliske Forhold« (Medd. Danm. Antropologi, I, 1, 
1907) samt en interessant Undersøgelse over »Den medfødte Natte-
blindheds Arvelighedsforhold« (Overs. Vidensk. Selsk. Forhandl., 
1909), i hvilken det ved Gennemgang af Natteblindhed i en jysk 
Bondeslægt sandsynliggøres, at dennes Nedarvning følger de Men-
del'ske Love. R. er en af de sidste Repræsentanter for den ikke 
ringe Kreds af stærkt naturhistorisk interesserede Læger, som ud­
dannedes i Perioden 1850—85, da Lægernes Zoologiundervisning 
forestodes af Jap. Steenstrup. — R. 1913. — Tegning af Achton 
Friis 1903 i Familieeje. — Mindesmærke paa Graven 1920. 

Ugeskrift for Læger, LXXXI, 1919, S. 153 f. Hospitalstidende, LXII , 
s. A., S. 159 f. Jeppe Aakjær: Efterladte Erindringer, 1934, S. 90 ff. 

R. Spårck. 

Ramée, Joseph-Jacques, 1764—1842, Arkitekt. F. 18. April 1764 
i Charlemont (el. Charteux) ved Givet, Dept. Ardennes, d. 18. 
Maj 1842 i Beaurains ved Noyon. Forældre: Jacques R. og Dieu-
donnée Lambert. Gift 10. Aug. 1805 i Hamburg med Caroline 
Henriette Cornelia Dreyer, f. 19. Aug. 1787 i Hamburg, D. af 
Købmand Christian Leonhard D. og Friederica Ursula Haack. 

R. var Elev af den udmærkede franske Arkitekt Belanger og 
virkede efter 1780 som dennes Medarbejder i Greven af Artois' 
Bygningsvæsen. 1790 opførte han »Fædrelandets Alter« paa Mars-
marken i Paris, men 1792 emigrerede han og tjente et Par Aar i 
General Dumouriez' Armé. 1794 begyndte han sit Rejseliv som 
Bygmester. Indtil 1811 havde han fast Station i Hamburg, hvor 
han fik et godt Navn, specielt som Interiørkunstner og Havearki­
tekt. Han udsmykkede Værelserne i C. von Voghts Lystgaard ved 
Elbchausseen og anlagde Haver bl. a. ved G. H. Sievekings Villa 
og ved J. H. Baurs Landsted i Nienstedten, hvis Hovedbygning 
opførtes af C. F. Hansen 1803 ff. Selv ejede R. en Overgang 
(til 1809) Landstedet Bost. Hans Hovedværk som Arkitekt i Ham­
burg var den nye Børshal (1803—04). I Hamburg-Perioden var 
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han tillige virksom i Schwerin og opholdt sig endelig nogen Tid 
i Kbh. i Aarene omkring 1800. Ogsaa heroppe blev R. modtaget 
med aabne Arme af det europæisk orienterede, mondænt sindede 
Pengearistokrati. Som renommeret Specialist, Repræsentant for 
den nyeste Parisersmag i boligkulturelle Sager og for den engelske 
Stil i Havekunsten kaldes han »unglaublich theuer und daher 
gesucht«. Storhandelsmændene Const. Brun og E. Erichsen an­
vendte ham som Interiørarkitekt i deres Palæer, henholdsvis Haand-
værkerforeningens Bygning, tidligere Moltkes Palæ (efter 1796) og 
Kbh.s Handelsbanks Hovedsæde (ca. 1801). Tillige faldt det i 
hans Lod at opføre flere Landsteder: Frederikslund ved Dronning-
gaard (for Fr. de Coninck), Sophienholm ved Bagsværd (for Const. 
Brun, 1801—03) og Hellerupgaard (for Erichsen, 1802); uden 
Tvivl har han ogsaa givet Tegninger til Øregaard (1806—08). 
Endelig tillægger man ham den noble Patriciergaard St. Kongens­
gade 72. R.s raffineret-enkle Landsteder (ogsaa Børshallen i Ham­
burg) viser intimt Slægtskab med Belangers Stil (Greven af Artois' 
»Bagatelle«, 17778".) og har sine nærmeste Paralleller i de parisiske 
»Lysthuse« fra Directoire-Tiden. Hans Værk i Danmark staar som 
en Enklave i vor Klassicismes Historie; dennes videre Forløb blev 
bestemt af C. F. Hansen, hvis Kunst vel nok har Affinitet til R.s, 
men rigtignok som Helhed er præget af andre Forudsætninger. — 
I Aarene 1811—16 opholdt R. sig i De forenede Stater, hvor han 
byggede flere Landsteder og gav Udkast til Byanlæg og Haver. 
1816—23 virkede han paa ny i Hamburg, tillige ogsaa i Belgien 
og Nordfrankrig; fra 1823 til sin Død var han bosat i Paris. Han har 
udgivet »Jardins irréguliers et Maisons de Campagne« (1823—30). 

Personalhist. Tidsskr., 5. Rk., II, 1905, S. 54 f. L. Bobé: Frederikke Brun, 
1910, S. 43f., 156. Samme: Ida Brun Grevinde Bombelles, 1932, S. 21, 71—74. 
Mario Krohn: Frankrigs og Danmarks kunstneriske Forbindelse i 18. Aarh., 
1, 1922, S. 46, 194, 217. Vilh. Lorenzen: Landgaarde og Lyststeder i Barok, 
Rococo og Empire, II, 1920, S. 34—45. E. Nystrøm: Fra Nordsjællands 
Øresundskyst, 1938, S. 55, 486 f., 539. Fr. Weilbach i Hist. Medd. om Kbh., 
2. Rk., I, 1923—24, S. 263 ff. Jean Stem: Fran^ois-Joseph Belanger, II, 
1930, S. 194, 276, 280. Paul Th. Hoffmann: Die Elbchaussee, 1937, S. 66, 
152, 183, 228. Dsk. Mag., 7. Rk., I, 1936 (se Registeret). 

Christian Elling. 

Ramel. Den pommerske uradelige Slægt R. antages at være 
blandt de ældste fra Brandenburg indkomne Ætter og forekom­
mer allerede 1256 med Herbertus Romole. Stamrækken udspringer 
fra Foged paa Lassan i Pommern Johannes R. (nævnt 1265 og 
1304), der antages at være Bedstefader til Beticke (Bertram) R. 
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(nævnt 1322) til Wusterwitz og Kosterwitz; fra ham nedstammer 
Henrik R. (nævnt 1487) til Wusterwitz, hvis Sønnesøn Gert R. (nævnt 
1581) til Wusterwitz var Fader til nedenn. Rigsraad Henrik R. (d. 
1610) til Wusterwitz og Bækkeskov (Skaane), der 1584 blev naturali­
seret i Danmark. Hans Søn nedenn. Rigsraad Henrik R. (1601—53) 
til Bækkeskov, Hviderup og Løberød var Fader til Hans R. (1641— 
1711) til Maltesholm — fra hvem den nulevende svenske friherre­
lige Linie nedstammer — til Anne R. (1643—1702), der ægtede 
Albret Skeel (1635—67) og dernæst Kansleren Peder Reedtz (1614 
—74, s. d.) — og til nedenn. Etatsraad Ove R. (1637—85) til 
Lergrav og Basnæs m. m., der var Fader til Margrethe Sophie R. 
(1664—1728), gift med Generalløjtnant Jens Sehested (1649—1730) 
til Rydhave, og til Margrethe Skeel R. (d. 1721), gift med Kam­
merherre Vilhelm Carl Vind (1671—1732) til Harrested og 
Kastrup. 

Danmarks Adels Aarbog, XLII , 1925, S. 495—99; LVII, 1940, II , 
S" I?2- Albert Fabritius. 

Ramel, Henrik, ca. 1550—1610, Rigsraad. F. ca. 1550, d. April 
1610. Forældre: Gert R. til Wusterwitz, Bagpommern (d. tidligst 
1581), og Margaretha v. Massow. Gift 1° 2. Febr. 1589 i Flens­
borg med Abel Rantzau, d. 5. Marts 1596 paa Fovslet, begr. i 
Haderslev, D. af Daniel R. til Søgaard (1534—89) og Dorothea 
Ahlefeldt (d. 1599, gift i° 1555 med Hans Ahlefeldt til Seester-
mtih, d. 1559). 2° 29. Juli 1599 paa Vidskøfle med Else Brahe, 
d. 14. April 1619, begr. i Lund, D. af Rigsraad Henrik B. til 
Vidskøfle (s. d.) og Hustru. 

Den pommerske Adelsmandssøn rejste i sin Ungdom viden om, 
studerede i Padova 1568, skal en Tid have gjort Tjeneste i Sul­
tanens Kancelli i Konstantinopel og været Assessor ved Rigsretten 
i Speier samt tjent den polske Konge Stephan Batory. Efter Hjem­
komsten synes han at have været i Hertug Johan Frederik af Pom­
merns Tjeneste, men gik siden til Danmark, maaske gennem For­
midling af den mecklenburgske Slægt Below, med hvilken han havde 
Familieforbindelse, og den mecklenburgskfødte danske Dronning 
Sophie. Dec. 1581 forpligtede han sig til at tjene Kong Frederik II. og 
Danmark sin Livstid, blev Aug. 1582 Hofjunker og fik 1583 Ledelsen 
af »det latinske og tyske Kancelli«, hvad der medførte hans Anvendel­
se i en Række diplomatiske Hverv. Hvor høj en Stilling han indtog i 
Kongeparrets Gunst, fremgaar af, at han April s. A. blev udnævnt 
til Hofmester for den unge Prins Christian. 1584 skænkede Kongen 
ham Bækkeskov Kloster i Skaane (Villands H.), samtidig med at 
Dansk biografisk Leksikon. XIX. Juli 1940. 6 
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han gentog sit Løfte om at blive i Danmark sin Livstid og natura­
liseredes som dansk Adelsmand; senest 1587 fik han tillige Provstiet 
ved Lunds Domkirke. At han dog ikke afbrød Forbindelsen med 
sin østlige Hjemegn, ses af den Støtte, han 1587 ydede Sigismund 
Vasa ved dennes Valg til polsk Konge, og som lønnedes med nogle 
Godser i Polen. I den danske Ydrepolitik og den tyske Kancelli­
tjeneste blev han snart en ledende og uundværlig Kraft, takket 
være sit omfattende Kendskab til europæisk Politik, sin diplomatiske 
Erfaring og sin af stor Veltalenhed paa Latin og Tysk støttede 
Forhandlingsevne, som prises af fremmede Gesandter. Hans udan­
ske Herkomst skabte imidlertid en national Opposition mod ham 
inden for den danske Adel, som især saa skævt til hans Ledelse af 
den udvalgte Konges Opdragelse. Ved Frederik 11.s Begravelse 
Jun i 1588 rejste Adelen Krav om hans Afskedigelse som Hofmester. 
Rigsraadet afviste dog Kravet, og H. R. fandt en kraftig Støtte 
hos Enkedronningen, hvis Hovedraadgiver han en Tid var, især 
i Spørgsmaal vedrørende Hertugdømmerne, hvor han ved flere 
Lejligheder virkede som Forhandler paa hendes og den danske 
Regerings Vegne. Paa Herredagen i Kolding Aug. 1590, som 
førte til Christoffer Walkendorfs Fald, blev imidlertid ogsaa H. R. 
tvunget til at fratræde Hofmesterstillingen. Ledelsen af Tyske 
Kancelli beholdt han dog, saaledes at han i Stedet for Løn fik 
Aahus Len i Skaane kvit og frit. Mellem Enkedronningen og 
Raadet manøvrerede han, da det kom til et Brud mellem de to 
Parter, med stor Smidighed. Efterhaanden som Sophies Stilling 
blev svagere, sluttede han sig nærmere til Raadet, forhandlede 1592 
paa dettes Vegne med Enkedronningen i Haderslev og førte paa 
Landdagen i Flensborg Sept. 1593 Ordet for den unge Konge, da 
denne krævede Moderens Nedlæggelse af Formynderskabet i Her­
tugdømmerne. N. A. forlenedes han med den kgl. Hovedgaard 
Fovslet i Nordslesvig (Ødis Sogn). Hele hans Stilling maatte dog 
bringe ham til at ønske en Udsoning mellem Moder og Søn, og 
han var 1595—96 meget virksom for at tilvejebringe en saadan. 
Da Forliget var sluttet, optoges han Juni 1596 i Rigsraadet. Hans 
Virksomhed og Indflydelse i Christian IV.s første Regeringstid 
synes især at have været viet diplomatiske Opgaver. Han deltog i 
de Forhandlinger, som Aug. 1597 afsluttedes med Ægteskabstrak-
taten mellem Kongen og Prinsesse Anna Cathrine af Brandenburg, 
forhandlede 1599 med Karl IX . i Jonkoping, 1600 med engelske 
Gesandter i Emden, fulgte 1603 Kongen til Hyldingen i Hamburg, 
overværede Jakob I.s Kroning i London og var 1606 med paa 
Christian IV.s Englandsrejse. 1597 forlenedes han med Villands H., 
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1607 kvit og frit med Hørby (Froste H.). Gennem sit 2. Ægteskab blev 
han Ejer af Vallensgaard (Aaker Sogn, Bornholm). Han havde ogsaa 
kommercielle Interesser og vides at have drevet Handel paa Spanien. 
— Maleri paa Øveds Kloster og (Kopi fra 18. Aarh.) paa Gaunø. 
Fremstillingen paa Stik af Frederik II.s Ligfærd er ikke Portræt. 

Kr. Erslev: Aktstykker og Oplysninger til Rigsraadets og Stændermødernes 
Historie i Kristian IV.s Tid, I, 1883—85. Troels-Lund: Hist. Fortællinger. 
Tider og Tanker, III , 1911, passim. L. Laursen: Danmark-Norges Traktater 
1523—1750, II—III , 1912—16. Danmarks Adels Aarbog, XLII, 1925, 

' 4 9 C. 0. Bøggild Andersen. 

Ramel, Henrik, 1601—53, Rigsraad. F. 28. April 1601 paa 
Bækkeskov, Skaane, d. 6. Okt. 1653 paa Elmelundegaard, begr. 
fra Nic. K., Kbh. Forældre: Rigsraad Henrik R. (s. d.) og 2. Hustru. 
Gift i° 12. Aug. 1627 med Birgitte Lunge til Elkær, f. 21. April 1607 
paa Odden, d. 12. Aug. 1628, begr. i Kristiansstad, D. af Rigs-
marsk Jørgen L. til Odden (s. d.) og Hustru. 2° 21. Sept. 1631 
i Aalborg med Margrethe Skeel, d. tidligst 1671, D. af Rigsraad 
Otte S. til Hammelmose (s. d.) og Hustru. 

Fra 1611 gik H. R. i Skole i Stolp i Pommern og studerede 
1616—18 i Greifswald og Jena og ved »Collegium illustre« i Tii-
bingen. Efter Moderens Død foretog han 1621—25 en længere 
Udenlandsrejse til Nederlandene, Frankrig, Spanien og Italien. 
1626—27 var han ansat i Danske Kancelli og fungerede som Sekre­
tær hos den udvalgte Prins Christian. Fra 1627 v a r n a n °fte 

befuldmægtiget for den skaanske Adel paa Stænder- og Adels-
møder. 1633—36 var han Landsdommer i Skaane med Froste H. 
og Heine Kirke som Len, 1639—42 Landkommissær i samme 
Landsdel. 1640—49 beklædte han Embedet som Hofmester paa 
Sorø Akademi, til hvilket hans lærde Interesser gjorde ham vel­
egnet. Han havde vistnok en Hovedandel i Akademiets Ophøjelse 
til Universitet ved den nye Fundats 1643 og viste ogsaa Iver for 
de soranske Bygningsforhold. Et Udtryk for den Anseelse, han nød 
blandt Standsfæller, er det, at han paa Valgstændermødet April 
1648 fungerede som Adelens Ordfører i dens Forhandlinger med 
Rigsraadet. Maj 1649 blev han selv Medlem af Rigsraadet og var 
1650—52 forlenet med Herrisvad Kloster. Han var 1650 Mod­
stander af Understændernes Anerkendelse af Prins Christians Arve­
ret til Norge og gik altsaa her imod Frederik III.s Ønsker, men 
samtidig indtog han en skarp Front mod baade Hannibal Sehe­
sted og Corfitz Ulfeldt (især under Dinaprocessen) og sendtes 1650 
til Bornholm for at undersøge Klagerne mod Ebbe Ulfeldt. Efter 

6* 
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Rigshofmesterens Flugt blev han Okt. 1651 hans Afløser som Lens­
mand paa Møen. 1653 deltog han i Afslutningen af Alliancetrak­
taten med Generalstaterne. Med sin 1. Hustru fik han Nørre 
Elkær (Horns H.) og ejede i Kbh. en Gaard paa Graabrødretorv. 
— Maleri paa Bækkeskov, Skaane. 

C. P. Rothe: Brave Danske Mænds og Qyinders Berømmelige Eftermæle, 
I I , 1753, S. 181—96. Dsk. Mag., 3. Rk., IV, 1854. Sorø. Klostret. Skolen. 
Akademiet gennem Tiderne, I, 1, 1923. Danmarks Adels Aarbog, XLII, 
1925, S. 497. c O.Bøggild Andersen. 

Ramel, Ove, 1637—85, Godsejer. F. 1637, d. 29. Jan. 1685 paa 
Borreby, begr. i Sorø. Forældre: Rigsraad Henrik R., d. 1653 
(s. d.) og 2. Hustru. Gift 1663 med Mette Rosenkrantz, f. 12. 
Marts 1646 paa Halsted Kloster, d. 25. Jan. 1730, begr. i Sorø, 
D. af Gehejmeraad Erik R. til Rosenholm (s. d.) og Hustru. 

Efter Skaanes Afstaaelse 1660 naturaliseredes O. R., efter at have 
aflagt Undersaated til den svenske Konge, som svensk Adelsmand 
og introduceredes sammen med Broderen Hans R. 1664 paa Ridder­
huset. Han gik i den følgende Tid op i Bestyrelsen dels af sine 
egne Godser Bækkeskov (Villands H.), Ugerup (Gers H.) og det 
med Hustruen erhvervede Lergrav (Hammerum H.), dels af sin 
Myndling Kjeld Kristoffer Barnekows Godser Vidskøfle og Rosen­
dal, indtil han, som altid havde bevaret Samfølelsen med Danmark, 
under den skaanske Krig 1677 gik i den danske Konges Tjeneste. 
Hans skaanske Godser blev nu konfiskerede og gaves til Feltmarskal 
Conrad Marderfelt; Forhandlinger om en Tilbagegiveise og O. R.s 
Overtagelse af Stillingen som Landshøvding i Bleking førte ikke 
til noget Resultat, og 1678 blev han sammen med fire andre danske 
Adelsmænd henrettet in effigie paa Torvet i Malmø. Under Krigen 
virkede han paa dansk Side først som Generalkngskommissær i 
Kristianstad, fra 1678 som Amtmand i Helsingborg. Han benyt­
tede sig ikke af den i Freden 1679 tilstaaede Amnesti, men slog sig 
ned i Danmark, hvor han fik Titel af Etatsraad og erhvervede God­
serne Basnæs (V. Flakkebjerg H.) 1681 og Borreby (sst.) 1682; 
for det første, som han købte af Søsteren Anne, Kansler Peder 
Reedtz' Enke, gav han Lergrav i Bytte. Borreby maatte efter hans 
Død afhændes, da hans Formueforhold var saa slette, at Kongen 
maatte tilstaa Enken en Aarspension paa 500 Dl. som Erstatning 
for de mistede skaanske Godser. — Maleri, forhen paa Løvenborg. 

N. P.Jensen: Den skaanske Krig 1675—1679, 1900. K. Fabricius: Skaanes 
Overgang fra Danmark til Sverige, II , 1906, S. 58 ff. Danmarks Adels Aar-
bog, XLII, 1925, S. 497 f- C a BøggUd Andersm 
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Ramm, Axel, f. 1870, Officer. F. 17. Okt. 1870 paa Frbg. 
Forældre: Kaptajn, senere Oberstløjtnant, Sporvejsdirektør paa 
Frbg. P. G. R. (s. d.) og Hustru. Gift 20. Juli 1900 i Kbh. (Hol­
mens) med Georgine Frederikke Harhoff, f. 17. Jan. 1879 i Kbh. 
(Holmens), D. af Bankdirektør Poul Christian Conrad H. (1843— 
1927) og Magna Valborg Julie Augusta Muus (1850—1933). 

R. blev Student 1889 fra Metropolitanskolen, gennemgik 1890 
—92 Hærens Officerskoles næstældste Klasse, blev 1892 Sekond­
løjtnant og Premierløjtnant i Artilleriet, 1909 Kaptajn, 1919 Oberst­
løjtnant og Bataillonschef, 1926 Oberst og Regimentschef og afske­
digedes 1932 paa Grund af Alder. 1907—11 var han til Tjeneste 
i Krigsministeriet, 1909—11 tillige fungerende Adjudant hos For­
svarsministeren, 1912—16 Adjudant hos Kongen og forrettede 
1913—15 tillige Tjeneste i Krigsministeriet. — Som Delegeret for 
Dansk Røde Kors berejste han 1916 Rusland for at se Tilstanden 
i Lejrene for de tysk-østrigske Krigsfanger og ledede 1917—19 
Dansk Røde Kors' Krigsfangekontor i Berlin. 1920 var han Dan­
marks Repræsentant i den internationale Kommission til Fastlæg­
gelse af den dansk-tyske Grænse og deltog 1924 og 1934 i den 
traktatmæssige Besigtigelse af denne. Han er Medlem af Bestyrelsen 
for Foreningen til Opførelse af Alderdomsfriboliger, for Folkekur-
anstalten ved Hald og for Danske Statsembedsmænds Samraads 
Enkebolig; Formand i Syge- og Begravelseskassen af 1872, Medlem 
af Hovedbestyrelsen for Dansk Røde Kors og fra 1932 af sammes 
Forretningsudvalg, Medlem af Repræsentantskabet for Pensions-
og Livrenteinstituttet af 1919 og for Dansk Folkeforsikringsanstalt. 
- R. 1910. DM. 1919. K.» 19*1. Rockstroh. 

Ramm, Christian Jullus, 1831—1913, Livsforsikringsmand. F. 28. 
Juli 1831 i Rabøl, Kappel Landsogn, Slesvig, d. 1. Juli 1913 paa 
Frbg., begr. i Kbh. (Kat. Vestre). Forældre: Skomager Christian 
Friedrich R. (1793—1867) og Auguste Christina Margaretha Beck­
mann (d. tidligst 1867). Gift i° I. Jan. 1862 i Kbh. (Garn.) med 
Metta Maria Brøcker, f. 3. Nov. 1830 i Kollmar, Holsten, d. 16. 
Marts 1886 i Vordingborg, D. af Daglejer Friedrich B. (ca. 1796 
—1859) og Maria Keltings (ca. 1796—1868). 2° 6. Marts 1888 
i Koblenz med Cæsarine Josepha Margaretha Elisabeth Brtining-
hausen, f. 1. Dec. 1843 i Liilsdorf ved Rhinen, d. 9. Dec. 1924 
paa Frbg., D. af Godsejer Ferdinand B. (ca. 1801—74) og Mar-
garethe Zweiffel (d. senest 1874). 

R. fik som Dreng kun den Undervisning, Folkeskolen dengang 
bød paa. Som ungt Menneske var han beskæftiget ved Handelen 


